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    2020 жыл Қазақстанда Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың бастамасы бойынша 
Еріктілер жылы деп жарияланды, осылайша бірлескен қоғамдық-мемлекеттік күш-жігердің 
арқасында еріктілікті дамыту мен қолдау саласындағы мемлекеттік саясаттың негіздері 
қаланды. «100 нақты қадам» Ұлт жоспары аясында 2016 жылы волонтерлік қызмет туралы 
арнайы заң қабылданды.
        Елімізде волонтерлікті дамыту 7 негізгі бағыт бойынша жүзеге асырылуда:
1. «Bilim» - білім беру бағыты;
2. «Qamqor» - өмірлік қиын жағдайға тап болған адамдарға көмек көрсету, қарт адамдарға, 
арнайы күтім жасайтын мекемелердегі адамдарға, ерекше қажеттіліктері бар адамдарға 
көмек көрсету бойынша бағыт;
3. «Sabaqtastyq» - тəлімгерлік;
4. «Saýlyq» - медициналық бағыт;
5. «Taza Álem» - экологиялық бағыт;
6. «Asyl mura» - рухани-мəдени жəне тарихи құндылықтарды сақтау бағыты;
7. «Úmit» - техногендік апаттарды, ТЖ жою бойынша бағыт.
       Сонымен қатар, Қазақстанда «күміс» еріктілік – үшінші жастағы азаматтар, 50+ жас-
тағы адамдар үшін азаматтық белсенділіктің маңызды нысандарының бірі күшіне енуде. 
Осылайша, 2020 жылы аға ұрпақты волонтерлік қызметке тарту мақсатында «Kumis 
Volonter» жобасы іске асырылды.
       2020 жылы Қазақстан Республикасында аға буын азаматтарының жағдайын жақсарту 
жөніндегі «Белсенді ұзақ өмір сүру» ұлттық іс-қимыл жоспарының 2025 жылға дейінгі 
жобасы əзірленді. Алматы қаласында 2018 жылы пилоттық режимде алғашқы Белсенді 
ұзақ өмір сүру орталығы ашылды жəне осы тұжырымдаманы іске асырудағы табысты 
тəжірибесін еліміздің басқа өңірлеріне тарата отырып, табысты жұмыс істеуін 
жалғастыруда. Белсенді ұзақ өмір сүру орталықтарына келушілер белсенді өмір салтын 
жүргізуге, зияткерлік, əлеуметтік-эмоционалды, физикалық жəне рухани салаларда 
үйлесімді дамуға мүмкіндік алады, осылайша еріктілерге идеалды кандидаттар болады. 
Өйткені, олар өмірлік тəжірибе мен білімге ие жəне ең жауапты жəне тəжірибелі 
қызметкерлер болып табылады.
    «Kumis Volonter» жобасын іске асыру тəжірибесі еріктілік қарт адамдарды қайта 
əлеуметтендіруге ықпал етеді, олардың өз проблемаларын шешу жəне халықтың басқа да 
осал топтарына көмектесу қабілеттерін нығайтады деп айтуға мүмкіндік береді. Сонымен 
бірге, егде жастағы адамдардың тек əлеуметтік тұрғыдан қамтамасыз етілуі жəне 
алушылардың игілігі үшін ғана қалуы ғана емес, сонымен бірге қайырымдылық 
жасаушылар мен еріктілер ретінде зияткерлік жəне өндірістік тəжірибенің 
тасымалдаушылары ретінде сұранысқа ие болуы, осылайша қоғам дамуының белсенді 
қатысушылары болуы өте маңызды.
        Күміс жастағы азаматтар арасында ерікті қызметті ұйымдастыру тəжірибесін жинақ-
тау жəне тарату үшін «Белсенді ұзақ өмір сүру» ұлттық тұжырымдамасының жобасын 
жəне оны Қазақстан Республикасында енгізу тəжірибесін, ерікті қызметке күміс жастағы 
азаматтарды тартудың қазақстандық тəжірибесін, «Kumis Volonter» əлеуметтік жобасының 
бағдарламасын жəне қорытындыларын, Ресейдегі күміс еріктіліктің өңірлік 
бағдарламаларын, сондай-ақ Еріктіліктің жалпыға бірдей декларациясын қамтитын 
«Kumis Volonter» əдістемелік құралы əзірленді.

КІРІСПЕ
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І БӨЛІМ. БЕЛСЕНДІ ҰЗАҚ ӨМІР СҮРУ ТҰЖЫРЫМДАМАСЫ

1.1 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА АҒА ҰРПАҚ АЗАМАТТАРЫНЫҢ 

ЖАҒДАЙЫН ЖАҚСАРТУ ЖӨНІНДЕГІ 2025 ЖЫЛҒА ДЕЙІНГІ «БЕЛСЕНДІ 

ҰЗАҚ ӨМІР СҮРУ» ҰЛТТЫҚ ІС-ҚИМЫЛ ЖОСПАРЫНЫҢ ЖОБАСЫ

1-БӨЛІМ. КІРІСПЕ.

   Егде жастағы адамдарды əлеуметтік қорғау бойынша тиімді шаралар жүйесін құру 
мемлекеттің əлеуметтік саясатының басым бағыттарының бірі болып табылады.
Қазақстан Республикасында егде жастағы адамдардың «Белсенді ұзақ өмір» жағдайын 
жақсарту жөніндегі 2025 жылға дейінгі ұлттық іс-қимыл жоспарының (бұдан əрі – Ұлттық 
жоспар) мақсаттары Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі əлеуметтік даму 
тұжырымдамасын іске асыру болып табылады, онда мемлекеттік əлеуметтік саясаттың 
басым бағыттарының бірі қарт азаматтар үшін лайықты өмірді қамтамасыз ету ретінде 
айқындалған. Сонымен бірге негізгі бағыттар кірістерді қорғау, қолжетімді медициналық 
көмек, белсенді ұзақ өмір сүру жəне кедергісіз өмір сүру мəселелері болып табылады.
    Егде жастағы азаматтардың өзін-өзі жүзеге асыру мүмкіндіктерін жасауға бағытталған 
2018-2020 жылдарға арналған егде жастағы азаматтардың өмір сүру сапасын 
жақсартудың республикалық кешенді жоспарын іске асыру аяқталуға жақын.
    Өскелең ұрпақты өзін-өзі тану жəне елдің əлеуметтік-экономикалық өміріне кірігу үшін 
жағдай жасаудың негізгі басымдықтары мен кешенді тəсілдерін айқындау үшін Ұлт 
жоспары жасалды.
  Халықтың қартаюы – бұл адамдар мен қоғам өмірінің барлық аспектілеріне: 
экономикалық өсуге, жұмысқа орналасуға, зейнетақымен, тұрмыс жағдайымен, 
медициналық көмекке қажеттілікпен, саяси жəне қоғамдық шешімдер қабылдауға əсер 
ететін терең процесс.
  Ұлттық жоспарды əзірлеу кезінде 2002 жылы Біріккен Ұлттар Ұйымының Екінші 
Дүниежүзілік Ассамблеясы қабылдаған Қартаю жөніндегі халықаралық іс-қимыл 
жоспарының ұсыныстары ескерілді. Онда егде жастағы адамдардың əлеуметтік 
қауіпсіздігін ғана емес, сонымен бірге зияткерлік жəне өндірістік тəжірибенің 
тасымалдаушылары, қоғамның белсенді қатысушылары ретінде сұраныстарды 
қамтамасыз етуге бағытталған шаралар қарастырылған.

1. денсаулық- салауатты өмір сүру 
ұзақтығын арттыру жəне қамқорлық 
пен күтімге мұқтаж барлық адамдар 
үшін медициналық жəне əлеуметтік 
қызметтерге тең қолжетімділікті 
қамтамасыз ету;
2. қатысу - аға буын азаматтарының 
негізгі адам құқықтарына, қабілет-
теріне, қажеттіліктері мен қалауына 
сəйкес əлеуметтік-экономикалық, 

Белсенді ұзақ өмір сүрудің негізгі 
бағыттары:
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мəдени жəне рухани қызметке толыққанды қатысуына жəрдемдесу;
3. қорғалу - адам құқықтары мен адамдардың əлеуметтік, қаржы салаларында 
қажеттіліктерін қамтамасыз ету, оған мұқтаж адамдарды қорғау, қадір-қасиетін сақтау жəне 
қамқорлық кепілдігін қамтамасыз ету.
   Ұлттық жоспарда көрсетілген мақсаттар мен міндеттер осы Ұлттық жоспардың 
қосымшасы бойынша 2025 жылға дейінгі Қазақстан Республикасында аға буынның 
жағдайын жақсарту жөніндегі іс-шаралар жоспарына сəйкес жүзеге асырылады.
    Ұсынылып отырған құжатта аға буын азаматтарының жағдайын жақсарту жөніндегі 
«Белсенді ұзақ өмір» ұлттық іс-қимыл жоспары мынадай негізгі ұғымдар пайдаланылады:
    белсенді ұзақ өмір - аға буын азаматтарының белсенді қатысуымен қол жеткізілетін 
əлеуметтік, экономикалық, физикалық жəне психологиялық əл-ауқатының жай-күйі, 
олардың қажеттіліктерін қанағаттандыру, қоғамның тіршілік əрекетінің түрлі салаларына 
тарту, мүмкіндігін қамтамасыз ету;
     өмір сапасы - мəдениет пен құндылықтар жүйесіне негізделген адамның қажеттілік-
терін қанағаттандыру. «Бұл адамның физикалық денсаулығын, психологиялық жағдайын, 
дербестік деңгейін, əлеуметтік қарым-қатынасты, жеке наным-сенімдерін жəне қоршаған 
ортаның сипаттамалары ерекшеліктерімен байланысты көрсететін кең ұғым» 
(Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы, 1994). Үлкен жастағы ол көп жағдайда қоғам 
өміріне толық қатысу жəне қажеттіліктерді қанағаттандыруда дербестік пен тəуелсіздікті 
сақтау қабілетімен анықталады;
     салауатты өмір сүрудің күтілетін ұзақтығы - мүгедектіксіз күтілетін өмір сүру ұзақтығы 
(Дүниежүзілік Денсаулық сақтау ұйымы);
    аға буын азаматтары - Қазақстан Республикасының 65 жəне одан жоғары жастағы 
азаматтары.

      2019 жылғы мəліметтер бойынша, қазақстандықтардың орташа өмір сүру ұзақтығы 
73,15 жасты құрайды, ал жалпы халық саны 2019 жылдың 1 қаңтарына 18,39 млн адамды 
құрады. Қазақстан Республикасының 2025 жылға дейінгі Стратегиялық даму жоспарына 
сəйкес, республикада туу кезіндегі өмір сүрү ұзақтығы 75 жасқа дейін ұлғаяды (2030 - 78 
жас, 2050 - 84 жас), ал халықтың саны 19, 83 миллион адамды құрайды.
     Қазақстанда соңғы жылдары еңбекке қабілетті жастан асқан адамдар санының өсуі 
байқалады. Зейнетке шығу жасы қазіргі уақытта ер адамдар үшін 63, əйелдер үшін 59,5 
жас.
        2020 жылғы 1 мамырдағы жағдай бойынша зейнеткерлер саны 2 млн 225 мың адамды 
немесе елдің жалпы халқының 11,9%-н құрайды. 
      2019 жылы БҰҰ-ның халықты қоныстандыру саласындағы қоры (ЮНФПА) орындаған 
Қазақстандағы демографиялық болжамдарға сəйкес Қазақстанның алдағы 30 жылында 
халықтың жас құрылымының өзгеруінің негізгі бағыттарының бірі жоғары жастағы 
адамдардың абсолюттік жəне салыстырмалы санының артуы немесе басқаша айтқанда, 
демографиялық қартаю болады. 

2-БӨЛІМ. АҒЫМДАҒЫ ЖАҒДАЙДЫ ТАЛДАУ
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     Алдағы отыз жылда қарт адамдардың саны едəуір артады. Əсіресе, ол алдағы он 
жылда тез өседі – жылына орта есеппен 4-5%-ға. Болжамның орташа нұсқасы бойынша 65 
жастан асқан адамдардың саны 2050 жылға қарай 2019 жылмен салыстырғанда 1,4 - тен 
3,4 млн. адамға дейін-2019 жылы 7,5% - дан 2050 жылы 14% - ға дейін артады.

18,39 млн 
адам

2019 ЖЫЛДЫҢ 1 ҚАҢТАРЫНДАҒЫ
ЖАЛПЫ ХАЛЫҚ САНЫ 

ОРТАША ӨМІР СҮРУ ҰЗАҚТЫҒЫ

73 ЖЫЛ
ЗЕЙНЕТКЕРЛЕР
САНЫ

2 МЛН 
225 МЫҢ

ЗЕЙНЕТКЕРЛЕР ІШІНДЕ ЕРЛЕР – 686,2 мың,  
ƏЙЕЛДЕР – 1 МЛН 543 МЫҢ АДАМ

31%69%

    Ел демографиялық қартаюдың бастапқы сатысында. Алайда, Қазақстандағы қартаю 
процесінің өңірлік аспектісін қарау өңірлердің жартысындағы қартайю деңгейінің 7 
пайыздық табалдырықты еңсергендігін куəландырады. Мəселен, елдің солтүстік-
шығысында жəне Орталық Қазақстанда жағдай Еуропа елдерімен ұқсас, яғни жастармен 
салыстырғанда қарт адамдар санының жылдам өсуіне байланысты (халықтың табиғи 
өсімі мен көші-қонның теріс сальдосына байланысты) халықтың қартаюы орын алады.
      Ал республиканың оңтүстік жəне батыс өңірлерінде, сондай-ақ Нұр-Сұлтан қаласында 
бала туудың артуы байқалады, соның нəтижесінде халықтың қартаю көрсеткіштері 
азаяды.
     Егде жастағы тұрғындарда гендерлік асимметрия байқалады: зейнеткерлер арасында 
(2019 жылдың 2 жартыжылдығында) 686,2 мың ер адам (31%), 1млн 543 мың əйел (69%) 
зейнет жасында.  Əйелдер ерлерге қарағанда 2,2 есе көп. Бұл гендерлік асимметрияның 
себептерінің бірі ерлердің «шамадан тыс өлімі» болып табылады, əсіресе жұмыс 
жасында: 30 жастағы ерлердің бестен бірі 50-ден аспайды. Ерлер мен əйелдердің 
күтілетін өмір сүру ұзақтығының арасындағы айырмашылық 9,9 жыл, бұл дамыған 
елдермен салыстырғанда 2 есе жоғары.
      Пайда болған демографиялық ахуал мемлекет пен қоғам үшін қарт азаматтардың өмір 
сүру жағдайларын қамтамасыз етудің негізгі қажеттіліктерін қамтамасыз етуге ғана емес, 
сонымен бірге олардың қоғамның саяси жəне əлеуметтік салаларына белсенді қатысуы 
үшін жағдай жасауға бағытталған жаңа міндеттер мен мақсаттар қояды.
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      Халықтың қартаю процесі ел үшін жаңа сын-қатерлер, əлеуметтік, экономикалық жəне 
мəдени, бірақ сонымен бірге барлық жастағы адамдардың өмірін жақсарту үшін жаңа 
мүмкіндіктер туғызады. Белсенді ұзақ өмір сүру саласындағы саясат өмір сүру сапасын 
жақсартуға, дербестігі мен тəуелсіздігін, халықтың салауатты өмір сүру ұзақтығын 
арттыруға, денсаулықты сақтау мен нығайтуға, аға ұрпақ азаматтарының əлеуметтік жəне 
психологиялық салауаттылығын жақсартуға, жоғары жастағы қоғам өмірінің түрлі 
салаларына, елдің əлеуметтік-экономикалық дамуына қатысу мүмкіндіктерін кеңейтуге 
бағытталуы тиіс.

2-тарау. Қарт адамдардың құқықтары мен қадір-қасиеттері

     Конституцияның 28-бабына сəйкес «Қазақстан Республикасының азаматына ең төмен-
гі жалақымен жəне зейнетақымен, жасына байланысты, ауруы, мүгедектігі, 
асыраушысынан айрылуы жəне басқа да заңды негіздер бойынша əлеуметтік 
қамсыздандырылуына кепілдік беріледі».
   «Қазақстан Республикасындағы зейнетақымен қамсыздандыру туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңы азаматтарды зейнетақымен қамсыздандырудың құқықтық жəне 
əлеуметтік негіздерін анықтайды, мемлекеттік органдардың, меншік түріне қарамастан 
жеке жəне заңды тұлғаларды, азаматтарды зейнетақымен қамсыздандыруға 
конституциялық құқығын іске асыруға қатысуын реттейді.
     «Неке (ерлі-зайыптылық) жəне отбасы туралы» Қазақстан Республикасының Кодексі 
отбасындағы егде жастағы адамдардың жағдайын реттейді. Осы Кодекске сəйкес 
«Еңбекке қабілетті ересек балалар жұмыс істей алмайтын жəне көмекке мұқтаж ата-
аналарына қолдау көрсетуге міндетті» (145-бап).
   Ұлы Отан соғысының 1025 қатысушылары мен мүгедектеріне қолданылатын 
«Ардагерлер туралы» жəне «Қазақстан Республикасындағы арнаулы мемлекеттік 
жəрдемақы туралы» заңдар күшінде. Осы заңдарға сəйкес оларға тұрғын үй, 
коммуналдық қызметтер, жанармай, телефон, дəрі-дəрмек, көзілдірікпен қамтамасыз ету, 
қоғамдық көліктің барлық түрлерімен (таксиден басқа) жол жүру, жергілікті мерзімді 
басылымның бір атауына жазылу шығындарын төлеу үшін арнайы мемлекеттік 
жəрдемақы төленеді; сонымен қатар басқа да бірқатар əлеуметтік төлемдердің орнына 
өтемақы төленеді.
    «Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын-алу туралы» Заң қабылданды, ол зорлау-
шыға, жəбірленушіні іздеуге, қылмыстық жауапкершілікке тартуға жəне байланыс жасауға 
тыйым салатын қорғаныс бұйрығын шығаруды қарастырады. Заң тұрмыстық зорлық-
зомбылықпен, соның ішінде егде жастағы азаматтарға қарсы, күресудің тиімділігін 
арттыруға арналған.
   Алайда, ұлттық заңнама балалар мен жастарға қатысты егде адамдардың ерекше 
мəртебесін бөлмейді. Сонымен қатар, қартайған адамдардың жасына байланысты нақты 
қажеттіліктері мен қызығушылықтары бар, олар қарт адамдардың құқықтық мəртебесіне 
ерекше көзқарасты талап етеді.
   Егде адамдар құқықтарының бұзылуы олар тұратын əртүрлі мекемелерде, қауым-
дастықтарда жəне отбасында болуы мүмкін. Жұмыс орнындағы жасы бойынша 
кемсітушілік жасы үлкен жастағы қызметкерлерді теріс қабылдауға жəне жұмыстан 
шығаруға əкеп соқтырады, медициналық мекемелерде мұндай кемсітушілік қажетті 
қызмет көрсетуден бас тартуға немесе тиісті емес сапада болуға себеп болуы мүмкін.
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Аға буын адамдардың құқықтарын бұзудың соңғы көріністері олардың мүдделерін елемеу 
жəне зорлық-зомбылық болып табылады. Бұл тұрғыдан ең осал ересек жастағы əйелдер, 
əсіресе, егер оларда мүгедектігі бар болса.
     Белсенді ұзақ өмір сүру принциптерін жүзеге асыру ересек жастағы адамдар тобының 
ажырамас құқықтарына жəне аға буын азаматтарына қатысты нормаларды қолданыстағы 
заңнамаға арнайы тобы ретінде енгізуге негізделуі тиіс. 

    Егде жастағы адамдардың кірістерін қамтамасыз етудің негізгі тетігі - зейнетақымен 
қамсыздандыру. Қазіргі уақытта Қазақстанда 3 зейнетақы жүйесі жұмыс істейді: 1998 ж. 1 
қаңтарынан бастап зейнеткерлер үшін - біріккен жүйе; аралас жүйе - жоғарыда көрсетілген 
күннен кейін зейнетақы алатын зейнеткерлер үшін жəне 1998 жылдың 1 қаңтарында 
жұмыс өтілі жоқ (немесе жарты жылдан кем) жұмыс істейтіндер үшін қорланған жүйе.
      Уақыт өте келе алғашқы 2 жүйе құлдырайды, бұл толықтай қаржыландырылған жүйеге 

3-тарау. Қаржы жағдайы және зейнетақымен қамсыздандыру

 Зейнетақы төлемдері жұмыстағы үзілістерге қарамастан, кез келген 
үш жыл ішінде орташа айлық табыстың 60%-ы  мөлшерінде есептеледі.
      2005 жылдан бастап қосымша (базалық) зейнетақы енгізілді, 2018 
жылдың 1 шілдесіне дейін ол барлық азаматтарға бірдей мөлшерде төленді.
 2018 жылғы 1 шілдеден бастап базалық зейнетақы төлемінің мөлшері 
зейнетақы жүйесіндегі еңбек өтіліне байланысты болады.
 Сонымен, 10 жыл немесе одан кем жұмыс істеген немесе мүл-дем 
жұмыс өтілі жоқ азаматтар үшін базалық зейнетақының мөлшері күнкөріс 
деңгейінің 54%-н  құрайды. 10 жылдан асқан əр жыл үшін базалық 
зейнетақының мөлшері 2% -ға артады жəне 33 жылдан жоғары жұмыс өтілі 
бар болса, базалық зейнетақы мөлшері күнкөріс деңгейінің 100%-н  
құрайды.
 Қазіргі уақытта ең төменгі базалық зейнетақы мөлшері 17,6 мың теңге, 
максималды мөлшері 32,7 мың теңге, ал орташа мөлшері 2020 жылғы 1 
мамырында 28,3 мың теңге. 
 1 мамырдағы жағдай бойынша 2020 жылы бірлескен зейнетақы-ның 
орташа мөлшері 62,3 мың теңгені құрайды. Зейнетақының ең жоғары 
мөлшері – 95,8 мың теңге, ең төменгі зейнетақы – 40,4 мың теңге.Жоғары 
зейнетақыны 349,6 мың адам (зейнеткерлердің 15,7%), ең төменгі 
мөлшерден орташа зейнетақыға дейінгі зейнетақыны – 922,1 мың адам 
(41,4%), зейнетақылар орташа мөлшерден ең жоғары зейнетақы деңгейіне 
дейін - 651,6 мың адам (29,3%), төмен мөлшердегі зейнетақыны – 302,6 мың 
адам(13,6%) алады. 
 Өзін-өзі жұмыспен қамтыған азаматтар, шаруа қожалықтарында 
жұмыс істейтін фермерлер жəне олардың отбасыларында, ресми табыс 
алмаған азаматтар (жұмыссыздар, үй шаруасындағы əйелдер, көп балалы 
аналар, қоғамдық ұйымдардағы еріктілер жəне т.б.) зейнетақы жинақта-
рында проблемалары бар.
 2019 жылғы наурызда Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика 
министрлігінің Статистика комитеті жүргізген «Халықтың өмір сүру сапасы» 
атты  бір реттік сауалнаманың нəтижелері бойынша сұралған егде 
адамдардың 55,2%-ы өз өмірлеріне қанағаттанған, олардың 25,5%-ы  
денсаулығына қанағаттанған.

1998 ж.

2005 ж.

2018 ж.

2020 ж.
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4-тарау. Егде жастағы азаматтарды жұмыспен қамту

      2019 жылы 60 жастан жоғары жастағы экономикалық белсенді халық саны 3,4% (310,6 
мың адам) құрады, оның 65 жастан асқандары - 0,6% (59,2 мың адам). Ал 60 жəне одан 
жоғары жастағы қызметкерлердің үлесі (298,2 мың адам) 96%-ды құрады. 65 жастан асқан 
ерлер мен əйелдердің жұмысқа орналасуы тиісінше 10% жəне 5,6%-ды құрайды. 65 жəне 
одан жоғары жастағы топтардағы экономикалық белсенділік деңгейі 4,1%-ды құрады.
      Демографиялық қартаю, еңбек жетіспеушілігі жəне кадрлық проблемалар жағдайында 
жұмыс істейтін қарт адамдар санаты еңбек ресурстарының əлеуетін арттырады. 2019 
жылы Қазақстанда экономикада 65 жастан асқан адамдар саны 66,5 мың адамды құрады, 
бұл егде жастағы адамдардың жалпы санының 4,5%-н құрайды. Соған қарамастан, еңбек 
нарығындағы қарт адамдардың əлеуеті толық пайдаланылмайды. Сонымен қатар, 
көптеген егде жастағы адамдардың білімі, жоғары біліктілігі мен тəжірибесі бар жəне бұл 
ресурстарды пайдалану елдің экономикалық əл-ауқатына ықпал етеді.
       Егде жастағы əйелдер еркектерге қарағанда əлеуметтік өндірісте əлдеқайда аз жұмыс 
істейді, бірақ абсолютті түрде бұл айырмашылық шамалы. Бұл 60 жастан жоғары жастағы 
əйелдердің саны еркектерден 1,6 есе асып түсетіндігіне байланысты.
   Жұмыспен қамту жəне ерлер мен əйелдердің табыстарындағы айырмашылықтар 
зейнеткерлікті қамтамасыз етудегі гендерлік айырмашылықты арттырады, егде жастағы 
əйелдердің кедейлік қаупін арттырады. Зейнетке шығатын жастағы əйелдердің 
экономикалық осалдығы (жалпы зейнеткерлер кедейлік қаупі төніп тұрғанына 
қарамастан), сонымен бірге олардың көпшілігі өлім-жітімнің жоғарылауы жəне ерлердің 
өмір сүру ұзақтығының қысқаруы салдарынан қартайған кезінде бойдақ болып қалуымен 
байланысты.
     Егде жастағы адамдардың жұмысқа орналасуы оларға өмір сүрудің жоғары деңгейін 
қамтамасыз ету үшін қосымша табыс алуға, сондай-ақ олардың еңбек қызметі мен 
əлеуметтік мойындауынан психологиялық қанағаттануға мүмкіндік береді.
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5-тарау. Қарттар мен отбасы

   Көптеген қазақстандық отбасыларда қарт ата-аналарға қамқорлық жасау дəстүрі 
сақталған жəне сəйкесінше ұрпақтар байланысы сақталған.
     Алайда, Қазақстандағы «Ардагер» қоғамдық бірлестігінің əлеуметтік зерттеуіне сəй-
кес, қарт адамдардың шамамен 13% -ы жалғызбасты, ал 25% -дан астамы туыстарынан 
бөлек тұрады. Олардың үштен бірі балалармен, ал тек 1% -ы қарттар үйінде өмір сүргісі 
келетіндігін білдірді.
     Мемлекеттік статистикада егде жастағы адамдардың өмір сүру жағдайлары туралы 
мəліметтер жоқ. 2019 жылы күзде жүргізілген «Қазақстандағы егде жастағы адамдардың 
өмір сүру сапасын, əлеуметтік-тұрмыстық жағдайын жəне əлеуметтік-тұрмыстық 
жағдайларын зерттеу» атты əлеуметтік зерттеу аясында «Ардагер» үкіметтік емес ұйымы 
респонденттердің көпшілігі жеке тұрғын үйде тұрады - 80%, əрбір үштен бірі -29% тұрғын 
үйге толығымен қанағаттанатындығын анықтады.
   Шетелдік зерттеулер көрсеткендей, жалғыз тұру қарт адамдарда əлеуметтік 
оқшаулаудың басты факторларының бірі болып табылады, бұл олардың өз өміріне 
қанағаттануын айтарлықтай азайтады. Халықтың қартаю үрдістерін есепке ала отырып, 
қарт адамдардың жалғыздық проблемасы ел үшін маңызды мəселеге айналуы мүмкін.
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   Осыған байланысты аға буын азаматтарының мүддесінде жəне үлкен жастағы 
азаматтардың өздерінің қатысуымен ("күміс еріктілер"), əлеуметтік туризм, бос уақыт жəне 
мəдени іс – шаралар, ұрпақтар арасындағы қатынастарды дамыту бөлігінде төменнен 
бастамаларды қолдау жəне т.б. арқылы үлкен жастағы адамдарға баратын медициналық 
немесе əлеуметтік мекемелер базасында əлеуметтік-психологиялық қызметтерді дамыту 
орынды.
     Отбасы ішіндегі ұрпақтар арасындағы қатынастар кез келген қоғам өмірінің маңызды 
бөлігі болып табылады, олар туралы нормативтік түсініктер түрлі мəдениеттерде жəне сол 
халықтың əртүрлі даму кезеңдерінде өзгеріп отырады.
   Қазақстан Республикасындағы «Ұрпақ пен гендер» ұлттық зерттеуінің бірінші толқыны-
ның деректерін талдау нəтижелеріне сəйкес, 2018 жылы Үкіметтің тапсырысы бойынша 
БҰҰ-ның халық қоныстандыру саласындағы қорының (ЮНФПА) техникалық қолдауымен 
Экономика министрлігінің Статистика комитеті өткізген қазақстандық қоғам бұрынғы-
сынша мықты ұрпақаралық ынтымақтастықпен сипатталады. Жалпы, қазақстандық-
тардың өзара көмек туралы нормативтік түсінігін, байланыстың жоғары жиілігін жəне 
балалар мен ата-аналар арасындағы қарым-қатынастармен жоғары қанағаттануын 
ескере отырып, ұрпақтар арасындағы қашықтық байқалмайды деп айтуға болады.
    Зерттеуге қатысқан респонденттердің жартысынан астамы (59%) үй көмегін қажет ететін 
қарт адамдарға қамқорлық жасауға қатысты «бұл міндет қоғамнан гөрі отбасыныкі» деген 
ұстанымға бейім.
  Сауалнамаға жауап берушілер əлеуметтік-экономикалық мəртебесіне қарамастан, 
өздерінің егде жастағы ата-аналарына қатысты өскен балалардың міндеттемелерін 
бірауыздан қолдайды: егер өздері қамқорлық жасай алмайтын болса, ата-аналарын алып 
кету (93%); ата-аналарын қамқорлық үшін жауапкершілікті өзіне алу (92%); қаржылық 
қиындықтары болған жағдайда ата-аналарын қаржылық қолдауды қамтамасыз ету (91%). 
Бес респонденттің төртеуі (84%) аталары мен əжелері немерелеріне қамқорлық жасауы 
керек деп санайды.
      Қазақстанда басқа елдермен салыстырғанда қоғам мен отбасы мүшелерінің əл-ауқаты 
үшін жауапкершілігін қабылдау кезінде көп жағдайда ұрпақаралық өзара қолдаудың 
маңыздылығы туралы түсініктер таралған. Мұндай əлеуметтік нормалар сондай – ақ 
зерттеуге қатысқан посткеңестік басқа да бірқатар елдеріне тəн, əсіресе-Грузия мен 
Беларусь үшін, бірақ батысеуропалық елдерде (Германия, Франция) жəне Эстонияда 
басым болатын нормалардан ерекшеленеді. Бұл ретте Қазақстан қоғамында үлкен 
отбасының ішінде ең алдымен қарттар мен кішкентай балаларды қолдау керек деген 
түсінік қалыптасқан.
     Отбасылық құндылықтар қарт адамдардың санасында басым. Отбасы қарт адамның 
материалдық, эмоционалды, рухани сияқты көптеген қажеттіліктері жүзеге асырылатын 
маңызды салаға айналуда. Қарт адамдар немере тəрбиесіне өз үлестерін қосады, үй 
шаруашылығына көмектеседі.
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6-тарау. Қарттардың денсаулығы мен медициналық көмек жағдайы

  Егде жастағы халықтың денсаулық жағдайының 
ерекшеліктеріне аурудың жоғары деңгейі, бастапқы 
мүгедектік жəне өлім жатады, олар еңбекке қабілетті 
халықтың тиісті көрсеткіштерінен 2-8 есе жоғары. Егде 
жастағы адамдардың көпшілігі ұзақ мерзімді созылмалы 
аурулардан, оның ішінде психикалық аурулардан, 
көптеген патологиялар болған кезде (көбінесе бір 
науқаста 3-5 ауру), созылмалы аурудың таралуы мен 
зақымданудың жоғары деңгейінде болады.
      Зейнет жасындағы адамдар көбінесе қан айналымы 
аурулары, қатерлі ісік, тыныс алу жəне т.б. ауруларынан 
зардап шегеді. Зейнеткерлік жастағылар барлық өлімнің 
жартысынан көбін құрайды, ал əрбір оннан біреуі - 
зейнеткер.
   «Ардагер» қоғамдық бірлестігінің жүргізген социо-
логиялық зерттеу нəтижелері бойынша сауалнамаға 
қатысқан егде жастағы адамдардың көпшілігі денсаулық 
жағдайларын «жақсы» деп бағалайды (ерлердің 45%-ы 
жəне əйелдердің 46%-ы). Соңғы 5 жыл ішінде респон-
денттердің 36%-ы денсаулығының нашарлағанын 
көрсетті. Əрбір бесінші əйелдің айтуы бойынша, оның 
денсаулық жағдайы «нашар» деп бағалануы мүмкін - 
21% жəне 4% - өте нашар.
    Қазіргі уақытта қолданыстағы медициналық көмек 
жүйесі егде жастағы адамдардың сипаттамалары мен 
қажеттіліктерін ескермейді. Гериатрия 2009 жылы елдің 
медициналық жəне фармацевтикалық мамандықтар 
тізіміне енгізілді, 2015 жылы гериатриялық жəне герон-
тологиялық көмекті ұйымдастырудың стандарттары 
бекітілді. Осылайша, Қазақстанда гериатриялық 
қызметтің негізі қаланды жəне кəсіби кадрлар - 
дəрігерлер мен орта медициналық кадрлар даярлау 
басталды.
       Паллиативтік көмекке деген қажеттілік артып келеді. 
Қазақстан Республикасы халқына паллиативті көмекті 
ұйымдастыру стандарты бекітілді. Хоспис қызметі 
негізінен қатерлі ісік жəне гериатриялық патологиясы 
бар науқастарға қызмет көрсетеді; қызметтер АҚТҚ / 
ЖҚТБ, терминалдық сатылардағы соматикалық 
аурулары бар адамдарға көрсетілмейді.
      Медициналық жəне əлеуметтік маңызды проблема - 
бұл егде жастағы адамдарда өзін-өзі күту қабілетінің 
жоғалуы жəне біртіндеп дамып отыруы. Егде жастағы 
адамдардағы жарақаттың 60% -дан астамы медицина 
мамандарының айтуынша, үйде жіктеледі.

 
 

«ЖАҚСЫ»

45%

46%

Ерлер мен әйелдердің

денсаулық жағдайы (%)
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7-тарау. Қарт азаматтарға арналған әлеуметтік қызметтер

    Аға буын азаматтарын əлеуметтік қолдау саласындағы маңызды орын азаматтарды 
əлеуметтік қызметтер алады, оларды негізінен мемлекеттік органдар мен жергілікті 
маңызы бар мемлекеттік мекемелер көрсетеді. Мемлекеттік емес сектор арнайы 
əлеуметтік қызметтер көрсетуге айтарлықтай қатыспайды.
   Əлеуметтік қызметтерді ұсынудың қазіргі жүйесі барлық мұқтаж адамдарға жеке 
қажеттіліктерге сəйкес көмек көрсетуге кепілдік бермейді. Əлеуметтік қызметтердің 
таңдауы шектеулі. Əлеуметтік институттардың басым түрі үлкен интернат үйлері болып 
қала береді, оларда жалпы күтім басым жəне қамқоршылар оқшауланған болып қалады, 
бұл олардың əлеуметтенуіне кедергі келтіреді.
   Қазақстан Республикасындағы əлеуметтік қызмет көрсету жүйесінде 88 күндізгі 
стационар бөлімі, 482 үйде қызмет көрсету бөлімі жəне 113 аурухана бар. 2020 жылғы 1 
қаңтардағы жағдай бойынша, Қазақстанда жалпы типтегі қарттар мен мүгедектерге 45 
əлеуметтік қызмет көрсету орталығы жəне 22 мың адамды қамтыған 48 
психоневрологиялық ƏҚҰ бар.
      Үйдегі əлеуметтік көмек көрсету бөлімшелерінде 56 мыңнан астам жалғызбасты қарт-
тар мен мүгедектерқызмет алады. Əлеуметтік қызметкер аптасына бірнеше рет қарт 
адамдарға барып, тамақ пен дəрі-дəрмек сатып алу бойынша қызмет көрсетеді, қажет 
болған жағдайда қарт адамды емханада, əлеуметтік қамсыздандыру жəне т.б. 
мекемелеріне ертіп апарады.
       Мекемелердің негізгі міндеттерінің бірі - егде жастағы адамдардың белсенді өмір сүру 
ұзақтығын кеңейту. Əлеуметтік қызмет көрсету мекемелері əлеуметтік-экономикалық, 
əлеуметтік-құқықтық, əлеуметтік-еңбек, əлеуметтік-демалыс, əлеуметтік-психологиялық, 
əлеуметтік-ағарту, əлеуметтік-сауықтыру қызметтерін ұсынады.
     Қазақстанда əлеуметтік қызмет көрсетудің жаңа типтегі жүйесі дамымаған, мысалы, 
шағын сыйымдылығы бар пансионаттар, күндізгі медициналық орталықтар, қарттарға 
арналған «денсаулық мектептері».
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8-тарау. Қарт азаматтардың қоғамдық-саяси өмірге қатысуы

      Қазақстан Республикасында егде жастағы адамдардың қоғамдық өмірге араласуы мен 
қатысуы үшін жағдай жасауға ерекше көңіл бөлінеді. Зерттеу нəтижелері көрсеткендей, 
егде жастағы адамдардың көпшілігі сау, сауатты жəне зияткерлік əлеуеті бар. 
Респонденттердің 47% -ы əртүрлі ұйымдарда ерікті негізде жұмыс істеу мүмкіндігі туралы 
оң пікірде.
      Егде жастағы адамдар дəстүрлі түрде биліктің өкілді органдарына сайлау кезінде да-
уыс беруге белсенді қатысады, бірақ олардың қоғамдық институттардағы, саяси 
партиялардағы, қоғамдық бірлестіктердегі жəне үкіметтік емес ұйымдардағы өкілдігі аз. 
Бағалы тəжірибеге жəне көптеген тапсырмаларды орындау əлеуетіне ие бола отырып, 
олар аумақтардың, қалалар мен аудандардың қоғамдық кеңестерінің құрамына кіреді.
    Үкіметтік емес ұйымдардың саны жыл сайын артып келеді. Ең танымал ұйымдар 
қатарына ардагерлердің қоғамдық ұйымы (1 миллионнан астам адам), интернационалист 
жауынгерлердің жəне басқа да жергілікті соғыстардың ардагерлер ұйымы, мүгедектердің 
қоғамдық бірлестіктері кіреді.



Серебряные
Волонтеры

МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИИ И
ОБЩЕСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

       Бұл ұйымдар егде жастағы адамдардың əлеуметтік мəселелерін шешуде мемлекеттік 
органдармен өзара əрекеттеседі. Ардагерлер ұйымдары сонымен қатар жас ұрпақтың 
бойында патриоттық өзіндік сананы қалыптастыруға бағытталған түрлі бағдарламаларды 
жүзеге асырады. Мемлекет мұндай ұйымдардың қызметіне жəрдемдеседі.
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9-тарау. Қарт азаматтардың демалысы

      Егде жастағы адамдардың өзін-өзі жүзеге асыруы жəне əлеуметтік белсенділігі үшін 
бос уақытты жəне демалысты ұйымдастыру үшін жағдай жасау, оларды əртүрлі қызмет 
түрлеріне (дене шынықтыру, туристік жəне мəдени) тарту маңызды болып табылады. 
Алматы қаласындағы қарт адамдардың əлеуметтік портретін талдау нəтижелері бойынша 
респонденттердің тек 23%-ы  ғана спортпен шұғылданады, 68% -ы қызығушылық 
клубтарының орналасқан жері мен қол жетімділігі туралы білмейді, тек 33% -ы театрларға, 
мұражайларға немесе көрмелерге барады.
       Егде жастағы азаматтардың рухани жəне мəдени қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 
олардың бос уақытын ұйымдастыруға, белсенді өмір сүру орталығын ашуға, оларды 
спорттың əр түрлі түрлеріне жəне шығармашылық топтарға тартуға жағдай жасау қажет.

23%
СПОРТПЕН
АЙНАЛЫСАДЫ

33%
ТЕАТРЛАРҒА, МҰРАЖАЙЛАР 
МЕН КӨРМЕЛЕРГЕ БАРАДЫ

68%
ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҚТАР БОЙЫНША 
КЛУБТАРДЫҢ ОРНАЛАСҚАН ЖЕРІ 
ЖƏНЕ БАР ЕКЕНІ ТУРАЛЫ ХАБАРДАР ЕМЕС

Алматы қаласындағы қарттардың əлеуметтік портретін талдау нəтижелері
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1-тарау. Қартаюдың демографиясы

 3-БӨЛІМ. Әлемдік тәжірибені талдау

      БҰҰ-ның бағалауы бойынша 2019 жылы əлем халқының саны 7,7 млрд. адамнан асты, 
ал ғасырдың аяғында 95% ықтималдылықпен ол 9,4-тен 12,7 млрд адамға дейін жетеді. 
2019 ж. 65 жастан асқан халық саны шамамен 703 млн адамға жетті жəне басқа негізгі 
жастағы топтармен салыстырғанда жылдам өсіп, 2015 жылдан 2020 жылға дейін жылына 
2,9% -ға артып отырады. Сонымен бірге, 2019 жылы 65 жастан асқан қарттардың үлесі БҰҰ 
сарапшыларының бағалауы бойынша 9% -дан асты, ал 2050 жылға қарай 16%-ға жетуі 
мүмкін.
     Адамзат тарихында алғаш рет 2018 жылы 65 жастан асқан адамдар саны 5 жасқа дейін-
гі балалар санынан асып түсті. БҰҰ болжамының орташа нұсқасы бойынша 2050 жылға 
қарай əлемнің 65 жастан жоғары тұрғындары екі есеге артады, ал 5 жасқа дейінгі балалар 
саны аз өзгереді, нəтижесінде қарт адамдар саны осы жастағы балалармен 
салыстырғанда екі есе көп болады. Сонымен қатар, егде жастағы адамдардың саны (1,5 
млрд. адам) 15-24 жас аралығындағы (1,3 млрд. адам) жастар санынан асады деп 
күтілуде.
    2019 жылы Еуропа мен Солтүстік Америкада 65 жастан асқан адамдардың үлесі 18%-
ды, Австралия мен Жаңа Зеландияда -16%-ды  құрады. Швейцарияда 65 жастан асқан 
қарт адамдар жалпы халықтың 22%-н құрайды. Италияда əр бестен бір, ал Швецияда, 
Ұлыбританияда, Германия мен Францияда алты адамның біреуі 65 жастан асады.
    Соңғы 50 жылда халықтың қартаюының жедел қарқындары бүкіл əлемдегі қарттардың 
жартысынан көбі тұратын Азия-Тынық мұхиты аймағында байқалды. Жапонияда жалпы 
халықтың 23% -дан астамы қазірдің өзінде қарт адамдар.
    Əлемнің дамыған елдерінде, БҰҰ мəліметтері бойынша, ХХІ ғасырдың ортасына қарай 
қартайған адамдар саны 30%-ға  жетуі мүмкін.

2-тарау. Қарт адамдардың құқықтары мен қадір-қасиеттері

    Əлемнің көптеген елдерінде (62%) əйелдер мен ерлердің зейнетке шығу жасы бірдей. 
Бірақ көптеген елдерде, оның ішінде ТМД елдерінде, əйелдердің зейнетақыларға 
толықтай қамтамасыз ету құқығы ерлерден гөрі ерте, бірақ олардың орташа өмір сүру 
ұзақтығы жоғары.
   Əлемде ең кейінірек зейнеткерлікке шыққан адамдар Норвегияда - орташа есеппен 
67,75 жыл, дегенмен 2011 жылдан бастап елде 62 жастан 72 жасқа дейін «жинақталған 
зейнетақы» икемді кестесі енгізілген. Олар 67 жастан бастап мемлекеттік зейнетақыны 
алуға өтініш бере алады. Əйелдер мен ерлердің ең жоғары зейнеткерлік жасы Исландия 
мен Израильде белгіленді - 67 жас. Бұл АҚШ-та бір жылға төмен, бірақ 2027 жылға қарай 
оны 67 жасқа дейін арттыру жоспарлануда.
   Канада, Бельгия, Испания зейнетке шығу жасын кезең-кезеңімен 67 жасқа дейін 
біртіндеп көтеруді жариялады, Германияда ол 65-тен 67 жасқа дейін, жылына бір ай, 
Нидерландыда 2021 жылы, Австралияда 2023 жылы 67 жасқа жетеді. Венгрия жасы 62-
ден 65 жасқа дейін, Португалияда оның 65-тен 66-ға дейін өсуі өмір сүру ұзақтығының 
артуымен байланысты болады.
    Ұлыбритания мен Австралия əйелдердің зейнетке шығу жасын кезең-кезеңімен 65 
жасқа дейін арттыруды жоспарлап отыр.
       Зейнетке шығу жоспарлары басқа елдерде де бар.
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3-тарау. Қаржы жағдайы және зейнетақымен қамсыздандыру

   Экономикалық дамыған Еуропа елдеріндегі зейнетақының орташа мөлшері 
Финляндиядағы 1632 еуродан Германиядағы 1290 еуроға дейін. Бұл елдерде 60 жастан 
асқан адамдар халықтың сатып алу қабілетінің үштен бірін құрайды. Белсенді тұтынушы 
бола отырып, батыс зейнеткерлері өз елдерінің экономикасын қарқынды түрде 
ынталандырады. Ең бастысы, оларды мемлекет жəне жастар қоғамның толыққанды 
мүшесі ретінде таниды.
       Исландия, Нидерланды, Люксембург жəне Данияда зейнетақы мөлшері 4724-тен 3903 
АҚШ долларына дейін. Жалпы алғанда, дамыған елдердің азаматтарының зейнетақысы 
мен жеке жинақтарынан түсетін кірістер еңбек ету кезеңіндегі табыстарының 60-80%-н  
құрайды.
     Экономикалық дамыған елдер ЖІӨ-нің 14-20%-ы көлемінде есептелген зейнетақы-
ларға қаражат жұмсайды. Мəселен, Германия мен Францияда мемлекеттік зейнетақы-
ларға жұмсалатын шығындар ЖІӨ-нің шамамен 13% -ын құрайды, Австрия - 18% жəне 
Италияда - шамамен 20%.
   Салыстыру үшін, Қазақстанда 2020 жылдың басында жинақтаушы зейнетақы 
қорларындағы жинақ 10,8 млрд. теңгеге жетті, бұл елдің ЖІӨ-нің 11,7%-н  құрады.
       Болжам бойынша, ЭЫДҰ аймағында алдағы 10-15 жылда зейнетақы төлемдері 1,5-1,8 
есеге артады, 2020 жылға қарай Германия мен Францияда олар 21,6%, Австрия - 23,7%, 
Италия – 25, ЖІӨ-нің 6%-ы құрайды.
     Қазақстан дамыған елдердегідей зейнетақының орташа мөлшері елдердегі орташа 
жалақының 60% -ынан кем болмауын қамтамасыз етуге міндеттенеді.

АВСТРИЯ

18%

ГЕРМАНИЯ           

13%

ИТАЛИЯ

20%

КАЗАХСТАН

11,7%
13%

ФРАНЦИЯ 

ЖІӨ

Зейнетақымен қамсыздандыруға арналған шығыстардың мөлшері 
(елдің ЖІӨ-нен%  )
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4-тарау. Егде жастағы азаматтарды жұмыспен қамту

   ЕО елдеріндегі жаңа зерттеулер егде жастағы адамдардың еңбек өнімділігін 
төмендетудің стереотипі ештеңемен дəлелденбейтіндігін көрсетті, ал жұмыс жылдарында 
жинақталған тəжірибе мен кəсіби біліктілік олардың еңбек ресурстарын дамытудағы 
маңызды факторына айналады.
    Зерттеулер сондай-ақ егде жастағы адамдардың кəсіби қызметін жалғастыру жəне 
əлеуметтік мəртебені сақтау табыс əкелуден гөрі ынталандыратындығын көрсетті.
   Адамның қартаюына бейімделудің қалыпты процесін қамтамасыз ету, мансаптық 
бағдарлау, оқыту жəне зейнетке дейінгі жастағы адамдар мен қарттар үшін лайықты 
жұмыс табуға көмек зейнетке шыққаннан кейінгі алғашқы онжылдықта қажет деп 
есептеледі.
    Еуропада қарт адамдар білім ала алатын университеттік арнайы бөлімдер жұмыс 
істейді, Швецияда қарттарға арналған жалпы білім беретін мектептер желісі құрылды.
       Германияда соңғы 10 жылда жоғары оқу орындарындағы үлкен студенттер саны 22% -
ға өсті. Германиядағы егде жастағы азаматтарға арналған білім беру бағдарламаларының 
деңгейі 36%-ды  құрайды.
    Америка Құрама Штаттарында 65 жастан асқан американдықтардың 20%-ы жұмыс 
істейді немесе табыс іздейді, 2024 жылға қарай болжам бойынша олардың жұмыспен 
қамтылуы 4,5%-ға  артады.
    Ресейде шамамен 10 миллион зейнеткер немесе əр бестен бір адам өз жұмысын 
жалғастыруда. Бұл белгілі бір дəрежеде зейнетақы мөлшері зейнеткерлікке шыққаннан 
кейінгі еңбек өтілін ескере отырып өсетіндігімен байланысты.
       Қазақстанда зейнеткерлік жастағы адамдардың нақты өмірде жас ерекшелігі бойынша 
жұмысты жалғастыру құқығын заңнамалық деңгейде бекіту қажет.

5-тарау. Қарт адамдар мен отбасы

    Көптеген Еуропа елдерінде ересек балаларда ата-аналарын күту мен күтуге қатаң 
талаптар жоқ. Тиісті шығындар дəстүрлі зейнетақымен қамсыздандырумен жəне 
сақтандырудың салыстырмалы түрде жаңа түрімен қамтамасыз етіледі - қарттық кезіндегі 
қызметтерге (ұзақ мерзімді күтім), сондай-ақ федералды жəне жергілікті бюджеттерден 
қосымша қаржыландыру. Мəселен, Германияда, қартайған кездегі ұзақ мерзімді күтімге 
төленетін сыйақы айлық табыстың 1,7%-н құрайды.
    Франциядағы басымдық - отбасындағы қарт адамдарды қолдау. Үйде күтіп ұстауға 
арналған арнайы жеңілдіктер жоғалған табысының бір бөлігін қарт адамдарға күтім 
жасайтын немесе медбике жалдайтын отбасы мүшелеріне өтейтін болады. Үйге тамақ пен 
түскі ас жеткізіледі, əлеуметтік қызметкерлер киім жууға жəне пəтерлерді тазартуға, тұрғын 
үйді жөндеуге жəне жақсартуға көмектеседі. Тіпті үйден кетпейтін жасы үлкен дінге 
сенушілер үшін жексенбілік месса тарататын арнайы телеарна бар. Əлеуметтік 
қызметтерді облыстардың префектуралары мен жеке сектор құрған мемлекеттік қызмет 
көрсету кəсіпорындары, сондай-ақ үкіметтік емес ұйымдар көрсетеді.
     Шамасы, Қазақстанда қартайған кездегі қызметтер үшін сақтандыру сыйлықақысын 
енгізген жөн, өйткені Əлеуметтік зерттеулер орталығының социологиялық зерттеуі 
бойынша қарт адамдардың үштен бірі жалғызбасты. Сірə, балалары бар адамдар мұндай 
жарнадан бас тартпайды. Біздің халқымыздың менталитеті, балалар, əдетте, қарт ата-
аналарына қамқорлық жасайды.
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6-тарау. Қарттардың денсаулығы мен медициналық көмек жағдайы

      ДДҰ (1992) егде жастағы адамдарға медициналық көмектің 3 түрін анықтайды: 
алғашқы медициналық-санитариялық көмек, оның ішінде əр адамға жеке жəне тұтас 
халық үшін қолжетімді əдістер мен əдістер; жалпы тəжірибелік дəрігер көрсететін алғашқы 
медициналық көмек (тек медициналық көмекпен ғана шектелмейді); кешенді (пəнаралық) 
топтың құрамында медициналық маман басқаратын гериатриялық көмек.
 ДДҰ 10 мың адамға шаққандағы егде жастағы адамдарға күтім жасау 
стандарттарын ұсынды (халықтың егде жастағы адамдарының үлесі 11-12% құрайды): 
гериатриялық аурухана - 12; психо-гериатриялық - 4,8; соматикалық науқастарға арналған 
күндізгі стационардағы орындар - 2,4; қарттар үйіндегі орындар - 30, оның ішінде 
соматикалық - 23, психо-гериатриялық - 7.
 Еуропа елдерінде денсаулық сақтау ресурстарын шектеуді ескере отырып, 
гериатриялық жəне медициналық-əлеуметтік қызметтердің қалыптасуы егде жастағы 
топтар үшін сараланған қызметтер принципіне негізделген. Емдеу-диагностикалық 
процестің қарқындылығы əртүрлі типтегі жəне мақсаттағы мекемелерден ерекшеленеді: 
гериатриялық орталықтар, гериатриялық ауруханалар, созылмалы науқастардың ұзақ 
жəне тұрақты тұруы үшін негізінен мейірбике күтімі жəне қарттар үйі бар ауруханалар. 
Соңғылары - қарттарға қамқорлық жасаудың ең кең таралған түрі.
 Швецияда қарттар үйінде тұратын қарттардың саны - 9,7%, Бельгия - 11%, 
Ұлыбритания - 20%, Нидерланды - 30%.
 Америка Құрама Штаттарында қарттар үйінде шамамен 1,7 миллион төсек орын 
бар. Олардың көпшілігі салыстырмалы түрде кішкентай, орташа есеппен 80 кереует. 
Интернат үйлерінің 75% -ы жеке коммерциялық, 15% -ы - этникалық, діни жəне 
қайырымдылық ұйымдары қаржыландыратын жеке коммерциялық емес.
 Егде жастағы адамдарға медициналық жəне əлеуметтік көмек көрсетудің ерекшелігі 
əртүрлі қызмет түрлерінің өзара тəуелділігі болып табылады. Тұрмыстық қызметтермен 
жəне қарттарға қамқорлықпен бірге медициналық жəне əлеуметтік көмек көрсететін 
ұйымдарда мүгедектер мен қарттарға арналған пансионаттар бар.
         Бүгінгі таңда мұндай пансионаттардың келесі түрлері бар: өздігінен қозғала алатын 
жəне жартылай қызмет ететін адамдарға арналған жалпы типтегі үйлер; созылмалы 
аурулары бар адамдарға, тұрақты күтімді қажет ететін төсек аурулары бар адамдарға 
арналған стационарлық үй; психикалық ауытқулары бар науқастар үшін үйде. Қарттардың 
интернатқа түсуінің негізгі себептері - жалғыздық, өздеріне физикалық жəне қаржылық 
жағынан қызмет ете алмау болып табылады.
 Қазақстанда егде жастағы адамдарға арналған мамандандырылған ауруханалар-
дың дамуы өте нашар болғандықтан, оларды медициналық-əлеуметтік көмекпен 
қамтамасыз ету проблемасы шешілмеген күйінде қалып отыр, бұл жалпы ауруханалардың 
қызметтері мен құнын арттырады.
          Қазақстанның жетекші елдерінің тəжірибесіне сəйкес, егде жастағы топтарға халық-
қа дифференциалды медициналық көмек көрсету қағидасын енгізу, гериатриялық 
орталықтар мен ауруханалар, хоспистер мен мейірбике қамқорындағы үйлердің желісін 
дамыту қажет.
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7-тарау. Қарттарға арналған әлеуметтік қызметтер

         Көптеген елдерде кез-келген оқшаулану жəне «ерекше тұрғылықты жерлерді» құру, 
ең ыңғайлы болса да, адамның құқықтары мен бостандықтарын шектейді, қоғамның 
дамуы мен өмір сүру мүмкіндіктерін жоққа шығарады.
 Англияда ерікті сектор үлкен жастағы адамдарды əлеуметтік қолдауда маңызды 
рөл атқарады. Ұлыбритания халқының шамамен 50% -ы (əдетте орта жастағы əйелдер). 
Ұлыбританиядағы ерікті секторды қаржыландырудың едəуір бөлігі үкімет арқылы 
алынады.
 Нидерланды мен Грецияда көршілер мен қауымдастық тұрғындары қатысады. 
Ұсынылатын қызметтер үйде медициналық көмекті алғашқы медициналық көмек 
көрсетумен біріктіреді.
 Дамыған əлеуметтік жəне медициналық сақтандыру жүйелері бар елдерде 
(Австрия, Германия, Скандинавия елдері), қарт адамдарға немесе мүгедектерге күтім 
жасаушыларға қызмет көрсетуге кететін уақыт қызмет өтіліне есептеледі.
 Францияда қарт адамдарға қамқорлық отбасылық ресурстардың ұлғаюына 
негізделеді, көмекті муниципалды əлеуметтік қызметтер жəне үкіметтік емес 
коммерциялық ұйымдар көрсетеді. Қарт отбасыларды қолдау, қарт отбасы мүшелеріне 
қамқорлық жасау үшін арнайы жеңілдіктер қарастырылған.
 Ресейде, Қазақстандағы сияқты, жалғызбасты қарт адамдарға аптасына екі рет 
əлеуметтік қызметтерді үйде алуға болады (тамақ пен дəрі-дəрмек сатып алу, пəтерді 
жинау жəне тазалауға көмек жəне т.б.). Егер қарт адамның жағдайы нашар болса, оған 
медбике көмектесе алады. Əлеуметтік асханалар мен шаштараздар бар, заттай көмек 
өнімдермен, киіммен жəне т.б. қамтамасыз етіледі. Мемлекеттік театрлар қарттарға 
арналған жеңілдетілген қойылым күндерін ұсынады. Байланыс жетіспеушілігін жеңу 
құралы қолданыстағы мəдени мекемелер негізінде қарттарға арналған арнайы 
орталықтар-клубтарды кеңінен құру болып табылады.
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8-тарау. Егде жастағы адамдардың қоғамдық-саяси өмірге қатысуы

         Соңғы жылдары бірқатар елдер (Ұлыбритания, Норвегия, АҚШ, Швеция, Финляндия, 
Франция, Германия) қартайған қоғамда өмірлік циклдің жаңа моделін құруға əрекет 
жасады. Мемлекеттік жəне жеке өндіріс секторларында орта жəне үлкен жастағы 
жұмысшыларды жеке потенциалдарын жандандыру арқылы олардың қартаю процесіне 
бейімдеу шаралары қабылдануда. Егде жастағы адамдарды қоғамдық өмірге, оның ішінде 
еңбекке кіріктірудің түрлі əлеуметтік, рекреациялық, коммуникативті, білім беру 
тəжірибелері де енгізілуде.
 Қоғамдық санада қарт адамның оң имиджін қалыптастыруға ықпал ететін 
прогрессивті бұқаралық ақпарат құралдары үлкен рөл атқарады, бұл бізге қарт адамдарды 
мəдени дəстүрлердің, кəсіптік жəне өмірлік тəжірибенің тасымалдаушысы ретінде 
қабылдауға мүмкіндік береді.
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      Ұлттық жоспардың мақсаты – аға буын азаматтарының өмірін жақсарту үшін барлық 
тартылған тараптардың үйлестірілген іс-қимылдарының стратегиясын, құрамын жəне 
дəйектілігін қалыптастыру, өмір сапасын, жоғары жастағы дербестік пен тəуелсіздікті 
қалыптастыру, халықтың салауатты өмір сүру ұзақтығын арттыру, денсаулықты сақтау 
жəне нығайту, аға ұрпақ азаматтарының əлеуметтік жəне психологиялық əл-ауқатын 
жақсарту, қоғам өмірінің түрлі салаларына, елдің əлеуметтік-экономикалық дамуына 
қатысу мүмкіндіктерін кеңейту.

4-БӨЛІМ. Стратегиялық пайымдау: мақсаттар, міндеттер, сәттіліктің 

маңызды факторлары, нәтижелерді бағалау көрсеткіштері

НЕГІЗГІ БАҒЫТТАР:

Өмір сүру 
ұзақтығының артуы

Егде жастағы 
азаматтардың 
құқықтары мен 

қадір-қасиеттерін 
құрметтеу

Қаржылық 
жағдайды 

жақсарту жəне 
зейнетақымен 

қамсыздандыру

Əлеуметтік 
қызмет 

көрсету деңгейін 
арттыру

Денсаулық сақтау 
жүйесін жетілдіру жəне 

егде жастағы азаматтардың 
физикалық пен психикалық 

денсаулығын жақсарту

Егде жастағы 
азаматтардың 

жұмыспен 
қамтылуын 

арттыру

Бос уақытты 
ұйымдастыру үшін 
жағдайлар жасау

Қоғамдық 
сананы 

жаңғырту
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1-тарау. Ұлттық жоспарды іске асыру тәсілдері

       Қазақстан Республикасында ұлттық деңгейде стратегиялық міндеттерді іске асыру-
дың сəтті тəжірибесіне сүйене отырып, сондай-ақ халықаралық озық тəжірибелерге 
сүйене отырып, Ұлттық жоспардың мақсаттары мен міндеттеріне іс-əрекеттің барлық 
салаларында интеграцияланған тəсілді енгізу аясында қол жеткізуге болады.

Ұлттық жоспарды іске асыру:

1)  орта жастың өсуі, өмір сүру ұзақтығының артуы;
2)  зейнетке дейінгі жастағы азаматтардың зейнетақы құқықтарын қалыптастыру, жи-
нақтаушы зейнетақы жүйесіне қатысу тəртібі туралы хабардарлығын арттыру;
3)  аға буынның тəжірибесі мен білімін білім беру бағдарламаларын жасауда қолда-
ну;
4) егде адамдардың ақпараттық базаларға қолжетімділігін қамтамасыз ету, элек-
трондық мемлекеттік қызметтерді алу;
5)  егде жастағы адамдардың жеке медициналық көмек пен қызмет көрсетуге қажет-
тілігі мен жағдайын гериатриялық бағалау жүйесін енгізу;
6)  компьютерлік сауаттылықты оқыту бағдарламаларын жетілдіру;
7) мəдени жəне бос уақытты ұйымдастыруды жəне мəдени жəне спорт меке-
мелерінің қызметтер көрсетуін;
8)  əлеуметтік қызметтер көрсетуге жеке көзқарасты қамтамасыз ету;
9) бірыңғай ақпараттық жүйе арқылы қажеттіліктер мен шығындарды тұрақты жəне 
жан-жақты талдау.

2-тарау. Ұлттық жоспардың басым бағыттары 

    2025 жылы əйелдердің зейнеткерлік жасы 62 жасқа жетеді, 2027 жылы ол ерлердің 
зейнетке шығу жасына тең болады жəне 63 жас болады.

Параграф 1. Өмір сүру ұзақтығының артуы

     Қазақстандағы егде адамдардың құқықтарын сақтау туралы заңнаманы жетілдіру үшін 
мыналар қажет:
1) заңнамалық жəне нормативтік құқықтық актілерге мемлекеттік қолдаудың мақсатты 
санаттарының бірі ретінде «аға буын азаматтары» санатын енгізу;
2) Қазақстан Республикасы «Мемлекеттік қызмет туралы» Заңының қызметкерлерді 
жасына қарай қабылдау жəне жұмыстан босату туралы нормасы жойылсын (59-баптың 
16, 15-бабы 1-тармағы), 61-баптың 3-тармағы - 61-бап);

Параграф 2. Егде жастағы азаматтардың құқықтары мен қадір-қасиеттерін 

құрметтеу
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           Қазақстандағы қарт адамдардың материалдық жағдайын жақсарту мақсатында:
1) егде жастағы адамдардың қаржылық сауаттылығын арттыру;
2) медициналық қызметтерге жеңілдікті бағалар, дəрі- дəрмектер мен коммуналдық 
қызметтер жүйесін еңгізу;
3) 2023 жылдан əр жұмысшыға Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорына жұмыс 
берушілердің ай сайынғы 5% салымдары туралы заңдылықты енгізу;
4) азаматтарды зейнетақы қорына өз еркімен ақша аударуға ынталандыру.
 Осы шараларды іске асыру нəтижесінде келесі мақсатты индикаторларға қол 
жеткізіледі:
 табысы күнкөріс минимумынан төмен халықтың үлесі 2025 жылға қарай 5% -ға 
дейін төмендейді;
 жұмыс істейтін зейнеткерлер үшін зейнетақы мөлшері зейнеткерлікке шыққаннан 
кейін жұмыс өтілі ескеріле отырып ұлғайтылады;
 2025 жылға қарай өзін-өзі жұмыспен қамтыған халықты зейнетақымен 
қамсыздандыру жүйесімен қамту 40%-ды құрайды;
 

Параграф 3. Қаржылық жағдайы және зейнетақымен қамсыздандыру

3) еңбек жəне əкімшілік заңнамаға азаматтарды жасына қарай кемсіту үшін жұмыс 
берушілердің жауапкершілігі туралы өзгерістер енгізу.
4) егде жастағы адамдардың өмірінің негізгі аспектілері туралы статистикалық есеп беруді 
енгізу.
 Осы шараларды іске асыру нəтижесінде келесі мақсатты индикаторларға қол 
жеткізіледі:
 «аға буын» категориясы ұлттық заңнамада мемлекеттік қолдаудың мақсатты 
санаттарының бірі ретінде анықталған;
 еңбек жəне əкімшілік заңнамасында азаматтарды жасына қарай кемсіту үшін жұмыс 
берушілердің жауапкершілігі туралы норма енгізілді;
 2025 жылға қарай əйелдер үшін зейнеткерлікке шығу жасы 62 жас;
 егде жастағы адамдардың өмірінің негізгі аспектілері туралы мемлекеттік 
статистикалық есептілік енгізілді;
 қарт адамдардың құқықтары мен заңды мүдделерін өмірдің барлық саласында 
сақтау;
 егде жастағы адамдардың ақпараттық ресурстарға қол жетімділігін қамтамасыз ету, 
«Электрондық Үкімет» веб-порталын пайдалану арқылы мемлекеттік қызметтерге 
қолжетімділікті арттыру.
 Статистикалық есеп келесі айдарларды қамтиды: кіріс; жұмыспен қамту; денсаулық 
жағдайы; көрсетілетін қызметтер; тұрғын үймен қамтамасыз ету; зорлық-зомбылық, 
қоғамдық өмірге қатысу,белсенді ұзақ өмірсүру индексін есептеу.
 Бұқаралық ақпарат құралдары егде жастағы адамдардың елдің əлеуметтік-мəдени 
өміріндегі рөлін белсенді түрде насихаттайды, жас ұрпақты тəрбиелейді.
 Егде жастағы адамдардың мүддесі үшін қайырымдылық пен волонтерлікті дамыту.
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     Өмір сүру деңгейін жақсарту үшін өзін-өзі тану жəне кəсіби жəне өмірлік тəжірибені 
пайдалану үшін жаңа мүмкіндіктер ұсынылады:
1) өзін-өзі жұмыспен қамтыған халықты «заңдастыру», оны əлеуметтік сақтандыру жəне 
қамсыздандыру жүйесімен қамту бойынша жұмыс жүргізу;
2) аға буынның тілек білдіруші азаматтарын кəсіпкерлік негіздеріне оқыту;
3) жеке кəсіп ашуға жəне қосалқы учаскелерді дамытуға ынталандыру, қаржылық 
ынталандыру тетіктерін қоса алғында;
4) егде жастағы азаматтарды компьютерлік сауаттылыққа жəне қазіргі адамның 
дағдыларына үйрету;
5) егде жастағы азаматтардың білім беру қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін жағдайлар 
жасау
6) қарттарға арналған үздіксіз білім беру орталықтарын құру.
 Жұмысқа қол жеткізудің мақсатты индикаторлары:
- аға буынның жұмыс істейтін азаматтары санының 2025 жылға қарай 2019 жылы 7,5% -ға 
өсуі (2019 жылы - 4,5%);
- өтініш берушілердің жалпы санынан компьютерлік сауаттылық бойынша оқудан өткен 
егде жастағы адамдардың үлесі.
 Негізгі шаралар - егде жастағы адамдарды кемсітпейтін жəне зейнеткерлікке 
шыққаннан кейін жұмысын жалғастыруға ынталандырмайтын экономикалық, əлеуметтік 
жəне құқықтық жағдайлар жасау, үйде уақытша, икемді жəне қашықтықта жұмыспен қамту 
нысандарын дамыту бойынша шаралар қабылдау, қарт адамдардың білім беру 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін жағдайлар жасау.

Параграф 4. Егде жастағы азаматтардың жұмыспен қамтылуын арттыру

Параграф 5. Егде жастағы отбасыларды қолдау

     Қарт адамдарға отбасында немесе өз үйінде тұруға жағдай жасау үшін («үйде 
қартайған»), қарт адамдардың отбасылық өмірге жəне жас ұрпақты тəрбиелеуге қатысуын 
арттыру үшін:
1) егде жастағы азаматтарға қатысты зорлық-зомбылықтың алдын алу, соның ішінде 
физикалық, экономикалық, психологиялық шараларды жүзеге асыру;
2) «сенім телефондары» желісін құру жəне тұрғындарға зорлық-зомбылық мəселелері 
бойынша кеңес беру;
3) физикалық жəне психикалық ауыратын мүшесі, мүгедегі бар отбасын əлеуметтік қолдау 
қызметтерін құру (əлеуметтік қызметкер, психолог, медицина қызметкері, т.б.);
4) мемлекеттік əлеуметтік тапсырысты орналастыру арқылы қарттарды əлеуметтік 
қолдауын қалыптасуы мен дамуын ынталандыру;
5) бұқаралық ақпарат құралдарында отбасының рухани  құндықтарын,  медициналық 
көмекті нығайтуды насихаттау жəне ұрпақтар арасындағы байланысты нығайту.
 Жетістіктің мақсатты индикаторлары:
- қарт мүгедек мүшелері бар отбасыларға əлеуметтік қолдау қызметін құру;
- қарттар мен мүгедектерге күтім жасаушыларға қолдау көрсетудің жаңа нұсқасын енгізу;
-егде жастағы азаматтарға қатысты құқық бұзушылықтардың азаюы.
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       Медициналық көмекті жақсарту жəне салауатты өмір салтын ынталандыру арқылы 
қарттардың денсаулығы мен өмір сүру сапасын жақсарту мақсатында:
1) денсаулық сақтау ұйымдарында егде жастағы адамдардың ауруы мен таралуы туралы 
статистикалық есептілікті енгізу;
2) Қазақстанда фармацевтикалық өнеркəсіптің, дəрі-дəрмек өндірісінің дамуын 
ынталандыру;
3) салауатты өмір салтын ұстанатын дене шынықтырумен жəне спортпен жүйелі түрде 
айналысуға жағдай жасау;
4) білім беру жəне денсаулық сақтау жүйесінде геронтология жəне гериатрия 
мамандықтарын дамыту;
5) созылмалы аурулардың жəне одан əрі мүгедектіктің алдын алу бойынша Денсаулық 
мектебін құру.
Жетістіктің мақсатты индикаторлары:
-2023 жылға қарай Қазақстанда сау қартаюдың жан-жақты тұжырымдамасы жасалады;
-2023 жылға қарай дəрігер мен медбикені еркін таңдау жүйесі енгізіледі;
-2025 жылға қарай дене шынықтыру жəне спортпен айналысатын азаматтарды қамту 
20%-ға дейін ұлғайтылады;
-2025 жылға қарай Республиканың ірі қалалары ДДСҰ егде жастағы адамдар үшін қолайлы 
өмір сүру жағдайлары бар қалалар тізіміне енеді;
-2025 жылға қарай халықаралық стандарттарға сəйкес келетін заманауи денсаулық сақтау 
жүйесі құрылады;
-2025 жылға қарай қарттардың денсаулығы үшін реестр құрылды;
 2025 жылға қарай республика халқының өмір сүру ұзақтығы 75 жасқа дейін артады.
 Барлық дəрі-дəрмектердің 50% -дан астамы қарт адамдар үшін қолжетімді бағамен 
өндірілетін болады. Халыққа тегін медициналық көмектің кепілдік берілген көлемі ДДҰ 
ұсынған хаттамаларға сəйкес келеді.
 Салауатты өмір салтына көп көңіл бөлінеді, қарт адамдар бұқаралық спорт жəне 
дене шынықтырумен айналысады.
 Халықтың қартаюының өзекті мəселелері жəне оның əлеуметтік дамуға,  қарт 
адамдардың жағдайына əсері туралы ғылым белсенді дамитын болады.  Егде жастағы 
адамдарда жарақаттанудың алдын-алу шаралары күшейтіледі.

Параграф 6. Денсаулық сақтау жүйесін жетілдіру

Қарт адамдарға əлеуметтік қызмет көрсету деңгейін арттыру мақсатында:

1) егде жастағы адамдарға арнаулы əлеуметтік қызметтер көрсетудің мемлекеттік 
стандарттарын енгізу;
2) сақтандырудың жаңа түрі енгізіледі - қарттық кезіндегі қызметтер (ұзақ мерзімді күтім);
3) егде жастағы азаматтарды қолдау бойынша мемлекеттік əлеуметтік келісімшарттардың 
санын көбейту.
4) жалғыз тұратын зейнеткерлер мен мүгедек қарт адамдарға-тамақ дайындау, 
тамақтандыру, гигиеналық рəсімдер қабылдау жəне басқа да қажетті қызметтер бойынша 
үйде əлеуметтік көмек көрсету институтының функционалын кеңейту;

Параграф 7. Әлеуметтік қызмет көрсету деңгейін арттыру
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Жетістіктің мақсатты индикаторлары:

əлеуметтік қызмет көрсету ұйымдарында əлеуметтік қызмет алған қарт адамдардың 
үлесі, əлеуметтік қызмет көрсету ұйымдарына əлеуметтік қызмет алуға жүгінген 
қарттардың жалпы санындағы үлесі;

жалғыз басты қарт адамдар мен ерлі-зайыптыларға арналған пансионаттарға 
қажеттілік қамтамасыз етіліп, олардың өмір сүру жағдайлары жақсарады;

барлық облыс, аудан орталықтарында жəне қалаларда уақытша тұратын үйлер 
(бөлімдер), қарт адамдарға арналған «денсаулық мектептері» жəне ауыл тұрғындары 
үшін «үйдегі санаторийлер» жұмыс істейді;

үйде əлеуметтік қызмет көрсететін мекемелер желісі құрылады;

барлық облыс орталықтарында жəне ірі қалаларда мүмкіндігі шектеулі қарт адамдарға 
арналған əлеуметтік, жекешелендірілмейтін тұрғын үйлер салынады;

үйге жөндеу жұмыстарын жүргізу, қарттарға отын дайындау жəне тұрмыстық қызметтің 
басқа түрлері бойынша мобильді бригадалар (еріктілер) жұмыс істейді, қарттар мен 
мүгедектерге жеңілдетілген бағамен азық-түлік жəне өнеркəсіптік қажетті тауарлар 
сататын дүкендер ашылады.

5) отбасының қарт мүшелері мен күтуші отбасыларына туыстық күтім жасауға қолдау 
көрсету (ақпараттық, қаржылық, психологиялық, əдістемелік).

    Қарттарға арналған əлеуметтік қызметтер көрсететін мекемелері білікті кадрлармен, 
сондай-ақ қажетті құрал-жабдықтармен жəне көліктермен қамтамасыз етіледі. Əлеуметтік 
қызметтердің сапасы артады. Осы жас тобындағы көпшілікті құрайтын егде жастағы 
əйелдерге ерекше назар аудару керек.
    Қажет болған жағдайда қарт адамдарға протездік-ортопедиялық заттар,  дыбыстық 
көмек, тифл құралдары, мүгедектер арбалары, міндетті гигиена құралдары жəне басқа да 
өтемдік жəне көмекші оңалту құралдары беріледі.
    Əлеуметтік қызмет көрсету мекемелерінің жəне жаңа типтегі қызметтердің дамыған 
желісі құрылатын болады: геронтологиялық орталықтар, шағын сыйымдылықты үйлер, 
уақытша болу үйлері (бөлімдері), қарттарға арналған «денсаулық мектептері», ауыл 
тұрғындары үшін «үйдегі санаторийлер», үйді қалпына келтіруге арналған, отын дайындау 
үшін жедел көмек бригадалары.
   Жергілікті атқарушы органдар тұрғын үйді жөндеу мен абаттандыруға, əсіресе 
жалғызбасты жəне аз қамтамасыз етілген қарт адамдарға, зейнеткерлікке дейінгі жəне 
зейнеткерлік жастағы азаматтар арасындағы жұмыссыздықты азайтуға көмектеседі.
      Мемлекеттік органдар əлеуметтік маңызы бар жобаларға гранттар беру арқылы үкімет-
тік емес ұйымдардың қарт адамдардың проблемаларын шешуге белсенді қатысуына 
ықпал етеді.
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       Мəдениет мекемелерінің қолжетімділігі, қарттарға қатысты зорлық-зомбылықты жою 
мақсатында:
1) барлық қалаларда жəне облыс орталықтарында белсенді өмір сүру орталығын ашу;
2) егде жастағы азаматтарды шығармашылық тұрғыдан жүзеге асыру үшін жағдай жасау;
3) көрме, көрсетілім, фестивальдер ұйымдастыру;
4) гендерлік/үйдегі зорлық-зомбылық жағдайында қалған қарт адамдарға кеңес беру жəне 
психологиялық қолдау көрсету бойынша жедел желі құру;
5) аға буын азаматтарды қорғайтын заң нормаларын енгізу үшін үйдегі зорлық-зомбылық 
үшін жауапкершілікті көздейтін қолданыстағы заңнаманы қайта қарау.
Жетістіктің мақсатты индикаторлары:
-мəдени мекемелер өткізетін мəдени-демалыс шараларымен айналысатын егде жастағы 
адамдардың үлесі;
-қарт адамдар қатысатын іс-шаралар саны;
-еріктілер мен жастар ұйымдары белсенділерінің қарт адамдарға атаулы көмек көрсетуі;
-мемлекеттік мəдени мекемелеріне қарт адамдарға жеңілдетілген бағамен баруға 
мүмкіндігі бар.
     Барлық облыстық жəне аудандық орталықтар мен қалаларда қарттарға арналған 
белсенді өмір сүру орталықтары ашылады, театрларға, мұражайларға, концерттік 
залдарға жеңілдікпен бару, түрлі мəдени шараларға тарту үшін жағдай жасалады.
         Оқу орындарының бағдарламаларында халықтың қартаюы, оның қоғамның дамуына 
əсері туралы ақпарат болады. Олар үшін «қызығушылық клубтары» құрылады.
 Қолданыстағы заңнамаға аға буынның адамдарға немқұрайлы қарауға, елемеуге 
жəне оларға күш қолдануға қатысты нормаларды енгізу.

Параграф 8. Бос уақытты ұйымдастыру үшін жағдайлар жасау

      Қоғамның аға буын азаматтарының проблемаларына қатынасын өзгерту үшін 
қоғамдық санамен жұмыс істеудің кешенді стратегиясын, оның ішінде келесі шараларды 
жүзеге асыру қажет:
1) егде жастағы азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын басқарудың бірыңғай 
институтын құру;
2) егде адамдардың қоғамдағы жағымды имиджін қалыптастыру, оларды мəдени 
дəстүрлердің, кəсіби жəне өмірлік тəжірибенің иелері ретінде қабылдауға, елдің 
əлеуметтік-экономикалық дамуына жəне жас ұрпақты тəрбиелеуге белсенді қатысуға 
мүмкіндік беру;
3) егде адамдардың əлеуметтік белсенділігін, олардың қоғамдық өмірге қатысуын 
насихаттау.
            Осы шараларды іске асырудың нысаналы индикаторлары:
-əлеуметтік жəне мəдени нысандарды қарттарға қолжетімді құралдармен жабдықтау;
-ақпарат құралдарында егде жастағы адамдардың проблемаларына назар аудару.
Аға буын консультативтік-кеңесші органдардың, саяси партиялардың, қоғамдық 
бірлестіктердің жəне үкіметтік емес ұйымдардың қызметіне көбірек қатысады. Бұқаралық 
ақпарат құралдары елдің қоғамдық-саяси өміріне белсенді араласатын қарт адамдарды 
насихаттайды.
 Қарт адамдар жас ұрпақты мектептерде, колледждерде жəне университеттерде 
тəрбиелеуге, сыныптан тыс жұмыстарға, үйірмелерге, секцияларға, аула клубтарына 
қатысады.

Параграф 9. Қоғамдық сананы жаңғырту
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   Елімізде төтенше жағдай кезеңінде егде 
азаматтар мен мүгедектігі бар азаматтар осал 
топтардың санатында болады. COVID-19 
пандемиялық короновирус инфекциясы жəне 
елімізде төтенше жағдай кезеңінің енгізілуі 
Қазақстан азаматтарының өмірлері мен 
денсаулықтарын сақтау мақсатында егде аза-
маттарды жəне мүгедектігі бар азаматтардың 
инфекцияны жеңіл жұқтыратынын жəне ауру-
дың ауыр өтуі мен асқынуға алып келетінін, 
сонымен қатар мəжбүрлі оқшаулану жағдайын-
да əлеуметтік-экономикалық жағдайдың 
нашарлауы.  
 Оқшаулануда болу егде азаматтардың, 
оның ішінде жалғызбасты азаматтардың 
денсаулығы үшін басқа да теріс салдарға алып 
келетіні сөзсіз. Жүргізілген халықаралық 
оперативтік (жедел) зерттеу нəтижесінде 
оқшаулануда болу егде азаматтар арасында 
депрессияға алып келетіндігі дəлелденді. Ұзақ 
уақыт оқшаулану тамақтану азық-түліктерін 
жəне гигиеналық заттарды сатып алу, сонымен 
қатар дəрі-дəрмек жəне басқа ауруларын емдеу 
мақсатында тəжірибелік дəрігерге қаралу 
тəрізді егде азаматтардың қабілеттеріне əсерін 
тигізеді. 
 Бұдан бөлек, оқшаулану жағдайы 
гендерлік зорлық-зомбылық  қаупін арттырады 
жəне тереңдетеді. Сондықтан егде азамат-
тарды, мүгедектігі бар азаматтарды, оның 
ішінде мүгедектігі бар əйелдерді қорғау жəне 
оларға қолдау көрсету төтенше жағдай 
кезеңінде басым міндеттердің бірі болуы қажет. 
 Төтенше жағдай кезеңінде егде азамат-
тарды қорғау жəне оларға қолдау көрсету келесі 
шараларды қарастырады:
1)егде азаматтарға жəне мүгедектігі бар азамат-
тардың күтімімен айналысатын азаматтарға 
ұлттық жəне жергілікті деңгейде көрсетілетін іс-
əрекеттерді үйлестіруді дамыту;
2)оқшаулану жағдайында егде азаматтарға 
психологиялық көмек көрсету жəне кеңес беру 
бойынша жедел желі ашу;
3)егде азаматтарға, оның ішінде мүгедектігі 

5-БӨЛІМ. Төтенше жағдай кезеңінде егде азаматтарды қолдау
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1)бар азаматтарға консультативтік, əлеуметтік жəне экономикалық көмек беру үшін 
əлеуметтік қызмет қызметкерлерімен егде азаматтарға бару жүйесін ұйымдастыру;
2)қажет қорғау шаралары мен қолдау көрсету шараларын айқындау үшін,  егде 
азаматтардың мұқтаждықтарын бағалау, егде азаматтардың гендерлік дискриминация, 
мүгедектік жəне əлеуметтік-экономикалық жағдай бойынша осалдықтары айрықша 
назарда жедел бағалау жүргізу;
3)егде азаматтардың тұрғылықты жері жəне өмір сүру деңгейі бойынша демографиялық 
тəуекелдік, салыстырмалы жəне абсолюттік мəліметтерін жедел жинақтауды жүргізу. 
  Көрсетілген шараларды жүзеге асырудың мақсатты индикаторлары:
- ауру жұқтыру қаупі бар (денсаулық жағдайы нашар, жалғыз тұратын) егде адамдарды 
анықтау;
- егде азаматтарға əлеуметтік, азық-түліктік жəне экономикалық көмек көрсететін 
мемлекеттік жəне үкіметтік емес ұйымдар;
- егде азаматтарға онлайн психологиялық жəне консультативтік көмек көрсететін 
мемлекеттік жəне үкіметтік емес ұйымдар;
- егде азаматтарға бейімделіп əзірленген физикалық жаттығулар бойынша сабақ 
жүргізетін телевизиялық каналдар; 
- төтенше жағдай кезеңінде егде азаматтардың қажеттіліктеріне жүргізілген жедел бағалау 
мəліметтерінің негізінде мемлекеттік жəне үкіметтік емес ұйымдармен əзірленген қажетті 
қорғау шаралары жəне  қолдау шаралары. 

        Ұлт жоспарын іске асырудың нəтижесі қарт адамдардың əл-ауқаты мен əлеуметтік-
мəдени дамуын жақсартуға, денсаулығын нығайтуға, өмір сүру ұзақтығын жəне белсенді 
өмір сүруді арттыруға бағытталған іс-шаралар жүйесі болады.
 Ұлттық жоспарда белгіленген міндеттерге сəйкес келесі нəтижелерге қол 
жеткізіледі:
-егде жастағы адамдарға қатысты Қазақстан Республикасының мемлекеттік саясаты мен 
заңнамасын жетілдіру;
- халықтың қартаю проблемаларын шешуге ведомствоаралық тəсілді қамтамасыз ету;
- əлеуметтік-экономикалық жағдайды жақсартуға, қарт адамдардың өмір сүру деңгейі мен 
сапасын жақсартуға бағытталған қаржылық, ұйымдастырушылық, ақпараттық, кадрлық 
жəне басқа шаралар кешенін əзірлеу жəне практикалық іске асыру;
- егде жастағы азаматтардың қажеттіліктеріне сəйкес қолжетімді жəне сапалы əлеуметтік 
қызметтер алуын қамтамасыз ету;
- қарттардың проблемаларын шешуге үкіметтік емес ұйымдар мен еріктілерді белсенді 
түрде тарту;
- егде жастағы азаматтарға медициналық, оның ішінде гериатриялық жəне паллиативті 
көмек көрсетудің жан-жақты, қолжетімділігі мен тиімділігін қамтамасыз ету;
- егде жастағы адамдарға медициналық, əлеуметтік жəне психологиялық қызмет көрсетуге 
мемлекеттік емес субъектілерді тарту арқылы қарт адамдарға медициналық-əлеуметтік 
көмек жүйесін дамытуға қосымша қаржы тарту.

6- БӨЛІМ. Күтілетін нәтижелер
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Ұлттық жоспардың мақсаттарына жетуге талдау жасау механизмдері 

    Ұлттық жоспардың мақсаттары мен міндеттерінің нəтижелеріне талдау жасау үшін 
Ұлттық жоспардың мақсатты көрсеткіштерінің негізінде егде азаматтардың əл-ауқатына 
тұрақты түрде бағалау жүргізу қажет:

     Қазақстанның егде жастағы азаматтарының жағдайына егжей-тегжейлі талдау жүргізу 
жəне белсенді ұзақ өмірге мүмкіндігін бағалау жəне сау қартаю үшін, халықаралық 
стандарттарға сəйкес Белсенді ұзақ өмір индексін есептеу қажет. «Ұрпақ жəне гендер» 
зерттеуі оны есептеуге негізі бола алады, себебі осыған кіретін көрсеткіштердің басым 
бөлігін есептеуге мүмкіндік беретін сұрақтарды қарастырады. Осы орайда, 2018 жылы 
Үкіметтің тапсырысы бойынша Ұлттық экономика министрлігінің Статистика комитеті БҰҰ 
қорының тұрғынхалық саласы (ЮНФПА) бойынша техникалық қолдауымен Қазақстан 
Республикасында жүргізілген «Ұрпақ жəне гендер» ұлттық зерттеуінің бірінші сатысында 
жинақталған мəліметтерге талдау жүргізу нəтижесі бойынша, жұмыспен қамту субиндексі 
65 жастан жоғары тұрғындарды жұмыспен қамту деңгейі негізінде есептеуге болады; 
қоғам өміріне жəне отбасына қатысу – балалар мен немерелеріне қамқор болу, өте егде 
жастағы азаматтарға қамқор болу, тəуелсіз, дені сау жəне қауіпсіз өмір (тəуелсіз өмір сүру, 
салыстырмалы орташа табыс, кедейлік қаупінің болмауы, ауыр материалдық 
депривацияның болмауы)  тұрғындардың белсенді қартаюға мүмкіндіктері (65 жастағы 
салауатты өмір сүрудің ұзақтығы; психологиялық амандық; əлеуметтік байланыстар, білім 
беру деңгейі).

- белсенді ұзақ өмір сүру бойынша ғалымдармен, министрліктің жəне құрылым-
дық бөлімдердің практиктері жəне сарапшыларының ынтымақтастықтары 
арқылы Ұлттық жоспардың мақсаттарын əзірлеу, жүзеге асыру жəне қол жеткізуге 
талдау жүргізу; 

- аға буын азаматтарының өмір сүру деңгейін жоғарылату бойынша іс-шаралар 
тиімділігін бағалау;

- белсенді ұзақ өмірге қол жеткізу бойынша іс-шаралар жоспарына ғылыми зерт-
теулерді дамыту жəне əзірлеу үшін ғылыми-дəлелденген базаларды кеңейту, 
жүзеге асыру жəне талдау жүргізу мен ғылыми зерттеуді қолдану арқылы 
тəжірибені қолдану;

- ұлттық белсенді ұзақ өмір сүру индексінің есебін қоса ала отырып,  аға буын 
азаматтарының өмір сүру деңгейіне сараптама бойынша ғылыми зерттеу жүргізу.
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Мақсаты – белсенді қозғалысқа қабілетті жəне өзіне-өзі қызмет көрсетуге 
қабілетті қарт адамдардың өмір сүру сапасын жақсарту.

Міндеттері 
1. дəрілік емес сипаттағы сауықтыру іс-шаралар кешенін өткізу арқылы егде 
жастағы адамдардың денсаулығын сақтау жəне нығайту;
2. халықаралық тəжірибені қолдана отырып, қарт адамдарды интерактивті 
оқыту бағдарламаларын енгізу;
3. геронтология бойынша ғылыми жəне талдамалық зерттеулер жүргізу.

Жобаның ерекшеліктері
   Белсенді жүріп-тұру жəне өз бетінше қызмет көрсету қабілетін сақтаған 60 
жастан асқан адамдарға арналған Дүниежүзілік Денсаулық сақтау ұйымының 
2002 жылғы Халықаралық Мадрид жоспарының ұсынымдарын ескере отырып, 
мультидисциплинарлық тəсіл негізіндегі бағдарлама.
    Денсаулықты нығайту дəрілік емес сауықтыру іс-шараларын өткізу (бейім-
делген ЕДШ, йога, артериялық қысымды бақылау, диета). Психотерапиялық, 
оңалтушылық жəне мотивациялық тренингтерді  өтк ізе отырып, 
мультидисциплинарлық команда мүшелерінің (дəрігер, медбике, психолог, 
əлеуметтік қызметкер, заңгер) консультациялары мен күнделікті жұмысы.

1.2 АЛМАТЫ ҚАЛАСЫНЫҢ МЫСАЛЫНДА «БЕЛСЕНДІ ҰЗАҚ ӨМІР СҮРУ» 

ТҰЖЫРЫМДАМАСЫН ЕНГІЗУДІҢ ПРАКТИКАЛЫҚ ТӘЖІРИБЕСІ

Алматы қаласы Алмалы жəне Əуезов 
ауданының «Белсенді ұзақ өмір сүру 
орталығы» – 2018-2020 жж.
Алматы қаласының Əлеуметтік əл-ауқат 
басқармасы əзірлеген «Белсенді ұзақ өмір 
сүру» Жол картасын іске асыру шеңберін-
де «Белсенді ұзақ өмір сүру орталығы» 
жобасы жергілікті бюджет қаражатынан 
мемлекеттік əлеуметтік тапсырыс шеңбе-
рінде қаржыландырылады.
Белсенді ұзақ өмір сүру орталығы жағ-
дайында белсенді жүріп-тұруға жəне 
өзіне-өзі қызмет көрсетуге қабілетті қарт 
адамдар үшін əлеуметтік-медициналық, 
əлеуметтік-психологиялық, əлеуметтік-
еңбек, əлеуметтік-мəдени, əлеуметтік-
экономикалық, əлеуметтік-құқықтық 
қызметтер көрсетіледі.
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    Шет тілдерін оқыту, латын əліпбиіне көшу кезінде 
бейімдеу, компьютерлік сауаттылыққа, оның ішінде 
интернет-технологияларға оқыту жəне қарт адамдар 
арасында белсенді əлеуметтік өмір жүргізу үшін 
əлеуметтік желілерді пайдалану, кибер-қауіпсіздік 
негіздері, когнитивтік тапшылықтың алдын алу 
мақсатында ментальді бағдарламаларды оқыту 
жоспарлануда. 

   Белсенді ұзақ өмір сүру орталығы 11.01.2020 - 
31.10.2020 кезең аралығында шамамен 151 631 
қызмет көрсетті, қызмет алушылардың саны, жалпы 
53 764 адамды қамти отырып, күніне кемінде 206 
адамды құрайды.

    Қазақстан халқының саны 2019 жылы шамамен 
18,6 млн. адамға жетті (Статистика комитетінің 
деректері). Бұл ретте соңғы 5 жылда 65 жастан асқан 
адамдардың үлесі екі есеге дерлік ұлғайды (2015 
жылғы 6,8%-дан 2019 жылы 11%-ға дейін). 
Нəтижесінде, халықаралық стандарттарға сəйкес, 
Қазақстан 2017 жылы халқы қартайған елдердің 
тобына кірді (65 жастан асқан адамдардың үлесі 7%-
дан асты).
    Егде жастағы адамдардың проблемалары қазіргі 
қоғамдағы əлеуметтік маңызды мəселелердің бірі 
болып табылады, онда халықтың қартаюы жаһандық 
трендтердің бірі болып табылады. Сонымен қатар, 
ұрпақтар арасындағы сабақтастық жəне аға жəне жас 
ұрпақтар арасындағы байланысты белсенді нығайту 
мемлекетіміздің басымдықтарының бірі болып 
табылады, өйткені дəстүрлер сабақтастығы — өз 
тарихын сақтаудың кілті. Сонымен қатар, əр адам кез-
келген жаста қоғамның белсенді бөлігі болуға 
құқылы.
     Осылайша, Алматыда 7 ауданда филиалдары бар 
Белсенді ұзақ өмір сүру орталығы жұмыс істейді, ол 
«Белсенді ұзақ өмір сүру» қалалық жол картасы 
шеңберінде іске асырылып отыр. Орталық ҮЕҰ-ға 
жергілікті бюджеттен мемлекеттік əлеуметтік тапсы-
рысты орналастыру есебінен қаржыландырылады 
(жылына 101 млн. тг.).
   Орталық «бір терезе» қағидаты бойынша келесі-
дей үш бағытта жұмыс істейді: Белсенді ұзақ өмір 
сүру, Денсаулық мəдениеті жəне Жұртшылықпен 
байланыс. Орталықтың қызметі қарт адамдардың 
өмір сүру сапасын жақсартуға (пассивті өмір 
салтының менталдылығын өнімді жəне белсенді ұзақ 
өмір сүруге өзгерту), оның ішінде жүйелі бос уақытты 
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ұйымдастыруға, ішкі шығармашылық əлеуетті іске асыру үшін жағдай жасауға жəне т. б. 
бағытталған.
     2018-2019 жылдары Алматының Белсенді ұзақ өмір сүру орталықтарында шамамен 
166 мың қарт адам (йога, скандинавиялық жүріс, ойын бөлмесі, медпункт, АТ-
сауаттылығын арттыру, мотивациялық жəне кəсіпкерлік курстар, ағылшын тілі курстары 
жəне т.б.) тиісті қызметтер алды.
     Нəтижесінде, белсенді егде жастағы азаматтар саны екі есеге ұлғайды (2018 жылғы 
6%-дан 2019 жылы 12%-ға дейін), «Мұқтаждық картасы» бірыңғай деректер базасы 
құрылды, цифрлық сауаттылық 15%-ға ұлғайды. Қызмет алушылардың 70%-ында 
денсаулық пен психоэмоционалдық жағдайдың жақсарғаны байқалды.
Жобаның тікелей бенефициарлары - білімге, цифрлық технологияларға қол жетімділік, 
сондай-ақ жүйелі демалыс шаралары сияқты қосымша мүмкіндіктерді қажет ететін қарт 
адамдар. Сондай-ақ, қарт адамдармен жұмыс жөніндегі мамандарға əлеуетті арттыру 
жəне/немесе нығайту жəне бенефициарларға сапалы қызмет көрсету мақсатында қолдау 
көрсетілетін болады.
   Қызмет көрсету шеңберінде БҰӨСО əлеуметтік əріптестік жəне күміс волонтерлік 
қағидаттарын белсенді пайдаланады, мысалы, мынадай жұмыстар орындалуда: 
бірлескен іс-шаралар өткізу, үйде көмек көрсету, дүкендерге бірге бару, егде жастағы 
адамдарды цифрлық сауаттылық пен болашақтың технологияларына оқыту. «Тең 
теңімен» қағидаты бойынша қарттар арасында волонтерлікті, сондай-ақ «Тəлімгерлік 
мектебін» дамыту ұрпақтар арасындағы байланыстарды нығайтуға ықпал етеді.
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   «Замандас-Павлодар» Қоғамдық қоры (бұдан əрі «Замандас» ардагерлер клубы) əлеу-
меттік, мəдени жəне өзге де қоғамдық пайдалы мақсаттарға қол жеткізу, бай кəсіби жəне 
өмірлік тəжірибесі бар адамдарды біріктіру жəне олардың белсенділігін сындарлы арнаға 
бағыттау, ардагерлер мен зейнеткерлердің бос уақытын ұйымдастыру үшін жағдай жасау, 
оларды белсенді қоғамдық өмірге тарту үшін құрылған.
Қазіргі уақытта «Замандас» ардагерлер клубы өз құрамында зейнеткерлер қатарынан 
700-ден астам адамды біріктіреді.
    Клубтың миссиясы – қарт адамдардың қабілеттерін дамыту, белсенді өмірлік ұстаным-
ды қалыптастыру, салауатты өмір салтын ұстану, өзіне, өз күшіне деген сенімін қайтару, 
əлеуметтік оңалту құралдары арқылы өзінің рухани жəне физикалық əлеуетін барынша 
іске асыру.
    «Замандас» ардагерлер клубы белсенді өмір сүргісі келетіндердің, қартайғанда да адам 
қоғамның лайықты жəне сұранысқа ие мүшесі болып қала беретінін түсінетіндердің 
барлығына ашық.
    Ардагерлер мен зейнеткерлердің тілектерін, пікірлерін, ұсыныстарын ескере отырып, 
клубтың қызметі қызығушылықтар бойынша құрылған жəне алты бағыттан тұрады:
- мəдени-ойын-сауық;
- қолданбалы;
- əлеуметтік-педагогикалық;
- дене шынықтыру-сауықтыру, алдын алу-оңалту;
- «Еңсеру» клубына келушілерді психологиялық сүйемелдеу
- волонтерлер ерікті қозғалысы (қарттар арасында).
   Мемлекеттік, жеке жəне үкіметтік емес ұйымдармен өзара іс-қимыл аясында 
«Замандас» клубы əлеуметтік қорғау жəне еңбек, денсаулық сақтау, білім беру, мəдениет, 
туризм, дене шынықтыру жəне спорт басқармаларымен тығыз жұмыс істейді.
      Жобаның атауы: «Зейнет КЕЛЕ ЖАТҚАН қарттық немесе екінші ЖАСТЫҚ ШАҚ!!!»

Жобаның/идеяның сипаттамасы:
    «Замандас-Павлодар» ҚҚ құралдары мен материалдық базасын пайдалана 
отырып, біз қарттардың топтарын олардың тілектері мен түрлі бағыттар бойынша 
сабақ алу мүмкіндіктерін ескере отырып ұйымдастырдық.
Қарым-қатынас жəне құзыреттілік деңгейін арттыру, қарым-қатынас деңгейлерін 
кеңейту мəселелерін шешуге бағытталған мəдени-ағарту іс-шараларын, оның 
ішінде қарт адамдарды қызықтыратын тақырыптарға дəрістер, əңгімелер, дөңгелек 
үстелдер, пікірталас сағаттарын, кəсіби, ұлттық мерекелерге арналған 
экскурсиялар, тақырыптық кештер ұйымдастырдық.
Клубтың барлық жұмысы облыстық жəне жергілікті БАҚ (теледидар, радио, газеттер) 
арқылы көпшілікке жеткізіледі.
    Қарттар денсаулық сақтау саласының негізгі тұтынушыларының бірі болып 
табылады, бұл ретте материалдық негіздерге, белгілі бір қызмет түрлерінің 

II БӨЛІМ. Күміс жастағы азаматтар арасында еріктілік қызметке 

тарту мен ұйымдастырудың қазақстандық тәжірибесі

2.1 «ЗАМАНДАС-ПАВЛОДАР» ҚОҒАМДЫҚ ҚОРЫ АРДАГЕРЛЕР КЛУБЫ
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болмауына (жəне ең алдымен, егде жастағы жəне кəрі жастағы адамдарда аурудың 
ерекшеліктерін зерттейтін жəне оларды емдеу мен алдын-алу əдістерін жасайтын 
клиникалық медицина бөлімі болып табылатын гериатриялық қызметтерге) 
негізделген сапалы қызметтерге қол жеткізу қиын. Клуб мүшелері арасында 
«Салауатты өмір салты үшін» клубы ерекше танымал. Сабақ «Белсенді ұзақ өмір 
мектебі» жұмысы аясында апта сайын «Денсаулық сабағы» түрінде өтеді. 
«Денсаулық сабағы» – төмендегідей екі бөліктен тұратын еркін диалог түріндегі 
интерактивті семинар:
  теориялық (бекітілген тақырып бойынша дəрігерлердің сөз сөйлеуі, слайдтық 
презентациялар мен бейнематериалдарды көрсету, ақпараттық-білім беру 
материалдарымен қамтамасыз ету, тренингтер мен тесттерді өткізу)
  практикалық (бассейнге бару, тренажерларда жаттығу, сауықтыру гимнас-
тикаларын үйрену жəне орындау, массажистпен кездесу, «Пайдалы қол жұмсау» 
массаж техникасын үйрету)
   «Денсаулық сабақтары» сонымен қатар жалғыздықты жеңуге, жеке əлеуетті 
ашуға жəне қарт адамдарға тəн басқа мəселелерді шешуге бағытталған. Жұмыста 
топтық жəне жеке сабақтар қолданылады. 
      Белгілі бір тəжірибе денсаулықты нығайту жəне сақтау, сондай-ақ өз денсау-
лығы үшін ортақ жауапкершілік мəселелері бойынша білім алушылардың 
хабардар болу деңгейінің өскенін куəландырады. 
Жобаның мақсаты мен міндеттері:

Мақсаты:

ерте қартаюдың алдын алу;
жеке тұлғаны шығармашылық іске асыру арқылы қарт адамдардың 
қоғам өміріне қатысуын жандандыру;
салауатты ұзақ өмір сүруге үйрету жəне барлық жастағы 
қазақстандықтар өмірінің белсенді кезеңін ұзарту;
«Өмірлік қиын жағдайға тап болған балаларды қолдаудың аймақтық 
орталығы» ММ-нің балалары үшін жас бизнесмен клубын ашу. 
Серікбай Бисекеевтің əдістемесі бойынша «ӨЗІҢДІ ӨЗІҢ ЖАСА» 
балалық шақтың басты сабақтары.

құқықтық, медициналық, əлеуметтік мəселелер бойынша хабардар 
болу деңгейін арттыру;
гигиеналық мəдениетті жəне ҚР барлық жастағы белсенді ұзақ
 өмір сүру қағидаларын қалыптастыру;
оларды денсаулықты сақтау жəне нығайту бойынша белсенді
 жұмысқа тарту;
ҚР азаматтарының өз денсаулығы үшін ортақ жауапкершілігі;
шет елдердің тəжірибесінде ҚР-да халықаралық геронтология 
мектебін құру.

Міндеттері:
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МƏСЕЛЕНІҢ ҚОЙЫЛУЫ:

  Қазақстан Республикасының Мемлекеттік хатшысы Гүлшара Əбдіқалықова 
Геронтологтардың II Еуразиялық съезінің жұмысына қатысты. ҚР Мемлекеттік 
хатшысы өзінің алғы сөзінде (2017 ж.) қазақстандықтардың орташа өмір сүру 
ұзақтығы 72 жастан асқанын атап өтті.
«Қазақстанда өмір сүрудің орташа ұзақтығы – 72 жыл, ал Еуропада бұл көрсеткіш 
80,6 жылды құрайды».
   «Қазақстанда ер адамдар əйелдерге қарағанда 9 жылға аз өмір сүреді. Ерлердің 
орташа өмір сүру ұзақтығы – 67,5 жас, ал əйелдерде – 76,5 жас».
189 елдің 59-ы адам дамуының деңгейі өте жоғары топқа кірді. Олардың қатарында 
Эстония (30-шы орын), Польша (33-ші орын), Литва (35-ші орын), Латвия (41-ші 
орын), Ресей (49-шы орын), Беларусь (53-ші орын) жəне Қазақстан (58-ші орын) бар.
Павлодар Халықты əлеуметтік қорғау басқармасының деректері бойынша 
01.01.2020 ж. жағдай бойынша Павлодар облысында 117 057 зейнеткер, Павлодар 
қаласы бойынша 59 852 зейнеткер, оның ішінде жалғыз тұратын 3 744 азамат бар.
БҰҰ болжамдары бойынша 2025 жылға қарай ғаламшардағы қарт адамдардың 
саны миллиард 100 миллион адамды құрайды. Соңғы 5 жылда егде жастағы 
қазақстандықтардың үлесі айтарлықтай өсті жəне қазір халықтың жалпы санының 
12%-ын құрайды.
    XIX ғасырдың ортасында ғалымдар əлеуметтік факторлар өмір сүру ұзақты-
ғына генетикалық жəне биологиялық факторлардан кем емес əсер ететінін 
анықтады. Білім деңгейі, табысты мансап жəне рухани əлеует геронтологтардың 
жете зерттеуі тақырыбына айналды.
Ғылымның əлеуметтік саласын зерттеуге мыналар кіреді:
Зейнеткерлердің қоғамдық қызметке қатысуы;
Топтардағы қатынастар:
- отбасы, əріптестер, достар;
- мемлекеттің əлеуметтік саясаты;
- медицина деңгейі;
- табыс деңгейі;
Халықты əлеуметтік қорғау.
    Əлеуметтік қызметкер – қарт адамға күтім жасайтын адам. Маманның міндетіне 
жалғыз басты зейнеткерлерге моральдық жəне материалдық қолдау көрсету, 
қоғамдық қызметке тарту жəне оңалту бағдарламаларын əзірлеу кіреді.
Бүгінгі таңда əлеуметтік, экономикалық жəне демографиялық жағдайларды зерттеу 
мемлекеттің бірінші кезектегі міндеті болып табылады.
   Қарт адамдарға жеке көмек көрсету үшін билік органдарын ынталандыру 
қажет. 
   Егде жастағы адамдардың өміріндегі мемлекеттің рөлін арттыру үшін əлеуметтік 
органдардың бақылауы жəне осы сегменттегі жағдайды үнемі талдау қажет.
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КҮТІЛЕТІН НƏТИЖЕЛЕР:   

   Жобаны іске асыру қорытындысы бойынша біз зейнеткерлер, атап айтқанда, 
жақында зейнетке шыққан адамдар арасындағы жағдайды айтарлықтай өзгертеміз 
деп үміттенеміз.
  Əділеттілік пен өзара көмек қағидаты негізінде ұрпақтар арасындағы ынтымақ-
тастықты нығайту.
   Жинақталған материалдар одан əрі жұмыста қолдану үшін жинақталып, осындай 
бағыттағы басқа да мекемелер үшін (ҚР-да қарт адамдармен жұмыс бойынша 
филиалдар ашу үшін) ақпараттық агенттіктер құралдары арқылы тəжірибе алмасу 
мақсатында таратылатын болады.

Сандық көрсеткіштер:
- «Замандас» ардагерлер клубының құрамына кіретін аға буын өкілдерінің жалпы 
санын көбейту;
- «СӨС» тобында оқитын адамдардың көбеюі;
- іс-шаралардың жалпы санын ұлғайту(конкурстар, турнирлер, спорт, шахмат, 
байқаулар, би топтары, кең ауқымды акциялар;
- болашақта ҚР əр облысында зейнеткерлер үшін осындай клубтар құру.

Сапалық көрсеткіштер:
- жобаға қатысушылардың (қарт адамдардың) қол жеткізген жеке нəтижелеріне 
қанағаттануы, яғни психофизиологиялық денсаулық жағдайын жақсарту;
- қарт адамдардың өмір сүру сапасын жақсарту;
- аға буын тұлғаларын қоғам өміріне біріктіру;
- қоршаған орта факторларына жəне психоэмоционалдық жүктемелерге 
бейімделуді арттыру;

- құқықтық, медициналық, əлеуметтік мəселелер бойынша хабардар болу деңгейін 
арттыру;
- жоба қатысушылары «Құрдас – құрдасқа», «Зейнеткер – зейнеткерге» қағидаты 
бойынша белсенді еріктілерге айналады.   
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ЖЕТЕКШІЛЕР ТУРАЛЫ
АҚПАРАТ:

АМИРГАЛИЕВА 
НУРБАНУ 
АРГЫНОВНА
КЛУБ ЖЕТЕКШІСІ

ҚАТЫСУШАЛЫР 
САНЫ

700 АДАМ

8 7182618088
8 707 4988721
87182618089

nurbanuvip_61@mail.ru

ПАВЛОДАР
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   Мақсаты – зейнеткерлік жастағы адамдарды біріктіру жəне ұрпақтар 
сабақтастығын жалғастыру. Волонтерлік бастамалар мен азаматтық 
қоғамды толыққанды жəне ұзақ дамытуды қолдау. Клубтың алпыс мүшесі 
бар. Бұл кешегі еңбекқор, білікті мамандар, олар клубқа қосылып, 
уақыттарын тиімді пайдаланады жəне жастарға үлгі болады. Белсенділік 
танытады. 
       
      Клуб еріктілері Қарттар үйімен жəне Сəбилер үйімен тығыз жұмыс істей-
ді. Сонымен қатар, қарт адамдарға арналған апта сайынғы "Денсаулық" 
сауықтыру онлайн бағдарламасы ұйымдастырылды. Клуб мүшелері 
аймақтың түрлі іс-шараларына үнемі қатысады. Психологиялық тренингтер, 
кездесулер жəне т. б. өткізеді.

2.2 «АТАМҰРА» ҰЛТТЫҚ ДӘСТҮРЛЕРДІ ҚОЛДАУ ҚОҒАМДЫҚ ҚОРЫ
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ҚАТЫСУШЫЛАР
САНЫ:

АДАМ60 

ЖЕТЕКШІЛЕР ТУРАЛЫ
АҚПАРАТ:

КАТЕШОВА  АГИБА  
МУСТАЖАПОВНА
ДИРЕКТОР

87015126322

agiba.kateshova@mail.ru

zergersoz

АТЫРАУ
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ЖОБАНЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ: 
   
     Қазір біз өміріміздің көптеген салаларында əлеуметтік қақтығыстардың қиын 
кезеңін бастан өткеріп жатқан кезде, жасөспірімдердің дөрекі, қатал болғаны 
ерекше сезіледі. Бірақ ең жаманы, олардың көпшілігі мүлдем бей-жай. Жастар 
əжелер мен аталарды мүлдем елемейді. Біз гуманизм, мейірімділік, жанашыр-
лық, жауаптылық өмірде өте қажет екенін еске салғымыз келеді. Бұл 
қасиеттерді бала кезінен бойына сіңіру керек. Өйткені, біз қартайғанда, нақ осы 
қасиеттер бізге қажет болады. Осы арқылы біз қаламызда «Күміс волонтерлік 
(55+)» қозғалысының дамуына қолдау көрсеткіміз келеді.

  
    Бұл жоба ұрпақтар сабақтастығы мен диалогын қамтамасыз етуге, қоғамда 
ынтымақ, патриотизм, дəстүр жəне балалар мен жастардың қарт адамдарға 
деген құрмет сезімдерін нығайтуға көмектеседі. Егде жастағы адамдардың 
проблемаларына назар аудару, мұқтаж адамдарға көмек көрсету арқылы 
жасөспірімдердің адамгершілік тəрбиесіне ықпал ету.

МАҚСАТЫ:

2.3 «ТЕМІРТАУ ЖАСТАР КЛУБЫ» ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ, «ДАНАЛЫҚ – ІСТЕ» 

ЖОБАСЫ
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ҚАТЫСУШЫЛАР 
САНЫ:

60 АДАМ

ЖЕТЕКШІЛЕР ТУРАЛЫ
АҚПАРАТТАР:

ХЕГАЙ АЛЕНА ЮРЬЕВНА 
АТҚАРУШЫ ДИРЕКТОР 
 
 

+7 777 418 5839

ТЕМІРТАУ
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      Мен үшін ерікті – бұл ештеңе талап етпестен пайдалы істермен айналысатын адам. Біз 
дəл осындай адамдармыз. Біз үшін адамдарға көмектесу - көмекке мұқтаж адамдардың 
жүректеріне жақсылық жасау.
    Біздің əрқайсымыз аздап ерікті бола аламыз. Атаға немесе əжеге жолдан өтуге, ауыр 
сөмкелерді үйге жеткізуге көмектесу арқылы біз жақсы əрекет жасаймыз. Біреу саған 
мұқтаж екенін көрген кезде, жай ғана мəнсəз өмір сүріп жатпағаныңды сезген кезде, жан 
дүниең жылынады.
      Еріктілердің жұмысы төленеді, бірақ ақшамен емес, эмоциялармен.
Қазіргі волонтер марапат материалдық пайда емес, күннің бекер өтпегені, адамдарға 
пайда əкелгені деген оймен өмір сүретін адам. Сонымен қатар, волонтер - бұл қала мен 
оның тұрғындарының тағдырына бей-жай қарамайтын адам деп санаймын.
Егер біз барлығымыз қуаныш пен позитив алып, бір-бірімізді жақсы көріп, құрметтейтін 
болсақ, онда ортақ күш-жігерімізбен біз əлемді жақсырақ жəне мейірімді етеміз, бірақ бұл 
жерде өмір сүретін əр адамның миссиясы.
    Волонтер болғысы келетін балаларға айтарым, ең бастысы, менің ойымша, бұл осын-
дай ниеттің жүректен шыққаны деп айтқым келеді. Менің ойымша, əркімнің көмектесуге 
уақыты бар, барлық мəселе оны не үшін жұмсау керек.

АКЦИЯЛАР:  
аш адамды тамақтандыру;
балалар үйіндегі, онкологиялық бөлімшедегі, туберкулез 
ауруханасындағы, психо-диспансердегі балаларды мерекелерге орай 
құттықтау;
Кəмелетке толмағандар үшін бейімделу орталығында туған күнді өткіземіз;
Біз белгілі бір тұрғылықты жері жоқ адамдар үшін орталықта тамақ пен 
киім-кешекпен көмектесеміз;
Табиғаттағы сенбіліктер.

МАҚСАТЫ:
  
Біздің мақсатымыз – мұқтаж адамдарға көмектесу, қиын сəтте оларды 
қолдау.

2.4 «ШЫМКЕНТ ЕРІКТІЛЕРІ» ВОЛОНТЕРЛІК ҚОЗҒАЛЫСЫ
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ҚАТЫСУШАЛАР
САНЫ:

50 АДАМ

ЖЕТЕКШІЛЕР ТУРАЛЫ
АҚПАРАТТАР:

РАШИТОВА НАРГИЗА
ҚОЗҒАЛЫС ЖЕТЕКШІСІ

8 708 675 74 20

ШЫМКЕНТ

_dobryaki_shymkenta_
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     «Ардагер» ҚБ стратегиялық мақсаты — əлеуметтік ынтымақтастық негізінде қарт 
адамдардың өмір сүру деңгейі мен сапасын арттыруға жəрдемдесу, өмірлік циклде 
қарттық орнына жаңа көзқарас қалыптастыру.
   «Ардагер» ҚБ 1999 жылы Астана қаласында құрылды жəне Қазақстандағы 
зейнеткерлер мен қарт адамдарға өтеусіз негізде қолдау көрсетеді. Елорданың 
əлеуметтік қорғалмаған тұрғындары үшін заң клиникасы ақысыз негізде жұмыс істейді.
Ұйымның заңгері зейнеткерлер мен қарттарға тегін кеңес береді, қарттардың 
құқықтарын қорғап, соттарға қатысады. Қарт адамдарды қолдау орталығы жұмыс 
істейді, оның негізгі жобасы «ЕуроƏже» жобасы. Сонымен қатар, «Ардагер» ойын-
сауық орталығында күлкі терапиясы бойынша сабақтар өткізіледі, олар қарт 
адамдардың денсаулығы мен көңіл-күйіне сиқырлы əсер етеді жəне оларды қуаныш 
пен ризашылыққа толтырады.
     2012 жылдан бастап «Ардагер» ҚБ қартаю проблемаларын ілгерілету жөніндегі БҰҰ 
жұмыс тобының мүшесі.

МАҚСАТЫ:
  
 «Еуроəже» жобасы қарт адамдарды дамытуға жəне əлеуметтендіруге 
бағытталған, оның шеңберінде оқыту тренингтері өткізіледі, ойын-сауық жəне 
сауықтыру іс-шаралары ұйымдастырылады.

2.5 «АРДАГЕР» ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ
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ЕРІКТІЛЕР САНЫ:

60 АДАМ

ЖЕТЕКШІЛЕР ТУРАЛЫ
АҚПАРАТТАР:

АХМЕТЖАНОВА БАЯН 
ТЕМИРТАСОВНА 
БІРЛЕСТІК БАСШЫСЫ

НҰР-СҰЛТАН

@ardager7
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ЖОБАНЫҢ МАҚСАТЫ: 

Азаматтардың жасына қарамастан волонтерлік қызметке қатысуын кеңейту, 
«күміс» волонтерлікті дамыту, сондай-ақ еріктілік арқылы аға ұрпақтың белсенді 
ұзақ өмір сүруін дамыту.

ЖОБАНЫҢ МІНДЕТТЕРІ:

- Жасына қарамастан халықты волонтерлік қызметке тарту жөніндегі іс-
шаралар кешенін ұйымдастыру;
-  Аға буын өкілдері еріктілерінің белсенді топтарын қалыптастыру;
- Волонтерлік қызметпен айналысатын аға буын өкілдерінің бастамашыл 
топтарын қолдау;
- Егде жастағы адамдарға волонтерлерді оқыту бойынша жұмысты 
ұйымдастыру (тренер ретінде егде жастағы адамдарды тарта отырып 
семинарлар ұйымдастыру, əдістемелік құралдар дайындау);
- Білікті жаттықтырушыларды, медиаторларды, психологтарды жəне басқа да 
мамандарды шақыра отырып, оқыту тренингтерін өткізу;
- Азаматтарды оқыту, волонтерлік қызмет туралы халықтың хабардарлығын 
арттыру арқылы егде жастағы азаматтарды волонтерлік қызметке тартуды 
қамтамасыз ету;
- Белсенді еріктілерді көтермелеу жəне марапаттау.

III БӨЛІМ. «KUMIS VOLONTER 2020» жобасы

3.1 ӘЛЕУМЕТТІК ЖОБАНЫҢ ТОЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ
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ЖОБА КОМАНДАСЫ ТУРАЛЫ АҚПАРАТ

Абдикеримова 
Кымбат Уахитовна

Жоба жетекшісі

Міндеттері

Жобаға жалпы басшылық ету, оның 
ішінде жобаға қатысушылардың жұмыс 
жағдайларын қамтамасыз ету, жұмыс 
жоспарларын, іс-шаралар кестелерін 
бекіту, міндеттемелердің орындалу 
мерзімдерін, жоба бюджетінің тиімді 
нысаналы пайдаланылуын бақылау 
жəне т. б.

Сейдахметова 
Гульжан Еркадыровна

Жоба есепші

Міндеттері

Жоба шеңберінде бухгалтерлік есепті 
ұйымдастыру жəне жүзеге асыру жəне 
ұйымның қаржы-шаруашылық қызметін 
жүргізу, қаржылық есептерді жасау жəне 
Тапсырыс берушіге есептерді ұсыну

Насипкалиев 
Али Арманович

Жоба менеджері

Міндеттері

Жұмыс жоспарына сəйкес жобаны іске 
асыруды ұйымдастыру жəне бақылау, 
оның ішінде жұмыс жоспарлары мен 
кестелерін, тұжырымдамаларды, ұйым-
дастыру жоспарларын əзірлеуді үйлес-
тіру.

Қасымжан 
Айша Ершатқызы

PR маман 

Міндеттері

Коммуникация, жоба туралы түрлі 
жарияланымдар, жаңалықтар мен 
баспасөз релиздерін жазу жəне оларды 
БАҚ-та тарату саласындағы жұмысты 
ұйымдастыру.

47



Серебряные
Волонтеры

МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИИ И
ОБЩЕСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

3.2 ЖОБАНЫҢ НӘТИЖЕЛЕРІ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК ӘСЕРІ

    Жобаның бірінші кезеңі «Белсенді ұзақ өмір сүру мектебі» форматында жүзеге асырыл-
ды, нəтижесінде жобаға қатысушылар алушылардың игілігі үшін ғана емес, 
қайырымдылық жасаушылар болуға жаңа қызығушылықтар, мақсаттар мен ниеттерге ие 
болды, өйткені өз ісінің сарапшыларының жаңа таныстары мен құнды білімдері олардың 
ой-санасын жақсартты жəне менталдылықтың басқа деңгейіне көшуге ықпал етті.
    Жобаның бірінші кезеңі аясында «Еріктінің 5 қадамы», «Тəлімгерлік негізінде еріктілер-
ді даярлаудың көп деңгейлі жүйесі», «Альцгеймер ауруы: емдеуден гөрі алдын алу оңай», 
«Ми жұмысының алдын алу», «Қазақстандағы зейнеткердің құқықтық мəртебесі», 
«Отбасы мен қоғамдағы ұрпақтар арасындағы байланыстарды дамытудағы əлеуметтік 
жобалау», «Мықты адамдардың жұмсақ дағдылары. Жасқа төзімділік», «Қарттар күніне 
орай Open Air Yoga», «Емдік дене шынықтыру жəне денсаулық», «Қаржылық 
сауаттылықты арттыру бойынша клуб шеңберіндегі онлайн практикумдар», «Цифрлық 
сауаттылықты арттыру бойынша клуб шеңберіндегі онлайн практикумдар» 
тақырыптарында 26 іс-шара ұйымдастырылып, өткізілді жəне аға ұрпақты волонтерлік 
қызметке тарту бойынша бірқатар іс-шаралар өткізілді.
     Жобаның екінші кезеңі аға ұрпақты ерікті қызметке тартуға бағытталған.
   Осы мақсатта ерікті қызмет аясында мұқтаж қарт адамдарға, Ұлы Отан соғысының 
ардагерлері мен еңбек майданының қатысушыларына, сондай-ақ ата-анасының 
қамқорлығынсыз қалған балаларға жəне аз қамтылған көп балалы отбасыларға көмек 
көрсетілді. Сонымен қатар, қарттар үйлері мен мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған 
күндізгі болу орталықтарына сапарлар ұйымдастырылды.
   I республикалық күміс волонтерлер форумы өтті, ол 50 жастан асқан волонтерлерді, 
волонтерлік қозғалыстардың, «күміс» волонтерлікті дамыту саласындағы жобаларды іске 
асыратын ерікті бірлестіктердің басшылары мен өкілдерін біріктірді жəне халықаралық 
жəне ұлттық тəжірибе призмасы арқылы күміс волонтерліктің негізгі мəселелерін 
талқылау үшін бірегей алаңға айналды.
   Күміс еріктілердің республикалық форумы аға буынға сұрақтар қоюға, шешімдер мен 
ұсыныстар алуға, волонтерліктің əртүрлі салаларынан көптеген нақты құралдарды алуға, 
волонтерлікті жүргізудің халықаралық стратегияларын жəне нақты практикумдарды 
зерделеуге мүмкіндік берді. Форумда ресейлік жəне шведтік лектор - жоғары санатты 
музыкатанушы, ағартушы жəне біздің заманымыздың ең білімді адамдарының бірі 
Михаил Казиник «Кəрілік деген не?» деген мəселенің соңына түсті. Оның пікірінше, 
адамдар қарттықтан өлмейді. Адамдар аурудан жəне өлімнен қорқып өледі. Адамның 
жасы қартаю туралы мəселе емес. Адамның жасы мен қартаю себептерімен айналысатын 
барлық ғалымдар мен геронтологтар адамның өмір сүру ұзақтығы 120 жыл болуы керек 
дейді. Сондай-ақ форумда халықаралық жəне қазақстандық спикерлер сөз сөйледі, олар 
белсенді ұзақ өмір сүру тұжырымдамасын іске асыру жəне күміс жастағы азаматтар 
арасында ерікті қызметті ұйымдастыру тəжірибесімен бөлісті.
     Жобаны іске асыру қорытындысы бойынша күміс жастағы адамдардың ерікті еңбегінің 
маңыздылығын тану жəне аға ұрпақты волонтерлік қызметке тарту деңгейін арттыру 
мақсатында жобаның белсенді қатысушыларын салтанатты марапаттау жəне оларға 
Kumis VOLONTER 2020 наградаларын тапсыру өтті. Белсенділер ерікті жұмысқа көбірек 
күш салды жəне күміс еріктіліктің идеясы мен тəжірибесін одан əрі кеңейтуге жəне 
көбейтуге дайын.
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БІРІНШІ ЭТАП

БЕЛСЕНДІ ҰЗАҚ ӨМІР 
СҮРУ МЕКТЕБІ

ЕКІНШІ ЭТАП 

АҒА ҰРПАҚТЫ ЕРІКТІ 
ҚЫЗМЕТКЕ ТАРТУ

    Волонтерлік қызметтің дербес процесін ұйымдастыру жəне белсенді ұзақ өмір сүруге 
оқыту бойынша волонтерлерге ұсынымдар, сондай-ақ еріктіліктің жалпыға бірдей 
декларациясын қамтитын əдістемелік құрал əзірленді. Бұл неғұрлым кең материал, 
сонымен қатар əлеуметтік жобаның мақсаты, міндеттері, егжей-тегжейлі жоспары мен 
нəтижелері, күміс еріктілердің ұлттық жəне халықаралық тəжірибесі, күміс жастағы 
адамдар арасында ерікті қызметті ұйымдастырудың технологиялары көрсетілген. 
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3.3 КҮМІС ЕРІКТІЛЕР РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ФОРУМЫНЫҢ ХЕДЛАЙНЕРЛЕРІ – 

МИХАИЛ КАЗИНИК, АНАТОЛИЙ НЕКРАСОВ ЖӘНЕ ВАЛЕРИЙ 

МИТРОФАНЕНКОНЫҢ БАЯНДАМАЛАРЫ

«Кəрілік дегеніміз не?», Михаил Казиник – 
ресейлік жəне шведтік лектор - жоғары 
санатты музыкатанушы, ағартушы

    Сəлеметсіңдерме, менің қымбаттыларым!
  
   Менің көп уақытым жоқ, біз мұндай конфе-
ренцияны бірнеше күн қатарынан өткізуіміз 
керек еді, жəне адамдардың көпшілігі 20-30 
жасқа жасаратынына сенімдімін, өйткені жас – 
бұл психика мəселесі, бұл қартаю мəселесі 
емес. Сіз Мен туралы белсенді ұзақ өмір сүру 
туралы айтқан кезде, мен қандай ұзақ өмір 
сүру деп таң қалдым, біріншіден, мен əлі 
жаспын, екіншіден, мен өмірімнің жартысынан 
сəл ғана көп өмір сүрдім. Мұны бəрі білуі керек. 
Неліктен? Адамның жасы, қартаюы жəне 
қарттық өмірді зерттеумен айналысатын 
ғалымдар, геронтологтар адам өмірі 120 
жылға созылуы керек дейді. 

    Егер адам аз өмір сүрсе, онда бұл кездейсоқтық, қандай да бір бақытсыздық, демек, 
адам бір нəрседен сақтанбады, маңызды нəрсені естімеді, сондықтан оның өмірі қысқарды 
жəне ол тек 100 жыл өмір сүрді, тіпті одан да жаманы 90 жыл.
     Достар, тағы да айтамын, 120 жылды барлық ғалымдар бірауыздан растайды. Бұл адам 
шынымен шаршайтын жəне басқа өлшемде демалуы керек биологиялық жас.
Неліктен адамдар 50 жəне 60 жəне 70 жаста өледі? Кəрілік дегеніміз не?
    Ол қайдан пайда болады? Менің "Өмір сүріңіз, сонда сіз өлмейсіз" деп аталатын 24 
минуттық фильмімді қысқа уақытта, бірнеше ай ішінде жарты миллионға жуық адам қара-
ды жəне адамдар оған ілтипат білдіріп жатыр, жəне көпшілігі маған көп нəрсе өзгергенін, 
көп нəрсе болғанын, Сіздің фильміңізді үнемі қарап отырамыз жəне кенеттен сіздің дұрыс 
айқаныңызды түсініп жатырмыз деп жазады. Менің айтқанымның несі дұрыс?
     Қымбатты достарым, осы видеода, осы фильмде мен қазір 3 сөзбен айтқанымды жарты 
сағат бойы айттым. Мен 70 жастан асқан адамдар келген бір сынып туралы айттым. Олар 
73-те, 75-те, 78-де оқуды бастады. Сонымен, бұл адамдар барлығы 100 + жылға дейін өмір 
сүрді немесе 90, 95, 97 жаста өмір сүріп жатыр. Мен айтып отырған осы сыныптағы 
студенттердің бірі Швецияға келіп, сыныпқа барған менің анам болды. Олар сол жерде 
көңіл көтерді, ойнады, туған күндерін атап өтті, сөйлесті, ғашық болды, жарысты, 
шпаргалкаға қарады, олар 70 жастан асқанда Швецияға келгендер үшін өте маңызды 
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болып табылатын шведүйреніп бастады. 
Осылайша, керемет жағдай орын алды. 
Бұл видеода мен олардың барлығы неге 
тірі екендігі туралы айттым. Неліктен менің 
анам кетіп қалды, өйкені ол 97 жасында 
басын ұрып алды, əрі қарай өмір сүргісі 
келді, əзіл сезімін сақтап қалды жəне т.б. 
Неліктен бұлай болды? Себебі өте 
маңызды нəрсе болды. Мен үшін бұл 
тəжірибе менің дұрыс екенімді дəлелдеді. 
Миды қайта бағдарламалау орын алды. 
Адамдар қартайғаннан өлмейді, маған 
сеніңіз, бұл жай əңгіме емес, бұл əзіл де, 
парадок с  та  емес .  Адамдар  өл ім 
қорқынышынан жəне қартайғаннан қорқа-
ды. Енді короновирус туралы үлкен 
истерия пайда болған кезде,  егер 
адамдарға бұл короновирус тұмаудың бір 
түрі, ЖРВИ жəне барлық вирустардың 
арасында ковид вирусы ең əлсіздердің бірі 
деп айтылса, ол ағзаға түскенде ғана 
дамиды, ол біздің өкпемізді жақсы көреді 
жəне əрекет ете бастайды, бірақ ол 
бірнеше күн бойы оны жоюды немесе 
жоймауды күтеді.
   Адамдарға не болды? Адамдар ең 
алдымен қорқыныштан өледі. Жалпы, 
адам ағзасындағы ең маңызды нəрсе – 
жүйке жүйесі,  бұл жүйке жүйесіне, 
психикаға үйлесімділік беру немесе 
қорқуды бастау қабілеті. Бəрінен қорқу. 
Тағы айтамын. Кəріліктен қорқу - бұл 
адамды алып кететін қорқыныш. Өлім 
қорқынышы - бұл адамды алып кететін 
қорқыныш. Адам өзінің небəрі 50, 60 
немесе 70 жаста екенін түсінген кезде, 
жəне өзін кəрі, бақытсыз, көп ұзамай өлетін 
адам сияқты емес, барлық сандық сəттерге 
қарамастан өте белсенді əрекет етеді. 
Себебі адам сан емес, ол - Ғалам, ол - 
Ғарыш. Жүйкеміздің барлық суреттеріне, 
қанайналым жүйесіне қараңыз, жүрегімізге 
қараңыз, ол Күн сияқты, Жұлдыз сияқты, 
бүкіл осы үлкен жүйеге қараңыз. Біздің 
денеміздің таңғажайып пропорцияларына, 

алтын қатынасқа қараңыз. Қараңыз, күліңіз 
жəне көпшілік өмір аяқталды деп ойлаған 
кезде бір нəрсені үйренуді бастаңыз. Өмір 
аяқталды деп шешкеннен кейін, ол 
аяқталады. Себебі, өзін-өзі иландырудан 
артық күшті ештеңе жоқ. Адамдар өлім 
қорқынышынан өледі деп тағы айтамын. 
Ал егер өмірдің ең өнімді жəне белсенді 
жылдары – зейнеткерлікке шыққаннан 
кейін екенін білсек, өйткені біз өмір бойы 
əрекетте болдық,  балаларымызды 
көтердік, көмектестік, біз қажет болғаннан 
3 есе көп жұмыс істедік. Біз миымызды 
жұмыс істеттік, ұйықтамадық, өйткені біз 
ерте тұрып, жұмысқа бардық, жұмыста 
бірнеше сағат отырдық. Бізге көп нəрсе 
істеу керек болды. Біз əрқашан бəріне 
қарыз болдық. Кенеттен керемет күн туа-
ды. Мəселен, кейбіреулер үшін зейнетке 
шығу - бұл қайғылы оқиға, өмірдің аяқта-
луы, мен енді ешкімге керек емеспін деген 
ойлар болса, ал басқалар үшін, егер өлім 
қорқынышы болмаса, істейтін іс болса, 
түйсік пен жүректі толтыратын нəрсе 
болса, адам кенеттен өзі үшін алда оны 
жақсы жаңалықтарға, қуанышқа толы 
жылдардың күтіп тұрғанын байқайды. 
Мəселе мынада, менің музыканы түсінуге, 
поэзияны, кескіндемені терең түсінуге, 
миымды жаңартуға, денеңізді жаңартуға, 
жүйке жүйесін жаңартуға жəне кəрілік 
туралы ойлаудың орнына, жастық шақ 
туралы, бостандық туралы ойлау керек 
деген үндеуімді бəрі бірдей естіп, түсінген 
жоқ. Бұл ұзақ өмір сүру жəне белсенді 
мінез-құлық үшін ең басты қажет нəрсе. 
Бостандық дегеніміз не? Мен сөз қозғап 
отырған тақырып барлығына ұнамауы 
мүмкін екенін жақсы түсініп отырмын. 
Өйткені, өнерге, музыкаға, поэзияға, 
əдебиетке деген қарым-қатынасты басқа 
жаста дамыту керек еді. Бірақ ол кезде біз 
бос болмадық, жанталасып жүгіріп жүрдік. 
Б ізд і  Жаратқан Иеміз  өз ішім ізден 
жасампазды, суретшіні табу үшін əдейі 
босатты. 
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Сіздердің көпшілігіңіз сурет салуға, аква-
рель бояуларымен жазуға, майлы бояу-
лармен жазуға тырыспағаныңызды біле-
мін. Тіпті не нəрсеге қабілетіңіз бар 
екендігін де білмейсіз жəне білуге де 
тырыспадыңыз. Мен сізден Репин немесе 
Суриков сияқты сурет салуды сұрамай-
мын. Мен сізден заттық емес, түрлі-түсті 
бояулармен əсемделген əдемі əлемді 
ашуға тырысуыңызды сұраймын. Егер сіз 
көзіңізді қысып тұрып күн сəулесіне, 
жұлдызды аспанға қарасаңыз, суретшілер 
сурет салатын заттарды көрмейсіз. Сіз 
біздің қарапайым денеміз бен қарапайым 
ойларымызбен қатар жүретін жұмбақ 
əлемді көресіз. Адамның ойлары əлемді 
басқара алады екен. Мысалы, сіз білесіз, 
біз бір кездері Карл Марксқа сенгенбіз, ол 
тұрмыс сананы анықтайды дейді. Яғни, 
адам қалай өмір сүрсе, дəл солай 
ойлайды. Бұл өте дұрыс, тек бақалар үшін. 
Батпақтағы өмір бақаның батпақты, лас 
санасын айқындайды. Бұл жылқыларға 
қатысты да дұырс. Қорадағы өмір қоралық 
сананы айқындайды.
   Бірақ адам түрінде, Жаратқан немесе 
Мен оны жиі бас инженер деп атаймын, 
міне, осы керемет ғарыштық жүйені іске 
қосқан адам, ол өте қызықты нəрсені 
ойластырды. Ол эволюция нəтижесінде  
адамды жаратты. Ал адам - бұл ғаламшар-
дағы жəне ғарыштағы ерекше тіршілік иесі, 
оның санасы болмысты анықтайды. Яғни, 
адам саналы түрде қорқуды тоқтатқан 
кезде, ол бақытты жəне жарқын болады. 
Адам кəрілік туралы ойлануды тоқтатқан-
нан кейін, ол жас болады, адам өлім 
туралы ойлауды тоқтатқаннан кейін, ол 
ұзақ уақыт өлмейді жəне биологиялық 
тұрғыдан белгіленген уақытты сүреді.
Өлудің уақыты келгенде, қорықпаңыз, егер 
тек таңдаулы адамдар ғана өлсе жəне сіз 
олардың арасында боласыз деп қорқатын 
болсаңыз, онда бұл қорқынышты болар 
еді. Бірақ барлық адамдар өлімді бастан 
кешіреді, біз айтатын, біз өлеңдерін 

оқитын, біз музыкасын тыңдайтын адам-
дардың бəрі өлімнен өтті. Демек, өлім 
жиіркенішті емес.
    Көріп отырсыз ба, Логика қайда?! Себебі 
ғаламды үйлесімділік, сұлулық жəне 
жоғары мағына билейді. Міне, өлім өмірдің 
соңы емес екендігінің дəлелі. Біздің көріп 
отырғанымыз - бұл іс жүзіндегі бар нəрсе 
емес. Мен əдетте көбелекке айналатын 
піллə, жұлдызқұртпен мысал келтіремін. 
Мұнда бізге жер бетінде өлім жоқ деген 
1000 нұсқа көрсетілді. Жұлдызқұрт өледі, 
кенеттен одан көбелек шығады. Жұлдыз-
құрт өледі жəне барлық жұлдызқұрттар 
сүйікті жұлдызқұртымыз қайтыс болды, 
əжеміз қайтыс болды деп жылайды. Бұл 
уақытта ол көбелекке айналып,  басқа 
көбелектер арасында ұшып жүреді. 
Жұлдызқұрт өзі болашақта көбелек бола-
тыны туралы білмейді. Құрбыларының 
арасында ұшып  жүрген көбелек тіпті өзінің 
жұлдызқұрт болғанын білмейді. Оларда 
бұл байланыс тізбегі жоқ. Бізде де дəл 
солай. Сонымен ойластырылды, солай 
белгілі. Көктемде туылған жапырақтар 
бүршіктері ісінгенде, олар бірнеше айдан 
кейін өлетінін, құлап кететінін немесе 
жердегі қарашірікке айналатынын білмей-
ді. Бірақ олар аяздан кейін деп аталатын 
өлімнен бірнеше ай өткен соң қайта 
туылатындығын білмейді. Барлық оқиға-
лар мен қайта тірілу, Исида мен Асирис, 
Мысырлық барлық идеялар – бəрі де 
шындық. Сондықтан өлім қорқынышы да, 
кəрілік қорқынышы да болмауы керек. 
Неліктен? Кəрілік, біз кəрілік деп атайтын 
нəрсе, бұл бұрын-соңды болмаған нəрсені 
білу үшін, көру үшін бізге берілген керемет 
ғажайып уақыт. Мен жақында екі аптадан 
кейін 69 жасқа толамын. Келесі жылы 70 
жасқа тоамын. Мен 20 жаста болғанда, 
бізге бір қарт адам келді. Мен оған қара-
дым, ол өте дана, сондай əдемі болды. 
Мен ол қандай кəрі деп ойладым. Неліктен 
ол соншалықты кəрі  болғаны үшін 
жыламайды, ол жақында өледі ғой деп 
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ойладым. Міне, енді мен өзім де сол 
жастамын, мен көңілдімін жəне менің бүкіл 
өмірім алда. Содан кейін, мен осы жаста 
осы қарттың қанша жаста екенін санаға-
нымда, ол 54 жаста екені жəне ол мүлдем 
жылағысы келмегені белгілі болды. Жасқа 
деген көзқарас қалай өзгеретінін қараңыз. 
Сондықтан, менің сізге айтайын дегенім, 
мен бүкіл əлемді аралап шықтым, көп 
жерде сөйледім, қазір вирус маған кедергі 
келтіруде. Ол менің мезгілдерімді, жоспар-
ларымды бұзды. 
   Содан кейін мен бір жерде отырып 
қалдым, жаңа кітап жаздым. «Кемеңгерлер 
құпиясы 1», «Кемеңгерлер құпиясы 2» 
кітаптары бүкіл əлемге жарты миллион 
тиражбен таралып кетті, əр түрлі тілдерге 
аударылып жатыр. Мен «Кемеңгерлер 
құпиясы 3» жаздым. Мен оны аяқтағаннан 
кейін мен қазір «Кемеңгерлер құпиясы 4» 
жазуға кірісемін. Бұл жасампаз кемеңгер-
лер туралы емес, Бах, Моцарт, Бетховен 
туралы емес. Бұл біз туралы, егер керемет 
жасампаздар бар болса, онда сол жасам-
паздықты қабылдайтын керемет түйсік 
болуы керек, жəне оны  үйрену керек жəне 
біз барлық жұмыстардан босап, осы бақыт 
үшін бос болған кезде мұны жақсы жасау 
керек. Сізге 2000 жылы мен күтпеген 
депрессияны бастан өткергенімді айтқым 
келеді. Жарық сөніп қалды. Жансыздық 
сезімі. Мен бұл не екенін білмедім, мен 
ешқашан депрессияға ұшырамағанмым. 
Содан кейін мен кітап жазуым керек екенін 
түсіндім, бұл жоғарыдан кітап жаз деген 
белгі деп білдім. 
   Достар, мен жазған жəне қазір бүкіл 
əлемде тараған кітаптардың алғашқысын, 
мен 50 жасымда жаздым. Екіншісін – 55, 
үшіншісін – 57, төртіншісін – 63, қазір 
бесіншісін – 68 жасымда жазып жатырмын, 
жəне мен одан əрі жазғым келеді. Себебі, 
мен жаза аламын, сен жаза алмайсың 
емес. Сіз тырыспадыңыз, ештеңе көрме-
діңіз. Сіз Бетховеннің барлық 9 симфония-
сын тыңдадыңыз ба?  

Жоқ. Енді біреуге мен ешқашан тыңда-
маған жəне тыңдамайтын болып көрінуім 
мүмкін. Тыңдамаңыз.  Тыңдағыңыз келме-
се тыңдамаңыз, мен ешкімді мəжбүрле-
меймін. Егер сіз бұрын сіз үшін құпия 
болған нəрсені ашқыңыз келсе, деп айтып 
жатырмын. Құлағы естімейтін композитор-
дың ұлы музыканы қалай жазғанын 
тыңдаңыз, оқыңыз, біліңіз. Кез-келген адам 
композитор саңырау болса, онда ол 
музыка жаза алмайды, өйткені ол əлемнің 
қалай естілетінін ұмытып кетеді деп 
айтады. Бетховеннің мысалында ол неғұр-
лым нашар естіген сайын, соғұрлым 
музыканы жақсы жазғанын көруге болады. 
Сіз осы керемет музыканы тыңдаңыз, 
сосын сіз оны жақсы көріп кетесіз. Оны Чех 
композиторы Бедржих Сметана жазған, ол 
өз туындысын өзеннің атымен "Влтава" 
деп атаған. Сол өзен туралы оқыңыз, 
сосын сіз өзенде музыкамен бірге жүзесіз. 
Сондықтан мен сізге бірден айтып, 
ескерткім келеді. Бұл жер бетіндегі ең ұлы 
туындылардың бірі, ол небары 10 минутты 
құрайды. Сіздің аз ғана уақытыңыз кетеді. 
Тыңдап болғаннан кей ін  қайталап 
тыңдауға көп уақыт кетеді, бірнеше 
сағаттан кейін сіз бұл кереметті тағы да 
тыңдағыңыз келеді. Бір айдан кейін тағы да 
тыңдайсыз. Жəне уақыт өткен сайын сіз 
оның керемет жақтарын аша бастайсыз. 
Міне, менің қымбаттыларым, біріншіден, 
осы керемет музыканы саңырау адам 
жазды, ол Сметана, екіншіден, ол есінен 
алжасқан адам дейді. Сонымен, қара-
пайым əлем тұрғысынан ақылға қонымсыз 
сияқты  болғанмен, саңырау адам  ең 
керемет музыканы жазды. Біздің алдымыз-
да таңқаларлық нəрсе ашылады. Адамның 
мүмкіндіктері біз ойлағандай емес. Мен өз 
сөзімнің соңында өзім бастаған ойға 
оралғым келеді. Адамдар қартайғаннан 
өлмейді, адамдар қартаю қорқынышынан 
өледі. Адамдар аурудан емес, ауру 
қорқынышынан өледі. Ковидпен мысал, 
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дəл қазір сіздің алдыңызда ЖРВИ-дің 
көптеген инфекциялардың бір түрі. Адам-
дар одан қорқады, өйткені оған сəйкес 
келмейтін алпауыт истерия жасалды. 
Қорқыныш дегеніміз не? Қорқыныш – бұл 
иммундық жүйені əлсірететін ең басты 
компонент. Қорыққан кезде сіз əлсірейсіз. 
Зұлым қорқынышты ит сізге жүгіргенде, сіз 
оны қорқынышпен өзіңізге шақырасыз. Ит 
сіздің қорқынышыңызды сезінеді. Егер сіз 
оған шабуыл жасасаңыз жəне оның 
артынан жүгірсеңіз, ол кері бұрылады. 
Егер кем дегенде бір қоян жолбарысқа ша-
буыл жасауға батылы жетсе, ал батылы 
барлар жеңіп, тырнақтары жолбарысқа 
кірсе, жолбарыс есі шығып кері кетер еді. 
Бірақ, өкінішке орай, жолбарыс – аңшы, 
қоян – құрбан. Бұл қоянның табиғатпен 
берілген болмысы. Бірақ біз - адамбыз, 
бізде сана болмысты анықтайды. Біз сана-
лы түрде өмір сүргіміз келетіндіктен, біз өз 
өмірімізді ұйымдастырамыз. Мұны мəңгі 
есте сақтау керек. Себебі біз бақа да, жыл-
қы да емеспіз. Мен сізге тағы да айтамын, 
осы жаста өмір үлгісін өзгерту керек. 
Ақырында өзіңіз білмеген нəрсені ашыңыз. 
Бүгінгі таңда тіпті ең кедей адамның 
мүмкіндіктері керемет, өйткені бізде бүкіл-
əлемдік желі бар. Сіз Вашингтон кітапхана-
сының кез-келген кітабын оқи аласыз, сіз 
Жер планетасының кез-келген қаласында 
жүре аласыз, егер сіз оны қалай жасау 
керектігін білмесеңіз, жастардан сұраңыз. 
Олар қазір бəрін біледі. Сіз Джомолунгмаға 
ұшып, жоғары көтеріле аласыз, айнала 
ұша аласыз. Төменде не бар екенін, 
тибеттік ежелгі білім деген не екенін біле 
аласыз. Қандай таңғажайып хикаялар, 
діндер мен мəдениеттер бар. Мұның 
артында бүкіл əлем тұр. Адамзат көптеген 
ғажайыптар мен шедеврлерді жинады, 
оның бəрін білу үшін бір емес, жүздеген 
өмір де жетпейді. Біз зейнетке шыққан 
кезде немесе жер бетінде кəрілік деп 
аталатын нəрсе жақындап кележатқанда, 

қорқынышқа, өлімге дайындалуға уақыт 
кетіретініміз қандай өкіншті. Өмірдің ақыры 
емес, өмір. Күлімсіреп сүретін өмір. Сіз 
күлімсіреп бастағанда, бас ауруы қалай тез 
жазылғанын, шаршау қалай басылғанын 
сезесіз. Күлген кезде бəрі бірден жүрекке 
өтеді. Өзіңізге өзіңіз күліңіз, аурудан 
шаршаған жүзіңізге қараңыз да былай 
деңіз,  мен қазір барлық ауруларға 
ерегескенде, күлемін жəне қазір жер 
бетіндегі ең күлкілі кітаптарды оқимын деп 
айтыңыз. Тіпті физикалық əлсіздікке 
қарамастан күліңіз. Мұны қазір бəрі бірдей 
түс іне бермейді .  Кейбіреулер мен 
бақытсызмын, менің ақшам аз деп айта 
бастайды. Сізде де ештеңе жоқ. Мұның 
бəрі өзіңізге байланысты. Себебі болмыс 
сананы анықтамайды, Маркс қателеседі. 
Адамда сана болмысты анықтайды. Мен 
өз сөзімді айтатын нəрсе жоқ болған-
дықтан тоқтатпаймын. Тағы да айтамын, 
бұл үлкен конференцияның тақырыбы.
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«ДАНАЛЫҚ ЖАСЫ», АНАТОЛИЙ НЕКРАСОВ – БЕЛГІЛІ ПСИХОЛОГ, 

ФИЛОСОФ, ОТБАСЫЛЫҚ ЖӘНЕ ТҰЛҒААРАЛЫҚ ҚАТЫНАСТАР 

САЛАСЫНДАҒЫ ЖЕТЕКШІ МАМАН

Қазақстаннан бастайын, иə, мен бұл елді 
шынымен жақсы көремін жəне біздің 
танысуымыз Сара Алпысқызы Назарбаева 
"Өзін-өзі тану" пəнінің негізін қалаған шақта 
басталған еді, ол менің кітаптарымды осы 
пəн үшін пайдаланған болатын. Яғни, сол 
кезден біздің таныстығымыз, ынтымақтас-
тығымыз басталды, Мен Қазақстанда бір-
неше рет болдым. Шынында да, маған бұл 
ел өте ұнайды жəне мен оның болашағы 
зор екенін көремін. Болашағы өте үлкен. 
Бұл жай сезім емес, бұл белгілі бір білім. 
Құрметті достар, мен өзім туралы бірнеше 
сөз айтайын. Мен шынымен 70 жастамын, 
тек осы жылы толдым. Мен əлі жаспын. 
Алда бұдан да көп уақыт болады деп 
үміттенемін. Себебі мен 40 жасымда ғана 
өмірді түсіне бастадым жəне өмір сүруді 

үйрене бастадым. 40 жасқа дейін мен 
еліріп жүрдім жəне өмірімді сауатсыз, 
білімсіз өткіздім жəне көп нəрсені жоғалт-
тым, денсаулығымды жоғалттым жəне 
тағы басқалардан айырылдым. 40 жасым-
да менде көптеген аурулар болды. Мен 40 
жасымда өмірден өтетіндей ауыр жағдай-
да болдым. Дəрігерлер кешіріңіз, біз сізге 
көмектесе алмаймыз деп айтқан кездер де 
болды. Білесіз бе, дəрігерлер маған 
өмірінде бірнеше рет бұл сөзді айтқан. 
Дəрігерлер бірінші рет көмектесе алмай-
мыз дегенді айтты, содан кейін мен өзімді 
қолға алдым. Мен сол кезде зауыттың 
директоры едім, лазерлер шығаратынмын, 
мен өз өзімді сол аурудан алып шықтым. 
Философиямен, психологиямен айналыса 
бастадым- жəне белгілі бір білімдер 
негізінде мен өзімді былайша айтқанда о 
дүниеден алып шықтым. Дəрігерлер маған 
екінші рет кең инфаркт болған кезде айтты, 
содан кейін əдетте адамдар қайтып 
оралмайтын еді. Бірақ мен жай ғана шық-
падым, ауруханадан қашып кеттім, бірақ 
менің шағымдарым жоқ, мен өзім осындай 
шешім қабылдаймын деген қолхат 
қалдырдым. Мен өзімді қалпыма келтірдім, 
бірнеше айдан кейін мен Уралға барып, 
сол жерде семинар өткіздім. Мұндай 
инфаркттан кейін алты айдан кейін мен 
қалпына келгендігім сонша, жас жігіт-
термен бірге рюкзактармен Белуханың 
шыңына шықтым, бұл Алтай аймағында 
биік тау. Дəрігерлер маған көмектесе 
алмайтындарын тағы бір рет айтты, бұл 
жағдай мен 8-10 жыл бұрын көру 
қабілетінен толық айырылғанда орын 
алған еді. Мұндай психологиялық стресс 
болды, Мен көзімді жоғалттым. Дəрігерлер 
де маған бүгінгі медицина көмектесе 
алмайды деп айтты. Менде бұл қағаз əлі 
де бар. Бірақ мен көз жанарымды қалпына 
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Маған мұндай саралау ұнамады. Мұндай 
қадамдар ұнамады. Мен бұл дұрыс емес 
нəрсе дедім.  Шындығында,  кейбір 
прогрессивті психологтар кəрілік емес, кеш 
жетілу дейді. Негізінде, бұл бəрібір 
бірнəрсенің ақыры сияқты. Мен басқаша 
шештім.  Мен басқа тұжырымдама 
жасадым, басқа гипотеза жасап, оның 
растауын таптым, зерттедім, тіпті менен 
үлкен, менен əлдеқайда үлкен адамдар-
мен тəжірибе жасадым. Мен оларға 
көмектестім, олармен сөйлестім, олармен 
жұмыс істедім. Біз бұл тұжырымдаманы 
сынап көрдік. Ол жұмыс істейді. Енді мен 
сізге осы тұжырымдаманы айтамын. Менің 
тұжырымдамамда алғашқы жетілу 60 
жаста аяқталады, бұл алғашқы жетілу, 
достарым. Содан кейін екінші жетілу 
басталады, ол 85 жаста аяқталады. Бұл - 
төбемнен алынған жай ғана сандар емес. 
Бұл - биологиялық сандар, адамның 
ырғағына, оның өмірінің ырғағына негіз 
болған астрономиялық сандар. Екінші 
жетілу 85 жаста аяқталады. Əрі қарай 3-ші 
жетілу келеді, ол 120 жаста аяқталады. 
Михаил Семенович 120 жыл биологтармен 
босатылғанын айтты. Дəрігерлер бұл 
жасқа əр адам жете алады деп санайды. 
Сонымен қатар, мысалы, 30-шы жылдары 
белгілі биолог академик Павлов адамның 
жетілу тақырыбын, оның өсу тақырыбын, 
өмір сүру ұзақтығын зерттеді жəне ол 
адамның биологиялық жасы кем дегенде 
150 жыл деп санайды. Сондықтан мен оған 
шынымен сенемін. Сонымен, 120 жылдан 
кейін келесі бесінші жетілу басталады. 
Сондықтан, кімнің қалауы бар, есептеңіз, 
кем дегенде беске дейін  санауды 
үйреніңіз. Бұл не? Бұл жай сандар емес, 
бұл жай уақыт кезеңдері емес. Өмірдің əр 
кезеңі үшін, жетілудің əр кезеңі үшін белгілі 
бір міндеттер бар, оларды шешу керек. 
Бірінші жетілу мəселелерін шешесіз де, 
екіншісіне оңай ауысасыз. Біз бұның 
нəтижесін көріп отырмыз. Алғашқы жетілу 

келтіріп жатырмын, жазу жазамын, көлікке 
мінемін, ұшақпен ұшамын, көзіммен 
көремін. Əрине, қалағанымдай сапалы 
болмаса да, бірақ процесс жүріп жатыр, 
мен жыл сайын өзімнің көру қабілетімді 
бірнеше пайызға ұлғайтып жатырмын. 
Айтпақшы, қазір мен өнімді жасап жатыр-
мын. Қараша айында оны іске қосамын. 
"Көру туралы" деп аталады. Мен басқалар-
ға көру қабілетін қалпына келтіруге 
көмектесемін. Бұл тəжірибе, мұндай жеке 
тəжірибе маған өмірде көп нəрсені 
өзгертуге мүмкіндік берді. Біріншіден, 
менде болған көп аурулардан арылуға, 
көптеген функцияларды қалпына келтіруге 
көмектесті, өзімді 40 жасымда-ғыдан 
қарағанда сау сезінемін. Себебі, айтып 
өткенімдей, сол кезде менің денсаулығы-
ма қатысты көптеген мəселелер болып еді. 
Əлі де шешілмеген мəселелер бар, бірақ 
бұл проблемалар емес, бұлжай мəселе-
лер, мен оларды біртіндеп шешіп жатыр-
мын, жəне осы тəжірибемен бөлісетін 
боламын. Енді мен түсінемін, мүмкін өмір 
маған осы оқиғаларды бастан кешіруге 
мүмкіндік берді, сондықтан мен барлығы-
мен, əсіресе 60 жастан асқан адамдармен 
толық бөлісе аламын. Шынында да, 
Михаил Семенович сияқты алғашқы кітап-
ты мен 50 жасымда жаздым. Қазір менде 
40-тан астам кітап бар. Яғни, түсінесіз бе, 
мен бұл сандарды адамдар бастауға 
ешқашан кеш емес екенін түсінуі үшін 
əдейі айтып отырмын. Ешқашан кеш емес, 
құрметті достар! Кез-келген жаста сапалы 
жаңа өмірді бастау ешқашан кеш емес. 
Мен жыл сайын жаңа жылымды бастай-
мын. Мен жаңа міндеттерге, жаңа жетістік-
терге жол тартатын өзімнің жеке жаңа 
жылым деп айтамын.
    Міне, мен сіздермен осы туралы 
сөйлескім келеді, бөліскім келеді. Мен - 
психолог жəне философпын. Психоло-
гияда адам өмірінің белгілі бір кезеңдері 
бар: жасөспірім, жастық, жетілу жəне 
кəрілік.
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отырып, сіз оңай алға жылжисыз. Бұл сізге 
өмірдің келесі кезеңіне келесі есікті ашады.
      Құрметті достар!
   Егер мен мұның бəрін өзім басымнан 
өткізбесем, мұның бəрі бос сөз болар еді. 
Біреу сенер, біреу сенбес. Бірақ мен 
осылай өмір сүремін жəне 60 жастан кейін 
мен шынымен де өзім үшін өмірдің жаңа 
кезеңін аштым. Менде бəрі дамып келеді, 
бəрі өте жарқын, күшті, қызықты, қуаны-
шты. Мен 60 жасқа дейін бірінші жетілу 
екеніне көзім жетті, Михаил Казиник бірінші 
жетілу кезінде көп еңбек, көп уайымшыл-
дық, көп күш жұмсалғанын, даналықтың 
жоқтығын, сондықтан көптеген проблема-
лар бар деп дұрыс айтты. Бірақ сен екінші 
кемелділікке ақылмен ауысқан кезде, сен 
өміріңнің мүлде жаңа кезеңін ашасың. Сен 
шынымен өмір сүре бастағаныңды 
түсінесің. Ол кезде сен жай ғана қобалжып, 
қандай да бір əлеуметтік міндеттерді 
шешуге, өзіңізді жəне балаларды қамтама-
сыз етуге тырыстың. Ал мұнда сізде бəрі 
бар. Балалар даөз орнын тапты, жəне өзің 
де боссың. Михаил Казиник те осылай 
дейді. Біздің баяндамаларымыздың 
бірінен кейін бірі тұрғаны өте керемет, 
өйткені ол аудиторияны дəл осы түсінікке 
дайындады. Сол кезде сен шынымен де өз 
өміріңді толық қамти бастайсың. Сіз оны 
толығымен өзіңізге бересіз жəне сіз басқа 
өмір сүре бастайсыз. Міне, мен сізге осы 
жерде өте маңызды нəрсені айтқым келеді.
Құрметті құрдастар! 60 жастан асқан 
адамдар жəне 60-қа жақындағандар. 
Менің ойымша, біздің аудитория бай, əр 
түрлі, бəріңізге айтқым келеді, мен біздің 
барлық аудитория өз балаларын құрмет-
тейтінін жəне жақсы көретінін білемін. 
Жəне əлбетте өз немерелерін жақсы 
көреді. Менің 7 балам, 7 немерем жəне 2 
шөберем бар. Яғни, мен де атамын, үлкен 
атамын, əкемін жəне мен мұның бəрін өз 
басымнан өткердім. 

кезеңінде белгілі бір жетістіктерге жеткен 
жəне болашаққа бір жоспары бар адам 
болса, оның өмірінің келесі кезеңінде  
қуатты шығармашылық процес жүреді. Ол 
60 жастан кейін қартаймайды, ол қарқын 
алады. Ал мен зейнетке дейін жетейін 
дегендер, зейнетке шыққан соң өмірнің 
соңғы күндерін сүріп, ана дүниеге кетеді. 
Өздеріңіз білесіздер, бұл статистика, 59-62 
жас аралығында халықтың шамамен 60%-
ы өмірден өтеді. Олар əрі қарай өмір сүруге 
болатынын түсінбегендіктен, жай ғана 
өмірінің соңғы күндерін сүрмеу, шынайы 
өмір сүру, жəне бұл дегеніміз жетілудің 
жаңа кезеңі басталғанын білдіреді. Жаңа 
міндеттерге толы жаңа жетілу. Бұл мін-
деттерді білу керек, бұл міндеттерді шешу 
керек. Содан кейін сіз 85 жастан кейін 3-ші 
жетілу кезеңінде келесі жасқа оңай 
ауысасыз. Маған эксперимент үшін тағдыр 
осы 3-ші жетілуге жақындаған бірнеше 
адамды берді. Ол 80 жаста еді. Мен бұл 
теорияны жасаған кезде 50 жаста едім. 
Мен бұл аға жолдастарыма осы мəселе-
лерді шешуге көмектестім, олар 85 жасқа 
оңай өтіп, əрі қарай өмір сүріп жатыр. 
Түсінесіз бе, яғни бұл нақты оқиғалар мен 
нақты фактілер жəне бұл теория емес, бұл 
тəжірибе. Мен тағы да қайталап айтамын, 
есіңізде болсын, жетілудің əр кезеңі үшін 
белгілі бір міндеттер бар. Оларды білу 
керек. Оларды шешу керек. Содан кейін 
сіздің алдыңызда келесі кезең ашылады. 
Міне, менің "Ана махаббаты" кітабымды 
оқысаңыздар, онда "Екінші жетілу" деп 
аталатын тарау бар. Онда мен бірінші 
жетілу кезеңінде екінші кезеңге оңай өту 
үшін шешілетін міндеттерді, жəне екінші 
жетілу кезеңінде одан əрі оңай өту үшін 
шешілет ін  м індеттерд і  ұсынамын. 
Сондықтан мен тіпті 3-ші жетілу кезеңі 
туралы да айттым ол кітапта, тіпті есімде 
жоқ... Бірақ кімге қызықты болса, оқып, 
танысып көріңіз. Бұл нақты міндеттер, 
оларды шешу керек. Оларды шеше .
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     Сондықтан мен сізге айтайын, балалар-
ға сізде бар нəрсені ғана беруге болады. 
Егер сізде миллион болмаса, балаларға 
б ірдеңе бере алмайтындығыңызға 
келісіңіз. Оларға сау болыңдар деп қалай 
айтсаңыз да, егер сіздің денсаулығыңыз 
болмаса, сіз балалардың дені сау болуына 
көмектесе алмайсыз. Егер сіздің өміріңізде 
бақыт болмаса, сіз балаларыңызға бақыт 
бере алмайсыз. Адал болыңыз. Егер сіз 
балаларыңызды шынымен жақсы көретін 
болсаңыз, сіз сау, белсенді жəне бақытты 
болу үшін бəрін жасайсыз. Жəне мен бір 
аяғыммен ана өмірде тұрмын, екінші 
жартым о дүниеге кетті, мен де кетемін деп 
айтпаңыз.
   Қымбаттыларым! Бұл жауап болып 
табылмайды. Бұл жауап Сіздің балала-
рыңызды шынымен жақсы көрмейтініңізді 
білдіреді. Менің анам 60 жасында өмірден 
өткелі жатты. Мен сол кезде өз жолымды, 
денсаулықтың осы тақырыптарымен 
танысуды бастадым. Мен оған біраз кеңес 
бердім, өзін түсінуге біраз көмектестім, ол 
өзімен айналыса бастады. Жəне ол өзін 
қалпына келтірді. Елестетіп көріңізші, ол 70 
жасында 60 жасында өзіне дайындап 
қойған табытын лақтырып тастады. 
Елестетіп көріңізші, ол өмір бойы бүкірейіп 
отырып жұмыс істеді, есепші болды, көп 
еңбек етті, соғыс, тағы басқалар. Мен 
осыны бұл жаста ештеңе қалпына 
келмейді деп ойлайтындарға айтып 
отырмын. Барлығын қалпына келтіруге 
болады. Мен өзім туралы айтып отырмын. 
Өз мысалымды келт ір іп  отырмын. 
Барлығын қалпына келтіруге болады. 
Барлық функцияларды, денсаулықты 
қалпына келтіруге болады. Тіпті көру 
сияқты нəзік функцияны да  қалпына 
келтіруге болады.
    Құрметті достар, тек ниет болса болды. 
Барлық проблемалар біздің басымызда. 
Адамның ең ауыратын жері - бұл бас. Егер 
сіз басыңызды ретке келтірсеңіз, оны 

қажетті біліммен толтырсаңыз, онда ол 
нақты жұмыс істейді. Сонда өмірдегі 
барлық нəрсе қалпына келеді. Мұны 
түсініп, өз тəжірибемді қолдана отырып, 
мен арнайы академия, халықаралық 
жаратылыстану академиясын құрдым, 
онда біз адамдарды сау болуға, адамдар-
ды бақытты болуға үйретеміз,  бұл 
ересектерге арналған академия. Менде 
əртүрлі елдерден, соның ішінде Қазақстан-
нан көптеген оқытушылар бар. Қазақ 
студенттері өте көп. Біз адамдардың 
денсаулығы мен бақыты үшін көп жұмыс 
жасаймыз. Біздің барлық біліміміз бен 
тəжірибеміз осы білім беру бағдарламал-
арына енгізілген. 
     Құрметті достар!
60 жастан кейін өмірдің жаңа кезеңі 
басталады. Оған толыққанды кіріңіз, 
өзіңізге көңіл бөліңіз, өз балаларыңызды 
шын жүректен жақсы көріңіз, оларға өз 
денсаулығыңыз бен бақытыңызды 
сыйлаңыз. Сіз қаншалықты қуанышты 
болсаңыз, соғұрлым бақытты болсаңыз, 
соғұрлым сау болсаңыз, немерелеріңіз бен 
балаларыңызға үлкен сыйлық жасайсыз. 
Міне, нағыз сыйлықтар. Сіз оларға беретін 
ақша, тиын емес, қайбір кеңестер емес. 
Егер сіз ауырып қалсаңыз, қандай кеңес 
бере аласыз. Егер сіз бақытсыз болсаңыз, 
қандай кеңес бере аласыз.
   Құрметтілерім! Данагөй болыңыз. Бұл 
үшін сау жəне бақытты болыңыз! Осы 
жастың маңыздылығы мен құндылығын 
түсініңіздер, 60 жастан кейін мен оны 
алтын жас деп атаймын. 60 жастан асқан 
адамдарды мен кез-келген елдің алтын 
қоры деп атаймын. Бұл - ұлттың алтын 
қоры. Бірақ ұлттың бұл алтын қоры 
əрқашан оның алтын екенін түсінбейді 
жəне  көб інесе  өз ін  алтын сияқты 
ұстамайды. Ол жылайды, жабырқайды, 
балаларды басқарады, зардап шегеді, 
ауырады, бəрін қарғайды, бəріне ренжиді 
жəне т.б. Бұл даналық емес. Бұл кəрілік. 
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Яғни, сіз дана болғыңыз келмейді, балала-
рыңыз бен немерелеріңізге шынымен 
көмектескіңіз келмейді. Егер сіз ауырып, 
қыңқылдап, қыңсылап жатсаңыз, онда сіз 
балаларыңыз бен немерелеріңізді жақсы 
көрмейсіз. Мұны өзіңізге шын айтыңыз. 
Бұл сөздерді есте сақтаңыз! Мен не 
айтқанымды білемін. Өмірдің сапасы 
маңызды, жылдар саны емес. Мұнда 
жоғарыда айттым, мен «Даналық жасы» 
фестивалін құрдым. Мен шынымен 60 
жастан кейін даналық жасы деп атаймын. 
60 жастан кейін адам дана, ақсақал болуы 
керек. Ақылды əйел - бұл біз үшін міндетті 
шарт, бұл мақсат, біз осындай болуымыз 
керек. Сізге балаларыңыз, немерелеріңіз 
сұрақтарменкелуі керек, сізден тəлім алуы 
керек. Егер сіз өмір бойы өзіңізді қамта-
масыз ету үшін жұмыс жасасаңыз, өмір 
бойы жай өмір сүрсеңіз жəне қазір өмірдің 
соңында толған ауру, проблемалар мен 
азаптар болса, олар нені үйрене алады? 
Сіз оларға не үйрете аласыз? Сіз оларға не 
айта аласыз?
   Сондықтан өзіңізді қалыпқа келтіре 
бастаңыз. Міне, менің анам өзін қалпына 
келтірді. Ол 60 жаста кеткен жоқ, ол 87 
жасқа дейін өмір сүрді, бірақ денесі қатты 
тозған болды. Бірақ ол өзін қалпына 
келтіргені сонша, 87 жасында оңай жəне 
жеңіл кетті. 87 жасында ол 50 рет отырып 
тұратын. Ол күн сайын 1.5 сағат жаттығу 
жасады. Достар, мұны бəрі жасай алады. 
Біздің жасымызда бұл үшін уақыт бар. Бізге 
таңертең жұмысқа жүгірудің қажеті жоқ, 
тіпті егер сіз жұмыс жасасаңыз да, өзіңізге 
уақыт табасыз. Міне, мен тіпті жалқау, 
қандай да бір процеске қосылуға қиын 
адамдар үшін «Денсаулық марафоны» деп 
аталатын өнімді жасадым. Күн сайын 100 
күн бойы мен бейне сабақ немесе аудио 
түрінде осындай нұсқаулар беремін, сонда 
адам мені естіп, одан қуат алып, осы 
тапсырманы орындай алады, күн сайын аз 
аздап, бірақ жүйелі түрде жасайды, 

нəтижесінде 100 күннен кейін сізде сапалы 
денсаулық жағдайы болады. Кейбіреу-
лерінің бойлары өсіп, кейбір аурулары 
кетіп жатыр жəне т.б. Мұның бəрі шынайы. 
Кез-келген жаста денсаулықты қалпына 
келтіруге болады.
    Достарым, дамыңыздар, жетіліңіздер! 
Бұл уақыт сізге күшті терең даму үшін 
беріледі. Міне, Казиник сізді музыкаға, 
əдебиетке бағыттайды, иə, бұл өте 
маңызды. Музыканы тыңдаңыз, əсіресе 
классикалық музыка дірілді арттырады, 
адамды басқа деңгейге көтереді. Бірақ сіз 
денсаулық тұрғысынан да дами аласыз, сіз 
барлық бағытта дами аласыз, оқи аласыз, 
б іл ім ала аласыз,  қаз ір  бəр і  бар. 
Интернетті игеріңіз. Интернетте бəрі бар. 
Енді бəрін онлайн режимінде алуға бола-
ды. Дені сау, бақытты болу үшін ақпарат 
алуға болады. Бұл мұраны өз балала-
рыңызға бере аласыз.
     Маған берілген уақыт аяқталуға жақын, 
мен мүмкіндігінше қысқартуға тырыстым.
Осы процесті ұйымдастырғаныңыз үшін 
Сіздерге де рахмет айтамын. Ел үшін өте 
маңызды процесс, ұлттың осы алтын 
қорын көтеру – 60 жастан асқан адамдар - 
ұлттың алтын қоры, құрметті достар! Сіз 
кім екеніңізді, не екеніңізді есіңізде түсіріңіз 
жəне шынымен алтын болыңыз!
   Балалардың басты міндеті - ата-ана-
лардың дамуына көмектесу. Материал-
дық қамтамасыз ету олар үшін маңызды 
емес. Шын мəнісінде, ата-анасына 
заманауи болуға жəне дамуға көмектесу – 
бұл балалардың ең маңызды міндеті.
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«КҮМІС ЕРІКТІЛІК: МӘНІ ЖӘНЕ ФИЛОСОФИЯСЫ», ВАЛЕРИЙ 

МИТРОФАНЕНКО – ТМД ЕЛДЕРІНІҢ ЕРІКТІЛЕР ҚОЗҒАЛЫСЫ 

ҚАУЫМДАСТЫҒЫНЫҢ НЕГІЗІН ҚАЛАУШЫ, ПЕДАГОГИКА 

ҒЫЛЫМДАРЫНЫҢ КАНДИДАТЫ

     Ия, еріктілікпен айналысу өте керемет! 
Б ұ л  ш ы н  м ə н і н д е  э н е р г и я ,  ж а ң а 
мүмкіндіктер жəне шексіз байланыс көзі.
Бірақ əрбір əлеуметтік құбылыс, ал 
еріктілік сондай құбылыс болып табылады, 
- философиялық жəне семантикалық 
мазмұнға ие. Біздің құбылысымыздың 
ерекше мағынасы мен терең филосо-
фиясы бар. Оны анықтайық!
    Кейде мен тыңдаушыларымнан "волон-
терлық" жəне "еріктілік" сөздері нені білді-
ретінін сұраймын. Олар бір мағыналық 
мазмұнды білдіреді ме?

   Бізде Ресейде көптеген адамдар осы 
ұғымдарды саралайды – олар волонтер-
лықты аз жүйелі нəрсе деп санайды. 
Еріктілікті - аса мазмұнды деп санайды. 
Мен кейде өз сабақтарымда мынадай 
сұрақ қоямын - олар əртүрлі деңгейдегі 
ұғымдар деп санайтындарыңыз қолда-
рыңызды көтеріңіздер деп айтамын. 
Көбінесе аудитория екіге бөлінеді. Содан 
кейін мен оларға Ресей заңнамасында бұл 
ұғымдар тең екенін түсіндіремін. 2018 
жылы түпкілікті редакцияда қабылданған 
«Қайырымдылық жəне еріктілік (еріктілік) 
туралы» Ресей заңында бұл екі ұғымның 
мəні бірдей. Ия, тарихи жəне лингвисти-
калық тұрғыдан алғанда, əр ұғымның 
өзіндік семантикасы бар. "Volunteer" сөзі 
латынша негізге ие жəне «өтеусіз көмек» 
дегенді білдіреді. «Еріктілік» сөзінің екі 
түбірі бар – шіркеу славян алфавитінде 
«Құдай» сөзімен байланысты болған 
"Жақсы" (жоғары ақыл немесе əлемдік 
тəртіп жəне т.б. ретінде біз оны түсінеміз). 
«Ерік» сөзі бірнеше мағынаға ие болды – 
«бостандық»,»рух күші». Бірақ бұл 
қызықты – екі сөздің тіркесімінде біздің 
құбылысымыздың (еріктіліктің) мəнін өте 
терең түсінуге болады. Менің күшім мен 
еркіндігім - бұл жоғары ақыл миссиясы 
бойынша жасайтын ісім. Мен діни қызмет-
кер емеспін. Мен зайырлы адаммын, бірақ 
біз қарастыратын əлеуметтік құбылыстың 
мағынасын терең түсіну бұл құбылыс ерікті 
көмек  алушыларға  да ,  с ол  көмек 
көрсететіндерге де өсіп, пайда əкелуі үшін 
не істеуім керек екендігін дұрыс түсінуіме 
мүмкіндік береді!
   Осылайша, еріктілік құбылыстың мəнін 
түсіну ақылды жанқиярлық немесе көзі 
ашық пайдакүнемдік болып табылады. 
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Мен ақысыз жəй бірнəрсені істеп жүрген 
жоқпын, сонымен қоймай, объектіге де, 
субъектіге де, мұқтаж адамға да жəне 
еріктіге де пайдалы іспен айналысамын. 
Бұл көзі ашық пайдакүнемдік принципі өте 
маңызды! Осыдан тіпті жанқиярлық 
негізінде де істеу керек емес көптеген 
нəрселер туындайды. Есіңізде ме – «жақсы 
ниетпен жол ...»?
    Ия, əрине, бұл зардап шеккен адамға 
көмек көрсеткісі келген жанның барлығы-
ның ұмтылысын кесіп тастау керек дегенді 
білдірмейді, бірақ еріктілікті оңай нəрсе 
деп, немқұрайлы қарауға болмайды. 
Еріктілік - бұл философия. Бұл жаңа 
мыңжылдықтың философиясы. Бұл фило-
софиялық түсінікте адам өмірінің жаңа 
стратегиясы қалыптасады – болу емес, 
болып табылу. Сіз иə, бұл жаңа нəрсе емес 
қой? - деп айтасыз, жəне Сіз дұрыс 
айтасыз, - барлық жаңа нəрсе ұмытылған 
ескі екенін ұмытпаңыз! Ия, тек еріктілік тек 
мағына мен философиялық мазмұн ғана 
емес. Еріктілік - бұл əлеуметтік технология!
     Мен əрқашан тыңдаушыларыма - біз не 
үшін өмір сүріп жатырмыз? Басқаларға 
қарағанда жақсы өмір сүру үшін бе? Не 
себепті?

     Жəне бұл нені білдіреді? Одан үлкен үй, 
одан жақсы машина жəне т.б. білдіреді ме? 
Немесе өмірде өз орнын таба білуді 
білдіреді ме?, - деген сұрақтар қоямын. Бұл 
дүниеге келгендердің əрқайсысы ерекше 
жəне əлеуметтік маңызды екенін түсіну 
керек. Егер біздің түсінігіміз тұрғысынан 
"еріктілік" туралы айтатын болсақ, онда 
өмірдің мақсаты қоғамға өзінің шығарма-
шылық əлеуетін жүзеге асыруда пайдалы 
болу болса, дəл осы жерде еріктіліктің 
(волонтерліктің) технологиялылығы 
жатыр!
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      Бірақ бұл жалпыадамзаттық тұрғыдан. 
Бұл əртүрлі жас топтарына қалай қолда-
нылады? Жас критерийлері бойынша 
еріктілікке қатысты ерекшеліктер бар ма? 
Еріктілік жастар технологиясы болып 
саналады. Мектепте еріктілік, студенттік 
еріктілік түрлері бар. Бірақ қайырымдылық 
пен еріктілікке қатысатын басқа да жас 
топтары бар. Ересектер, кəсіпкерлер, 
қарапайым жұмысшылар, мұғалімдер, 
дəрігерлер, музыканттар, тазалаушылар, 
күзетшілер, тағы тағылар - өздерінің бос 
уақыттарын мұқтаж адамдарға береді. 
Олардың көпшілігі мүгедек адамдар. Жəне 
сонымен қатар, қарт адамдар немесе 3-ші 
жастағы өкілдер деп аталады.
     Аталған əлеуметтік топтардың əрқайсы-
сының еріктілік қызметке қатысуда өз 
мақсаттары бар. Олар ішінара осы 
«мақсатты топтармен», яғни біздің еріктілік 
қ ы з м ет і м і зд і ң  о бъ е к т і л е р і  б ол ы п 
табылатын топтармен жұмыс жасауда біз 
ұстанатын көзқарастармен байланысты.
  Мысалы, мүгедектігі бар адамдармен 
жұмыс жасауда біздің жұмысымыздың 
басты мақсаты – тəуелсіз өмір сүру 
жағдайларын жасау! Демек, міндет - 
кедергісіз орта құру, проблемаға қоғамдық 
көзқарасты өзгерту жəне мүгедек адамдар-
дың өздерінің проблемаға деген көзқара-
сын өзгерту. Егер қоғам мүгедектігі бар 
адамдарды асырауындағы адамдар деп 
санаса - солай болады! Егер біз адамда 
оның басқа екенін байқамасақ (жəне 
барлық адамдар əртүрлі!), содан кейін ол 
біздің серіктес жəне жжолдасымыз 
болады. Егер адам өзін мүгедек деп 
санаса, онда ол адам өзін өзі кем санап, 
бəрі мен үшін міндетті деген психология 
дамиды. Пандемия кезінде Артур менімен 
бірге бірқатар бағдарламаларға қатысып 
жүр. Ол мүгедек адам. Бірақ бұл туралы 
ешкім білмейді. Ол мүгедектігі бойынша 
зейнетақы алатын болса да, ешкімнен кем 
түспейді, бəрімізбен бірдей жұмыс істейді. 

Əрине, мен оның жағдайын ескеремін, 
бірақ бұл оның психикасына зиян тигізбей-
тіндей немесе адамның қадір-қасиетін 
кемсітпейтіндей етіп жасаймын.

  Кемел жастағы адамдармен жұмыс 
істеудің басты мақсаты қандай?
     Бұл сұраққа əрдайым əр түрлі бұлыңғыр 
жауаптар көп. Мақсат - түпкі нəтиже! Біз, 
ақыр соңында, қарт адамдармен жұмыс 
істегеннен не алғымыз келеді, əсіресе егер 
біз оларды қоғамдық пайдалы қызметке 
тартсақ? Көбісі өздерінің өмірлік тəжіри-
белерін беру үшін деп айтады. Ия, əрине, 
бірақ бұл түпкілікті нəтиже емес. Тəжіри-
бесін берді жəне енді не болды? Адамды 
бір жаққа итере салу керек пе? Бұл сұраққа 
мамандар көбінесе дұрыс жауап бере 
алмайды. Жауап өте қарапайым, ол - 
өмірді ұзарту!
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     Мен жастармен жұмыс жасағанда мен 
олардан əрдайым - бұл біздің Кавказда өте 
маңызды!, - сіз үлкендеріңізден бəрінен 
бұрын не алғыңыз келеді деп сұраймын?! 
Кавказ жастарының құрметіне орай, олар 
мəселенің мəнін бірден түсінеді де, ұзақ 
өмір сүру деп жауап береді! Бақытымызға 
орай, бұл Кавказдың дəстүрлері. Үлкенді 
құрметтеу жəне қадірлеу керек! Қазақстан-
да да маған жастармен жұмыс жасау оңай 
болды. Олар тез арада дұрыс жауапқа 
келді. ӨМІРДІ ҰЗАРТУ!
   Бірақ бұл өмірдің ұзартылуы неге 
байланысты? Алдыңғы спикерлер – 
Михаил Казиник пен Анатолий Некрасов 
бұл туралы өте əдемі жəне дана айтты! 
Бірақ біз сіздермен технолог-еріктілерміз, 
сондықтан оған технологиялық тұрғыдан 
келейік! Мақсат, - біз қазірдің өзінде 
талқыладық - бұл түпкілікті нəтиже. Енді 
мідеттер туралы сөйлесейік! Міндеттер - 
бұл мақсаттарға жету кезеңдері! Ең 
бастысы – денсаулықтан бастайық!
      Ия, жəне бұл түсінікті, өйткені бұл негізгі 
міндет. Бұл туралы алдыңғы спикерлер көп 
айтты, жəне біз бұл міндетке көп тоқта-
маймыз. 

Бірақ технология тұрғысынан - егер олар 
сау болмаса, 3-ші жастағы өкілдер тарапы-
нан ерікті қатысу болмайды! Сондықтан, 
біздің қызметіміздің объектісі немесе 
субъектісі - 3-ші жастағы өкіл - біз олармен 
кез-келген жұмысты олардың физикалық 
жағдайын түсінуден бастаймыз. Денсау-
лықты қалпына келтіру мен қолдаудың 
көптеген технологиялары бар - бұл йога, 
скандинавиялық жүріс жəне жүгіру жəне 
физикалық белсенділіктің басқа түрлері. 
Мұның бəрі біздің өмірімізге күш пен қуат 
береді. Бірақ бұл тұрғыда, барлық жерде 
сияқты, кəсіби көзқарас қажет. Егер біз 
үшінші жастағы адамдарды физикалық 
қолдау немесе қалпына келтіру бағдарла-
маларын қолға алсақ, онда біз кəсіби 
маман ретінде толық түсінбейтін болсақ, 
онда өте жақсы дайындалған мамандар 
болуымыз керек жəне кəсіби дəрігер-
лермен жəне жаттықтырушылармен 
тікелей қарым-қатынаста жұмыс жасауы-
мыз керек. "Жақсы ниеттер ..." туралы 
есіңізде ме? 
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    Келесі міндет - материалдық жəне 
тұрмыстық жағдай! ИЯ, өйткені қарт 
адамның өмір сүру жағдайы оның 
физикалық денсаулығына əсер етуі 
мүмкін. Адам сау болды, ал зейнетақысы 
кішкентай жəне өмір сүру жағдайлары 
келесідей: ол аз сапалы тамақ жейді, 
тұрғылықты жерінде санитарлық-гигие-
налық нормаларды сақтай алмайды. Бұл 
ерте ме, кеш пе, оның міндетті түрде 
ауырып қалуына жəне . . .  əкеледі . 
Сондықтан 3-ші жастағы адамдармен 
жұмыс жасауда өмір сүру жағдайларын 
қалпына келтіруге жəне қолдауға бағыт-
талған көптеген бағдарламалар бар.

     Бұл үй-жайларды тазартуға көмек, бұл 
азық-түлікпен көмек, тамақ дайындауға 
көмек, тұрғын үйді ұйымдастыруға көмек 
жəне үйсіз қарт адамдар үшін тегін 
тамақтандыруды ұйымдастыру.
    Бірақ, былай да болуы мүмкін, денсау-
лық бар жəне күнделікті өмірде бəрі жақсы, 
бірақ қарт адам үйге келгенде, ондағылар 
айтпаса да, сен ұзақ өмір сүріп жатырсың, 
мұнда сенсіз де айналуға орын жоқ, ал сен 
болсаң əлі тірісің деп ойлауы мүмкін. 
Əрине,  мұндай жағдайда өмір де, 
физикалық денсаулық та көмектеспейді. 
Бұл егде жастағы адамдармен жұмыс 
істеудегі келесі міндет. Əлеуметтік-
психологиялық денсаулық - рухани жайлы-
лықтың негізі. Егер адам айналасындағы 
психологиялық атмосферадан кері əсер 
алатынын көрсеңіз, егер ол қақтығыстарды 
шешуге ықпал етпесеңіз, қарт адамға 
немесе егде жастағы адамға деген 
дұшпандықтың алдын алмасаңыз, онда ол 
адамнан айырылып қаламыз! Міне осы 
жерде арнайы əлеуметтік-психологиялық 
бағдарламалар ұйымдастырылуы керек: 
медиация, аутотренингтер, арнайы 
орталықтар жəне кеңес беру қызметтері. 
Бұл бағдарламалардың қатысушылары 
"Күміс жастағы" еріктілер бола алады.
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    Бірақ басқа жағдайлар да өте жиі 
кездеседі: жастар маған келіп, бəрі жақсы, 
денсаулығы да жақсы, өмір сүру жағдай-
лары қолайлы жəне біз аналары-мызды, 
əкелерімізді, ата – əжелерімізді жақсы 
көреміз. Бірақ олар үнемі шаршап тұрады! 
Себебі неде екенін түсіне алмаймыз? 
Себебі, адам жаны кез-келген уақытта 
шығармашылыққа мұқтаж! Шығарма-
шылық өзін-өзі жүзеге асырусыз өмір сүру 
қызықты емес. Бұл үшін əртүрлі орталық-
тар мен шығармашылық демалыс бағдар-
ламалары құрылады. Бұл қолөнер, 
əлеуметтік театрлар мен қызығушылық 
клубтары болуы мүмкін. Мысалы, Канада-
дағы қалалардың бірінде мен муниципали-
теттің экономикалық бағдарламаларының 
тиімділігіне мониторинг жүргізетін бұрынғы 
басқарушылар клубы сияқты шығарма-
шылық қызметтің бір түрін кездестірдім. 
Əкім оларға үнемі келіп, осы бағдарлама-
ларды талқылауға қатысады. Осы қоғам-
дық кеңестің мақұлдауынсыз бағдарла-
малар қабылданбайды. Мен бұл ынталы 
адамдарды көрдім. Олар 70-80 жаста, 
бірақ олар жас жəне деменцияның 
бұзылуынан зардап шекпейді.
    Қоғамдық пайдалылыққа байланысты 
шығармашылыққа қосымшалар аз емес. 
Қызметтің басты бағыттарының бірі - 
тəлімгерлік. Тəлімгерлік тек өскелең 
ұрпаққа қандай да бір білім, дағды беру 
ғана емес. Жоқ. Мұнда тағы да «эйджизм-
нің» элементтері жоқ жəне болмайды да. 
Бұл əрекет жас ерекшелігі бойынша тігінен 
де, көлденең де жүзеге асырылуы мүмкін.
   Дегенмен, «Күміс еріктілік (волонтер-
лық)» бағдарламалары өскелең ұрпаққа 
құндылықтар мен күнделікті көзқарас-
тарды жеткізуге өте тығыз бағытталған. 
Бұл сондай-ақ біреу ойлап таппаған, бірақ 
бірдей рухани заңдармен белгіленген 
құндылық бағдарларының бірі. Айтпақшы, 
менің жас əріптестерім олар үлкендерінен 
не күтеді деп сұрағанымда, олар жиі 
"тəлімгерлік" деп жауап береді.

Міне, осы жерде сұрақ туындайды: жастар-
мен жұмыс жасаудың басты мақсаты 
қандай? Бұл сұраққа жауап беру оңай 
емес. Барлығы, жалпы алғанда, дұрыс 
жауап береді: лайықты адамды өсіру! 
дейді, - ия, əрине, əрине. 

    Ал бұл не деген сөз? Лайықты орын 
басып қалушыларды  тəрбиелеу! Бұл да 
дұрыс! Бірақ анық емес - бұл қалай жəне 
бұл не? Нақты емес! Міне, содан кейін сіз 
жетекші сұрақтар қоя бастайсыз: қоғамның 
жас ұрпаққа бағытталған əсері қандай? 
Тəрбиеде деп жауп береді! Ия, дəл! Бірақ 
тəрбие процесі аяқталады ма? – деп 
сұрадым. Жоқ деп жауап береді. Мен қалай 
сонда? деймін. Сонда біз өмір бойы 
мойнымызда отыратын масыл жастарды 
тəрбиелейміз  бе? Айтпақшы,  ата-
аналардың негізгі тəлім тəрбие беру 
мақсатын түсінбеуіне байланысты жиі 
болады! Бірақ менің жас қарсыластарым 
біздің талқылауларымызда келтіретін 
дəлел бар: сондықтан сіз өмір бойы 
тəрбиелеумен айналысуыңыз керек дейді. 
Бірақ, мен, біздің дау - дамайымызда, 
тəрбие беру процесінде - объективті-
субъективті жəне субъективті-субъективті 
кезеңдер бар екенін айтқым келмейді. 
Негізгі мақсат қоюдың мəні осыда!
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     Мұнда бəрі осы маңызды процесті 
тиімді қолдау үшін құрылған əлеуметтік 
институттармен байланысты. Əйтпесе, 
ешқандай генезис болмас еді. Бірақ бізге 
барлық əлеуметтік «сүйеніштер» мен 
"жүргіштер" бізге белгілі бір уақытқа дейін 
қажет. Əрбір адам үшін ең бірінші, ең 
маңызды жəне ең тұрақты əлеуметтік 
институт - отбасы институты - белгілі бір 
уақытқа  дей ін  белг іл і  б і р  қолдау 
функцияларын орындайды!

институт ретінде, балаларымыз бен неме-
релеріміз-біздің қанымыз бен генетикалық 
"жалғасымыздан" осыларды күтеміз!
    Əрине, келесі сұрақ туындайды. Өйткені, 
мұнымен тұлғаны тəрбиелеу процесі 
аяқталмайды. Сұрақтар балалық шақтан 
жасөспірімге, жасөспірімнен ересек күйге 
жəне т. б. жылжу барысында өмір бойы 
бізбен бірге болады. Ал дербестік адамға 
не үшін қажет деген сұрақ та. Міне, біз тағы 
да еріктіліктің философиялық көзқарас-
тарына ораламыз. Мағыналық негізге 
сүйене отырып, біз еріктілікті тəрбие беру 
процесінің технологиясы деп қарасты-
рамыз.

    Өмір бойы ата-аналар өздерінің үлкен 
жастағы балаларына «қамқорлық жасап» 
жүрмейді ғой!
     Біз балаларымыз бен немерелерімізден 
не күтеміз, оларға өзіміздің құндылықта-
рымыз бен өмірлік тəжірибемізді не үшін 
береміз? «Тəрбие» сөзіне «өзін-өзі» деген 
сөзді қосып, «өзін-өзі тəрбиелеу» деген 
кезде тəрбие беру процесінің міні қандай 
болмақ? Міне, бұл «өзін-өзі» сөзі біздің 
мұнда айтып отырғанымыздың маңызды 
семантикалық негізі болып табылады! 
Өйткені, егер біз адам қолдауды қажет 
етпейтін ін,  оның өзі  тұрақты бола 
алатындығын көрсек, онда біз мұндай 
адамды бағынышсыз деп атаймыз! Міне, 
біз барлығымыз – аналарымыз, əкелеріміз, 
ата - əжелеріміз, ең басты əлеуметтік 
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    Бір «дербестік» неден көрінеді? Сенің 
басқаларға қарағанда жақсы өмір 
сүргеніңнен бе? Сенің үйіңнің шатыры 
көршіңдікінен биік болғанынан ба? 
Тұрақтағы көліктерің ең күшті маркадан, 
немесе сенің балаларың қазірден бастап 
қамтамасыз етілген жəне өмірлік қиындық-
тардан шеттетілген бе? Менің көптеген 
тыңдаушыларым менімен пікірталасқа 
түседі - бұның несі жаман? дейді. Бұл 
өміршеңдігін дəлелдеген еркін либералды 
экономиканың мəні, - деп жалғастырады 
олар. Өйткені, бəсекелестік - прогрестің 
қозғаушы күші! Ия, жəне бұл жерде де 
шындықтың үлесі бар. Бірақ тек үлесі. 
Жəне ол əртүрлі шешімдерге бейім. Олар-
дың бірі – құлдыққа жаңа формаларда 
оралу, ал екіншісі - əлеуметтік серіктестікке 
оралу. Міне, Еріктілік (волонтерлік) 
либералды экономика жағдайындағы 
əлеуметтік серіктестік технологиясы.
      Еріктілік пен қайырымдылық қоғамның 
жай – күйіне бағыт береді, онда ол бізді 
қайтадан өмірімізде орын алған «тонал-
ғанды тонаға» əкелуі мүмкін ойланбай 
бөлу болмайды, бірақ əлеуметтік серік-
тестік, қайырымдылық жəне еріктілік 
қағидаттарына негізделген «əлеуметтік 
мемлекетке» алып келеді. Біз «бай» ата - 
аналардың ұрпақтары – «алтын жастар» 
қандай да бір гуманистік принциптерден 
жай ғана алыс емес, сонымен бірге олар-
дың жойғыштары болған жағдайларды жиі 
кездестіреміз. 
   Мұнда моральдық-этикалық құлдырау 
үшін жол ашатын жинақтардың табиғаты 
айқын болады. Мұнда біз тек масылдық 
туралы ғана айтып отырғанымыз жоқ, 
мұнда қоғам «дербессіздіктің» бұрмалан-
ған түрі үшін өте көп төлейді. Дəл осы 
жерден біздің қоғамға болашақ жемқорлар, 
чинуштар, қазына тонаушылар мен жалған 
кəсіпкерлер жеткізіледі.

   Міне, «Келесі ұрпақ алдыңғыға қарағанда 
жақсы болуы керек!» деген тезисті түсінуде 
əр түрлі тəсілдің өзі жатыр , өйткені 
«жақсырақ» дегенді олардың əрқайсысы 
қандай алма ағашының жемісі екенінен 
түсінеді!

     Ия, мұнда жаңа ештеңе жоқ. Мұның бəрі 
бəрімізге жақсы белгілі. Егер біреу сыртқы 
жағы анықтаушы деп санаса, онда біздің 
түсінігімізде «жақсырақ» - бұл адам əлеуеті 
тұрғысынан өлшеу. Көріну емес, болу. Сол 
кезде таңдау - бұл тұқымаралық динамика-
ның көрсеткіші, өлшемі.
   Таңдау - бұл маркер - жеке тұлғаның 
дербестік жағдайының көрсеткіші. Мен екі 
мыңыншы жылдардың басында Ресейдің 
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оңтүстігіндегі «Алкоголизм мен нашақор-
лыққа жол жоқ» Бүкілресейлік қайырым-
дылық қорының («АНЖ» РҚҚ) өкілетті өкілі 
бола отырып, психоактивті заттарды 
қолдануға тəуелділікпен байланысты 
жастарды таңдау мəселесіне жиі тап 
болдым. 

армадасын – есірткі бизнесін, жемқор 
шенеуніктер мен погондардағы қасқыр-
ларды жəне жалған қоғамдық ұйымдарды, 
əлсіз жастар саясатын жəне есірткі 
трафигіне көмек көрсететін «есірткі 
бақылауын» əжептəуір тоқтата алдық.
   Бұл жерде осы қорғаныс процесінің 
жетекшілеріне де, серіктестерге де тек 
ресейлік  ғана емес,  халықаралық 
кеңістікте де құрмет көрсету орынды. Олег 
Владимирович Зыков – «НАЖ» РҚҚ 
Президенті, Ресейде тəуелділіктің алдын 
алудың 12 сатылы жүйесін іс жүзінде 
енгізген наркологиялық диспансерлердің 
бірінің бас дəрігері. Біздің Канада, АҚШ, 
Бельгия, Германиядағы серіктестеріміз. 
Саяси үдерістерге, елдер арасындағы 
қарым-қатынастарға қарамастан, маман-
дар жəне еріктілер болып табылатын 
б а р л ы қ  а д а м д а р ,  о л а р д ы ң  т ұ р у 
географиясына қарамастан, жастарды 
дұрыс таңдауға бағытталған бірлескен 
жобаларды іске асырды.   Біздің қорымыздың басты техноло-

гиялық негізі жас адамды дұрыс таңдау 
жасауға үйрету болып табылды жəне əлі 
де болып табылады.
    Таңдау - бұл ішінара жəне бір нəрседен 
бас тарту. Біздің жағдайымызда бұл есірткі 
мен алкогольді пайдаланудан бас тарту 
болды. Жастарды дұрыс шешім қабыл-
дауға үйрету, бұл - біз оны дұрыс əрі 
уақтылы хабардар етуіміз керек дегенді 
білдіреді. Оған оның тиімділігіне көзқарас 
беріңіз, оның өмірлік жетістігі неде екенін 
түсіндіріңіз. Уақытша емес, сыртқы жəне 
уақытша əсер емес, тұрақты жеке өсу 
туралы айтыңыз. Біз нашақорлық пен 
алкоголизмді тарату технологиясында 
қомақты ақшаны сорып отырған есірткі 
дилерлерінің артынан ілесе де алмадық. 
Б із  бұған дұрыс ақпараттық жəне 
профилактикалық жұмыстармен қарсы 
тұра алдық. Соны істедік. Шын мəнінде, біз 
жастарды барлық жағынан қоршап алған 
қарсыластар мен «тыңшылардың» 
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    Мен тəлімгерлік жұмыстың отандық 
жəне əлемдік тəжірибесінен көп нəрсені 
үйрендім. Сондықтан, таңдау туралы сөз 
болғанда, мен əрқашан жас əріптестерім-
мен кездесулерімде олардан - біз қайда 
бұрыламыз? Сол жақта - біз миллион 
аламыз. Оң жақта - мүмкін, ештеңе 
а л м а с п ы з ,  б і р а қ  ш ы ғ а р м а ш ы л ы қ 
əлеуетімізді жүзеге асырамыз - деп 
сұраймын. Жəне, əдетте, бəрі - əрине, оң 
жаққа! - деп жауап береді. Əдетте қайда 
барамыз? - деп мен олардан сұраймын. 
Олар үнсіз қалады немесе ұялып күледі де, 
– солға! - деп адал жауап береді. Шынымен 
де солай болады! Қай сəтте өз қамқор-
лығымыздағылардың жанында болмай 
қаламыз?  Жəне біздің жастарымызды 
бұрыс таңдауға əкелген біздің сенімді 
қарым-қатынасымыз қайда жоғалды? 
Əрине, көптеген факторлар бар. Ал 
тəлімгер үшін ең бастысы – үлгі болу, бұл 
дегеніміз – сіз өзіңіздің қамқоршыңызға 
қалай жасау керектігін үйреткендей өмір 
сүру. Жеке мысал!
   Міне, бұл профилактикалық іспен 
айналысып жүргендегі тəжірибемнен 
мысал. Ресейдің оңтүстігінде «НАЖ» 
қорын басқара отырып, мен тіпті үлкен 
мерекелерде де өз отбасымның  ортасын-
да да бір грамм алкоголь ішпедім. Маған 
жүктелген жауапкершіліктен алған 
харизма менің сенімділігімнің негізгі 
факторы екенін түсіндім. Мен "тəуелділік" 
деп аталатын аурудың соншалықты 
айлакер, соншалықты жалтартқыш екенін 
түс індім,  сондықтан мен сəл ғана 
босаңсысам, мен дұрыс таңдаудың 
жолсерігі болудан қаламын. Бұл менің 
жеке мысалым, тəжірибе, теориялық 
дайындық пен коммуникация арқасында, 
Ресейдің оңтүстігінде Бүкілресейлік 
«НАЖ» қорының ең кең желілерінің бірі тез 
дамыды, тіпті Мəскеудегі Орталық кеңсені 
мақсатты түрде жеңгеннен кейін де, 
қысқартылса да, өз қызметін тоқтатпауына 
ықпал етті.

   Жеке мысал, негізгі факторлардың бірі 
ретінде, негізгі құндылық бағдарларын 
келесі ұрпаққа беруге ықпал етеді. Жеке 
əлеуетті арттыру. Сыртқы түріңді емес, 
қолыңнан келетін істі жасау. Жеке тұлғалық 
дамудың қандай деңгейінде отырсың. 
Жəне Сіздің қаншалықты материалдық 
қамтамасыз етілгеніңіз критерий емес. 
Менің көптеген достарым бар - олар 
орташа кəсіпкерлер! Олардың балалары 
бар, олар ерте жастан жақсы көліктері 
мінген, ал кейбіреулерінің өздерінің шағын 
бизнесі бар. Бірақ бұл біз жоғарыда айтқан 
«алтын жастар» емес. Жоқ. Бұл қазірдің 
өзінде қалыптасқан тұлғалар. Олар менің 
көз алдымда өсті. Олар бала кезінен 
еңбекте тəрбиеленді. Олар əкелерімен 
жəне аналарымен бірге отбасылық 
бизнестерін қамтамасыз етті. Олар үйде 
бəрін жасады, барлық экономикалық жəне 
шаруашылық мəселелерде көмектесті. 
Олар ерте өсті .  Пандемия кезінде 
Ставрополь өлкесіндегі оқшауланған 
адамдарға көмек көрсету үшін негізгі 
жауапкершілікті өз мойнына алған біздің 
еріктілер орталығына 25 пен 40 жас 
аралығындағы көптеген жастар келді. 

69



Серебряные
Волонтеры

МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИИ И
ОБЩЕСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

  Олардың барлығы іс жүзінде жеке 
кəсіпкерлер болып табылады. Алғашқы екі 
айда мемлекеттен көмек келгенше, бұл 
жастар өз есебінен мұқтаж жандарға, 
соның ішінде азық-түлікпен көмек көрсетті. 
Олар өз қаражаты есебінен азық-түлік, 
дəрі-дəрмек, қорғаныс құралдарын сатып 
алып, барлық қажетті заттарды орындарға 
т а с ы м а л д а д ы .  О л а р  ə л е у м е т т і к 
жауапкершіліктің жоғары деңгейін көрсете 
отырып, көптеген түрлі жұмыстарды 
орындады. Олардың бəрі керемет ауқатты 
адамдар емес. Міне, сіз олар үшін 
«жақсырақ»  деген  сөзд і  түс інуд ің 
арасында айырмашылық бар екенін 
көресіз. Олар үшін «жақсырақ» - бұл 
лайықты өмір сүргенің. Өзіңіз мұқтаж 
емессің жəне сіз басқалармен бөлісе 
аласың. Егер сіздің қасыңызда біреу 
лайықсыз өмір сүрсе, өзіңізді қалай 
лайықты деп санауға болады!
    Жас əріптестеріммен кездесулерде мен 
əрқашан осындай шағын интерактивті 
əңгімені қолданамын. Мен гелиймен 
толтырылған шар туралы - ол ұшады ма, 
жоқ па? - деп сұраймын. Барлығы бірге -
ұшады!- деп жауап береді.
   Жарайды, неге? - деймін. Менің тыңдау-
шыларым - өйткені гелий ауадан жеңіл, - 
деп жауап береді. Тамаша!, енді біз шарға 
кірпіш байласақ, ол ұша ма? - деймін 
оларға.
  Жоқ! - деп менің əріптестерім жауап 
береді. Кейде ақылды болуға тырысатын 
біреулер, - қандай кірпіш жəне қанша шар, 
соған байланысты - дейді. Жоқ, мəселе нақ 
осы шар туралы болып отыр, – деймін. Нақ 
соған кірпіш байлаймыз. Өйткені, шар - 
біздің əрқайсымыз. Жəне сіздердің 
əрқайсыңыз өз мақсатыңызға ұшуға 
ұмтыласыз. Бірақ егер сіз кірпішті өзіңізге 
байлап қойсаңыз, онда сіз мақсатқа жету 
жолында өзіңізге қажет емес нəрсені 
көтеріп жүруге дайынсыз ба?

    Бұл мысал өте түсінікті. Мен бұл 
қарапайым шындық жас достарымның 
түсінуіне қалай жететінін байқаймын. Шар 
ұшуы керек! Ұшыңыздар, қымбаттыларым, 
ұшыңыздар! Мақсаттарыңызға жетіңіздер. 
Жəне тек өздеріңіздің мақсаттарыңызға! 
Егер сіз біреудің «кірпішін» нысанаға 
алсаңыз, ешқандай ұшу болмайды! – деп 
қортындылаймын мен. Өзгенің өмірін 
сүруге болмайды! Жалған табысты пайда-
лануға болмайды. Біздің планетамыздағы 
əр адам – «əлеуметтік тапсырыс»! Əрбір 
нақты адамның əлеуметтік əл-ауқатына 
осы «кілтті» беретін жалғыз  қоғам.
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   Бұл мағыналық түсінікте Еріктіліктің 
(волонтерлықтың) технологиялық күші бар 
- еркіндікке қол жеткізудің əр нақты 
кезеңінде адамды өзінің шығармашылық 
қызметін дұрыс тəуелсіз жəне əлеуметтік 
тұрғыдан таңдауға жетелеу, бұл оны өзін-
өзі жүзеге асыруда жəне оның əлеуметтік 
пайдалылығында табысқа жетелейді.

Дегенмен, бұл жерде де талқылауға 
арналған тақырып бар! Мысалы, мен 
балаларымды өте орнын тапқан деп 
санаймын. Менің əкем, Ресейдің солтүстік-
батысындағы құлаған зауыттардың бірін 
көтерген жақсы инженер. 50 жастан кейін 
ол Ставрополь өлкесінің жергілікті 
өнеркəсіп басқармасы бастығының 
орынбасары болды. Оның екі ұлы да 
жоғары білім алды. Біреуі - менің ағам 
əскери болды жəне полковникке шеніне 
дейін өсті, жəне мен, сіздің кішіпейіл 
қызметшіңіз, педагогикалық институтты 
бітіріп, балалар үйінде жəне Ставрополь 
қаласының бірқатар мектептерінде 

    Сонымен, біз тəлімгерлік қызметіміздің 
басты мақсатына қайта ораламыз. Күміс 
еріктілік (волонтерлық) өзінің шығарма-
шылық əлеуетін жүзеге асыратын ерікті 
технологияларды қолдана отырып, хариз-
маны келесі ұрпаққа береді, жалпыадам-
заттық, жеке жəне əлеуметтік əлеуетті 
арттырады, мұнда келесі ұрпақ осы 
тұжырымдаманың барлық мағынасында 
алдыңғыға қарағанда жақсы болады.
    Бірақ сұрақ туындайды: адам дербес, 
тəуелсіз болып туады ма немесе бола ма? 
Менің тыңдаушыларым, жасына қарамас-
тан, бұл сұраққа əр түрлі жауап береді. 
Біреулер бұл үшін генетикалық жəне басқа 
да алғышарттар бар дейді. Ал біреулер 
жоқ,тек қана тəрбие барысында дербес 
адам қалыптасады дейді. Мен олармен 
дауласпаймын, өйткені мен сендіргім 
келмейді, бірақ адамдардың өздері бұл 
түсінікке жеткенін қалаймын. 

тəрбиеші болып жұмыс істедім, универси-
теттің оқытушысы болдым, КСРО Ғылым 
Академиясының тарих институтының 
аспирантурасын бітіріп, 34 жасымда 
аймақтық халықты əлеуметтік қорғау 
ж ү й е с і н  ба с қ а рд ы м ,  с од а н  к е й і н 
кандидаттық диссертацияны қорғап, 
Ресейдің оңтүстігінде азаматтық сектор 
жетекшілерінің бірі болдым. Ал менің 
балаларым - қызым АҚШ-тағы беделді 
жоғары оқу орындарының бірін бітіргеннен 
кейін, халықаралық ұйым - UNEP-те жұмыс 
істеп жүріп, 36 жасында докторлық 
диссертациясын қорғады. Өз ұйымында 
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жұмыс істеумен қатар, қазір осы универси-
тетте бірқатар пəндерден сабақ береді. 
Екінші қызым Солтүстік Кавказ федералды 
университетін бітіріп, Мəскеу қалалық 
мұрағатында өз мамандығы бойынша сəтті 
жұмыс істейді. Ал ұлым - Чикагодағы 
университетті бітіргеннен кейін Вена 
университетінде магистрлік диссертация 
жазып жатыр. Мен біздің ұрпағымыздың 
өсу динамикасын байқап отырмын. Бірақ 
менің бір досым бар, біз бір уақытта бір 
факультетте оқыдық, содан кейін бір 
уақытта Мəскеуде аспирантурада оқыдық. 
Содан кейін ол Францияға кетті. Оның 
балалары бар - екі ұл. Біреуі - скрипкашы, 
екіншісі - үш жасында Еуропада форте-
пиано концерттерін берді. Вундеркинд деп 
айтарсыз! Иə. Мұндай балалар аз емес. 
Бірақ мен бұл кездейсоқтық емес екенін 
түсінемін. Керісінше - бұл заңдылық! Бұл өз 
ұрпақтарына үлес қосқан алдыңғы 
ұрпақтардың еңбегі. Міне, осы жинақтар 
жаңа сапаға көшті - үш жасында бала 
өміріне мақсат қойып, осы жастан бастап 
өзінің шығармашылық миссиясын іске 
асыруда. Менің ұрпақтарымның ішінен 
қашан осындай бала пайда болуы мүмкін 
деп ойлаймын. Мен бұл шындықты 
əлеуметтік саясат саласында жұмыс 
істейтін барлық адамдарға жеткізуге 
тырысамын: болашақ ұрпаққа инвестиция 
салыңыздар – бұл ең тиімді инвести-
циялар!
   Сонымен, жас адамның əлеуметтік 
мəртебесі өзгерген сайын тəуелсіздікті 
қалыптастыру процесін рет ретімен 
көрсетуге тырысайық. Дегенмен, бəрі 
керісінше түсіндірілуі керек – əлеуметтік 
мəртебе белгілі бір тəуелсіздік деңгейіне 
жеткенде өзгеруі керек.
    Сонымен, тəуелсіздіктің алғашқы шарт-
ты деңгейі «Тактильді тəуелсіздік»деп 
санаймыз. Бұл бала ата-анасының 
қолынан кетіп, тəуелсіздік көрсетіп, 
физикалық əлемді игере бастаған кезі. 

 Бұл адам өміріндегі өте маңызды кезең. 
Осы кезеңде көп нəрсе қаланады. Жəне 
бұл жерде асыра қамқорлыққа жол беруге 
болмайды, асыра қамқорлыққа түсуге де 
болмайды, жақсы жағдайда, бір жағынан, 
біз баланы осы жаста кездесетін қиындық-
тардан қорғаймыз жəне қажетсіз қорғай-
мыз, бала оларды жеңуді үйренуі керек, ал 
ең жаманы – ол «мінбе! тиіспе!» деген 
айқайларды естиді, шапалақ жейді.

Екінші жағынан, баламен не болып 
жатқанына немқұрайлы қарау стресстер 
мен өзін кем сезінулерге əкелуі мүмкін – 
анда күйіп қалды, мында суға батып кете 
жаздады, жəне т.б. Жəне бұл өзін өзі кем 
сезінулер өмір бойы адамды қудалайды 
жəне оған психикалық тепе-теңдік пен əл-
ауқатқа қол жеткізуге мүмкіндік бермейді. 
Екі жағдайда да, бала бейнелі түрде 
айтқанда ,  б ір  күн і  оян ғанда ,  бұл 
физикалық əлем оған түсінікті жəне 
қорқынышты емес екенін түсінуі керек 
болғанда, тəуелсіздіктің тиісті деңгейіне 
жете алмайды. Содан кейін ол өзін-өзі 
тануға ауысуы керек. Мен- кіммін? Бұл 
тəуелсіздікті қалыптастырудың жаңа 
деңгейі. Бұл компьютерлік ойындар-
дағыдай, ойынның бірінші деңгейін 
кедергісіз өткен кезде жаңа, күрделі 
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деңгейге өткен сияқты. Жалғыз айырма-
шылық – тəуелсіздікті қалыптастыру - бұл 
ойын емес. Мұнда сəтсіз болса, залалсыз 
бəрін басынан бастау керек. 
     Бірақ біз үшін, жалпы еріктілер үшін, ал 
«Күміс еріктілер (волонтерлер)» үшін - бұл 
тиімді əлеуметтік технологияларды 
қалыптастыру мен іске асырудың кілті 
екенін түсіну керек.
   Біздің аналарымыз бен əкелеріміздің 
даму деңгейі өте əртүрлі екенін бəріміз 
білеміз. Жəне олар бұған кінəлі емес. Сіз 
ата-аналарды жауапсыздық пен немқұрай-
дылыққа кінəлай аласыз, бірақ одан 
ештеңе өзгермейді. Оның орнына мұндай 
отбасыларды қолдаудың қоғамдық-
мемлекеттік жүйесін ретке келтірген 
дұрыс. Бұл жерде нақты жағдайды ескере 
отырып, əлемде бұрыннан бар техноло-
гиялар негізінде қалпына келтіру жəне 
қолдау бағдарламаларының тиімді 
инфрақұрылымын əзірлеу қажет. Əрине, 
бағдарламаларды жай ғана көшірме-
лейберу дұрыс емес емес екенін ескере 
отырып, оларды негізгі технологиялық 
принциптерді бұзбай, олардың жағдайла-
рына бейімдеу керек.
   Біз дербестік теориясындағы екінші 
деңгейді «Психологиялық тəуелсіздік» 
кезеңі деп атаймыз. Бұл кезең біріншіден 
кем маңызды емес. Жəне мұнда, егер 
бірінші кезеңде қателіктер жіберілген 
болса, оларды тегістеп, түзетіп жіберуге 
болады. Егер біз бірінші кезеңді ерте – 
мектепке дейінгі кезеңге жатқызсақ, онда 
психологиялық кезең – мектеп жасындағы 
кезең. Бұл кезеңнің басты мақсаты - мектеп 
бітірген кезде жас жігіт өзінің шығарма-
шылық мақсатымен анықталған кездегі 
тəуелс ізд і к  деңгей іне  жету  болып 
табылады. Бұл ертерек немесе кейінірек 
болуы мүмкін.

    Университеттерде сабақ бере отырып, 
мен 25-30 адамнан тұратын аудиториядан, 
ең жақсы жағдайда үштен бірі оқуға 
шығармашылық тұрғыдан қараған онша 
оптимистік емес көріністі көрдім. Қалған-
дары, негізінен, диплом алу мақсатын 
көздеді жəне мамандығы бойынша жұмыс 
істеуді  жоспарламады. Бұл кəс іби 
бағдарланған үштен бір бөлігі  студенттік 
еріктілік бағдарламаларына қатысты, 
бірден қосылды. Олардан əлеуметтік 
жұмыстың нағыз кəсіпқойлары шықты. 
Бірақ бұл туралы сəл төменірек айтамыз.
    Еріктілік (волонтерлік) бағдарла-
малардың технологиялылығына деген 
біздің көзқарасымызды негізге ала 
отырып, күміс еріктілер жастардың 
дербестік дағдыларын қалыптастырудың 
осы кезеңінде дағдарыстық отбасылар 
мен арнаулы əлеуметтік мекемелерге 
арналған қалпына келтіру жəне қолдау 
қызметтерін дамытуға бағытталған 
жобалар мен бағдарламаларды əзірлеу 
жəне іске асыру кезінде тиімділіктің өте 
жоғары нəтижелеріне қол жеткізе алады. 
Бұл "Əлеуметтік ата мен əже" бағдарлама-
лары. Бұл білім беруді теңестірудің ерікті 
бағдарламалары мен шығармашылық 
үйірмелер болуы мүмкін. Бұл балалар мен 
жасөспірімдер үшін қызықты болмайды 
деп ойламаңыз. Ия, бұл сіздің бағдарла-
маңызға бірден қызығушылық тудырмауы 
мүмкін. Бірақ бұл керек емес те. Бұл 
жұмысқа қызығушылық танытқандар 
келеді. Мен балалар үйінен кейін шет 
жақтағы мектепте жұмыс істеуге келгенде, 
кешке бос уақытта – спорт, гитара сияқты 
ойын-сауық  сабақтарын  өтк і зет і н 
тəжірибемді есіме түсіремін. Біраз уақыт 
ешкім болған жоқ - менің сабақтарыма 
ешкім қатысқан жоқ. Мен тіпті күрделі бола 
бастадым - қолымнан келмейді деп 
ойладым. Бірақ мектеп директоры - Закора 
Олег Васильевич - таңғажайып мұғалім - 
алаңдамаңыз деді. 
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Кем дегенде бір жасөспіріммен болса да, 
үнемі сабақ жүргіз деді. Көр де тұр, келеді, - 
деді. Рас, содан кейін толассыз оқушылар 
ағылды. Ең танымал бұзақылар келді, біз 
олармен ортақ тіл таптық. Содан кейін 
қызықты болғаны соншалықты, барлық 
мұғалімдер бұл бұзақы балаларды партаға 
қалай отырғыздыңдар деп таң қалды. 
Бұл жаста ең бастысы, кез-келген жастағы 
сияқты, қызығушылық. Бұл жастармен 
жұмыс істеудегі маңызды ресурс. Біздің 
бағдарламаларымызға деген тұрақты 
қызығушылықты қамтамасыз ету - бұл өте 
маңызды жəне жауапты, сонымен қатар 
шығармашылық жəне қызықты жұмыс.
   Мен əрқашан əріптестерімнен - Сіз 
қызығушылықты қалай түсінесіз? деп 
сұраймын. Жауап ретінде көп нəрсені 
естуге болады. Мен – бұл сіздің қызмет 
салаңызға сізді тартып тұратын энергия - 
магнит деп айтамын. Сіз арқылы өтетін 
харизма ғана бұл энергияны тудыруы 
мүмкін. Бұл тəлімгерліктің мəні!
     Психологиялық тəуелсіздіктің қалып-
тасу кезеңінде балалар мен жасөспірім-
дерге өздерін түсінуге жəне шығарма-
шылық əлеуетін ашуға көмектесетін 
шығармашылық қызметтің кең таңдауы 
ұсынылуы керек. Шартты түрде, бір күні 
жасөспірім немесе бозбала оянып, – мен 
дəрігермін, құрылысшымын немесе 
музыкантпын, суретшімін, ағаш ұстасы 
немесе фермер жəне мал өсірушімін, - деп 
өзіне айтуы керек. Міне, егер мұндай 
жағдай орын алса, онда бізге ЖОО-ға біз 
оған бере алатын білімге шын мəнінде 
мұқтаж адамдар келетін болады. Бұл жас 
адамның "Əлеуметтік тəуелсіздіг ін" 
қалыптастыру процесі ғана емес, біз оны 
қалыптастыру кезеңі деп атаймыз. Бұл 
адамның ел мен қоғамның экономикалық 
өміріне енуі. Ал енді, бəрін рет-ретімен 
айтайық. Сонымен, шығармашылық 
миссияның қайда екенін түсіне отырып, 
жас адам өзінің əрі қарайғы даму жолын 

таңдайды. Ол, əрине, ата-аналар мен 
мұғалімдердің қолдауымен кəсіби бағдар 
алады. Мұнда ешқандай зорлық-зомбылық 
болмауы мүмкін екенін ескеріңіз. Бұл 
көб інесе  ата -аналар  балаларына 
«бақытты» болашақты таңдауға тырыса-
тын отбасыларда болуы мүмкін.
    Бұл енді біз қайда барамыз, оңға немесе 
солға !  деп  шешкен  кездег і  б і зд ің 
талқылауымыздың бір бөлігі, Менде бір 
рет  осындай жағдай болды.  Мен і 
Ленинград облысында - Выборгта қауіп-
қатер тобындағы балалармен жұмыс 
істейтін еріктілер үшін сабақ өткізуге 
шақырды. Мен, əрине, қауіпті мінез-
қ ұ л ы қ т ы ң  с ебе п те р і н  т ү с і н д і руд е 
тəуелсіздік теориясын қолдандым. Міне, 
сабақтан кейін маған Кристина деген қыз 
келді. Ол қандай да бір техникалық 
мамандықтың студенті болды, бірақ 
девиантты мінез-құлқы бар балаларға 
арналған бағдарламаларда ерікті іс-
шараларға қатысты. Ол ішкі қарама - 
қайшылықтарды жеңе отырып, бұл 
Кристина көрсеткен эмоциялардан көрінді 
- біздің сабағымыздан кейін ол жерде 
оқымайтын жəне қазір ол əлеуметтік 
жұмыспен байланысты мамандық бойын-
ша оқуға көшетінін айтты. Солай болды! 
Бір-екі жылдан кейін мен "Жыл еріктісі" 
байқаудың нəтижелерін қарап отырып, 
м а р а п ат т а л ғ а н д а рд ы ң  а р а с ы н а н 
Кристинаны көрдім. Оның шығармашылық 
өмірі өте табысты жəне қоғам үшін барын-
ша пайдалы болатынына сенімдімін!
Əлеуметтік тəуелсіздік – бұл адамның 
қо ғамға  ену  к езең і .  Бұл  мек тепт і 
бітіргеннен кейінгі уақыт. Бұл жас жігіттің 
қоғамға қызмет көрсетуді үйренетін 
студенттік кезі. Бұл қызметтерді тек ол 
жасай алады. Мұны адам өз орнында деп 
атайды. Қазір бұл туралы сирек айтылады. 
Бірақ дəл солай. Есіңізде ме, біз бұл 
шарттылық туралы жоғарыда айттық? 
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     Бұл оның əлеуметтік миссиясы жəне 
оны ешкім алмастыра алмайды. Сіз 
шартты түрде жасай аласыз, бірақ бұл 
симулякр болмаса, басқа қызмет болады.
     Қоғам адамды қабылдайды жəне оны 
осы қоғам үшін жасайтыны үшін құрмет-
тейді. Бұл жағдайда адам өзін жайлы 
сезінеді!
   Экономика тұрғысынан бұл да өте 
маңызды процесс. Өйткені, ел мұнаймен, 
газбен, алмазбен бай емес, бірақ бұл да 
маңызды! Ол өз адамдарымен бай - оның 
адамдарындағы адами əлеуетке бай! 
Жəне осы елдің əрбір тұрғынының шығар-
машылық əлеуетін іске асыруға ықпал 
ететін жүйемен бай. 
    Дербестікке қол жеткізу кезеңдері өмір 
бойы созылуы мүмкін. Менде осындай 
ж а ғ д а й  б ол д ы  –  м е н  б о с ат ы л ғ а н 
тұтқындарды оңалту бағдарламасында 
жұмыс істедім. Мен колонияларға барып, 
сол жерлерде сабақ өткіздім. Біраз 
уақыттан кейін мен бас бостандығынан 
айыру орындарында жұмыс істегендердің 
бірімен кездестім. Түрмеде бұл адам 
«билікте» болды. Бірақ мен одан басқа 
адамды көрдім. Жоқ, оның лексикасы 
дерл ік  өзгерген жоқ ,  м інез-құлқы, 
қолдарының қозғалысы, эмоциялары - 
оның барлығынан түрмелер мен колония-
ларда өткізген көп жылдық өткені көрініп 
тұрды. Бірақ Николай (оның аты) басқаша 
сөйледі - оның мазмұны басқаша болды. 
Ол босатылған кезде 60 жастың маңында 
болды. Ол маған түрмеде ол өмірдің мəнін 
ашқан адамды кездестіргенін айтты, содан 
кейін, оның айтуынша, ол екі апта бойы 
өмірін "босқа өткізгенін" түсініп жылаған 
екен. 
    Міне, бір күні мен студенттеріме дəріс 
оқып жатқан кезде телефон қоңырауы 
естілді. Николай қоңырау шалды. - Валера, 
сен өміріңізде шық көрдің бе? Сен бұл 
нағыз сұлулықты көрдің бе? - деп  сұрады 
ол менен. Мен дəріс трибунасының 

артында таң қалып тұрдым. Студенттер не 
болып жатқанын түсінбеді. Тек содан кейін, 
онымен сөйлескеннен кейін – мен оны сол 
сəтте тоқтата алмадым - мен студенттерге 
кіммен жəне не туралы сөйлескенімді 
түсіндірдім.
    60 жасында ол отбасын тапты. Оның үш 
баласы бар. Ол босатылғаннан кейінгі 
адамдарды бейімдеу бағдарламаларында 
жұмыс істей бастады. Жəне нағыз бақытын 
тапты! Оның қызметінен қанша қоғамдық 
пайда алынғанын экономикалық жазық-
тыққа аудару қиын, бірақ мүмкін. Мұндай 
бағдарламалар Күміс еріктілік үшін де қол 
жетімді. Технологиялылық - бұл жаңа 
қызметтерді құру жəне қалыптастыру жəне 
оларды адамдарға жақындату!
   Келесі кезең – «Экономикалық тəуел-
сіздік». Біз бұл туралы көп айттық. Жəне 
бұл мүлдем ақталған! Себебі еріктілік 
(волонерлық) – либералды экономиканың 
əлеуметтік технологиясы. Бұл техноло-
гияны командалық-əкімшілік жүйе жағ-
дайында жүзеге асыру мүмкін емес. Сонда 
бұл «еріктілерді» ұстаудың жазалау жəне 
пайдакүнемдік тетіктері ғана тиімді 
болатын қарабайыр мəжбүрлі «еріктілік» 
болады. Қатысу үшін сынақ немесе 
бағынбағаны үшін емтиханға нашар баға. 
Мұндай жүйе тек пайдалы емес - бұл елге 
зиянды. Ол болашақ шенеуніксымақтың 
немесе жемқордың психологиясын 
қалыптастырады жəне шығармашылықты 
өлтіреді. Бұл жерде қандай экономика бар!
   Нағыз еріктілік адамның кəсіпкерлігін 
қалыптастырады деп айту керек. Егер 
біреу мені кəсіпкерлікке қалай қарай-
тынымды сұраса,  онда мен – бұл 
еріктіліктің ең жоғары деңгейі! - деп жауап 
беремін. Кейде мен таңқалған көздерді 
көремін. Жоқ, бұл басқаларға қарағанда 
жақсы өмір сүруге жəне басқалардың 
есебінен өмір сүруге бағытталған «бизнес» 
емес.
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Біз бұл туралы айтқан болатынбыз. Нағыз 
кəсіпкер - бұл адамның қадір-қасиетін 
түсінетін адам. Ол экономикалық дербес, 
сондықтан - тəуелсіз! Ешкімге де тəуелді 
емес. Жауапкершілік – бұл басқа. Бұл адам 
өмір сүретін жəне өзінің шығармашылық 
əлеуетін жүзеге асыратын əлеуметтік 
кеңістіктегі өмір сүру деңгейін арттыруға 
бағытталған белсенді өмірлік ұстаным. Ол 
өз елінің қадір-қасиеті барлығының қадір-
қасиетінің жиынтығы екенін түсінеді!
   Бірақ іскерлік тек кəсіпкерлердің 
ерекшелігі емес. Жоқ. Кез келген жерде - 
мемлекеттік мекемеде, əлеуметтік кəсіп-
керліктегі қоғамдық ұйымда, бизнесте, 
егер адам осы мекеменің немесе ұйымның 
қызметін жетілдіруге күш салса, ол іс 
жүзінде кəсіпкер! Оның іскерлігінің 
негізінде бірінші қадамы жатыр жəне бұл 
қадам əрдайым ерікті негізде жүзеге 
асырылады. Бұл Ерік-жігер технологиясы!
    Мұнда «Күміс еріктілік (волонтерлық)» 
өзінің лайықты орнын таба алады. 
Қарапайым еріктілік бағдарламалардан 
əлеуметтік кəсіпкерлікке жəне бизнеске – 
ерікті сервистерден ақылы қызметтерге 
көшуге болады. Біздің елдерде əлеуметтік 
қызметтерге қажеттілік өте жоғары. Мұны 
қалай дұрыс жасау керектігін үйрену керек. 
Үйрену керек! Ал оқу жəне махаббат жас 
тандамайды!
    Міне, тəуелсіздіктің соңғы кезеңі – 
«Репродуктивтік тəуелсіздік» кезеңі. Оның 
мəні-экономикалық деңгейге жету.
      Оның мəні экономикалық тəуелсіздікке 
қол жеткізе отырып, адамның экономи-
калық жағынан ешкімге тəуелді емес 
болуында. Ол өзін жəне отбасын қаржылай 
қамтамасыз ете алады. Міне, ол жаңа 
«əлеуметтік ұяшық» - бізге кеңестік жоғары 
оқу орындарында сабақ берген кезде  
айтылған, жəне бүгін де онымен келіспеу 
қиын, - үшін жауапкершілікті толық негізде 
алуға дайын кезең басталады. Ия, дəл 
солай – жаңа əлеуметтік ұяшық - ата-

аналар репродуктивтік жəне тəрбие 
процесіне дайын отбасы. Тəуелсіздікке 
жетудің бұрынғы деңгейлерінің ешқайсы-
сында жас жігіт бұған дайын емес!
   Еріктіліктің (волонтерлықтың) тағы бір 
маңызды технологиялық ерекшелігі бар. 
Бұл патриоттық болмауы мүмкін емес! 
«Ақын болмасаң, болмай-ақ қой, бірақ 
отансүйгіш болуға міндеттісің!». Бұл ұлы 
орыс  ақыны Ник олай  Алек сеевич 
Некрасовтың бұл поэтикалық үзіндісі 
барлық уақытта жəне барлық халықтар 
үшін өзекті!
    Ия, еріктілік (волонтерлық) өз еліне зиян 
келтіре отырып, жүзеге аса алмайды. Бұл 
еріктілік бағдарламаларға қатысушылар 
сөзсіз жəне халық қаражатын жұмсаудың 
əділетсіздігі мен тиімсіздігіне қарсы тұра 
алмайды дегенді білдірмейді. Керісінше - 
ерікті əрқашан оң өзгерістердің белсенді 
жақтаушысы жəне экономиканың барлық 
секторларындағы қызметтегі тиімділіктің 
мониторингтік процестерінің қатысушысы. 
.
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Ерікті - нағыз құқық қорғаушы. Ия, өйткені 
еріктілер қатысатын барлық бағдарла-
малар нақты адамдардың құқықтарын 
қорғауға бағытталған. Біз белгілі бір 
т ұр ғылықты  жер і  жоқ  адамдарды 
тамақтандырумен айналысамыз ба, əлде 
п\б заттарды жинауды жəне оларды 
мұқтаж адамдарға таратуды жүзеге 
асыратын «Аналық қызметін» ұйымдас-
тырамыз ба, немесе ауладағы еріктілік 
бағдарламаларын ұйымдасты-рамыз ба, 
онда тұрғындармен бірге аулада тұратын 
мүгедектер арбасына арналған пандустар 
жасаймыз ба немесе балалармен бірге 
үйсіз жануарларға арналған шағын 
баспана ұйымдастырамыз ба - осының 
бəрі құқық қорғау қызметі болып табылады.
Адам құқықтары декларациясын,  Мүге-
дектердің құқықтары туралы деклара-
цияны немесе Бала құқықтары жөніндегі 
конвенцияны тағы бір рет қарап шығыңыз 
жəне сіз ол нақ осы біздің жасап жатқан 
ісіміз екенін түсінесіз! Бұл еріктіліктің, 
патриоттық қызметтің мəні. Бұл өскелең 
ұрпақты патриоттық тəрбиелеуге бағыт-
талған арнайы бағдарламаларды жоққа 
шығармайды! Керісінше! Бұл егер бұл 
бағдарламалар «бла-бла-патриотизм» 
деңгейіне болмаса, жалпы еріктілік қыз-
метті айтарлықтай дəрежеде толықтыра 
алады, өйткені мұнда тиімділіктің жалпы 
принциптері де қолданылады – жеке 
мысал. Егер сіз осылай айтсаңыз, онда сіз 
өзіңіз осы айтқаныңыздай өмір сүресіз бе? 
Сіздің патриоттық іс - əрекетіңіз Сіздің 
еліңізде нені өзгертеді? Бұл сіздің қызме-
тіңіз бағытталған қоғамның сол бөлігінің 
өмір сүру сапасын арттыруға ықпал ете 
ме? Бірақ тағы бір маңызды шарт бар - 
еріктілік (волонтерлық) саяси процестерге 
қатысушы бола алмайды, сонымен қатар 
оны біреу саяси мақсатта пайдалана 
алмайды. Бұл өз мүддесі!

    Достар, сіз біздің сізбен қарым-
қатынасымызды қорытындылайық!
       Еріктілік ,оның ішінде «Күміс еріктілік 
(волонтерлық)» - бұл ақысыз негізде жеке 
немесе ұжымдық түрде басқа адамдардың 
немесе жалпы қоғамның мүддесі үшін 
əрекет ететін азаматтардың өзін-өзі 
көрсету жəне өзін-өзі жүзеге асыру тəсілі. 
Бұл біздің заңдарымызда оқып, векипедиа 
мен сөздіктерде кездесетін тұжырым.
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    Біз қарастырған еріктілік мəні мен 
философиясына негізделген біздің 
көзқарасымызға сүйене отырып, ерікті, 
оның ішінде «Күміс ерікті (волонтер)» - бұл 
жасына қарамастан, қоғамдағы əлеу-
меттік-экономикалық процестерге озық 
көзқарасы бар заманауи, білімді адам, 
белсенді қатысушы жəне ол кəсіпқой 
болуға  ұмтылатын  немесе  болып 
табылатын нақты қызмет саласындағы оң 
өзгерістердің бастамашысы.
    «Күміс еріктілік (волонтерлық)» бойын-
ша достарым мен əріптестерім, назар 
аударғандарыңыз үшін рахмет жəне ерікті 
қызмет саласында кездескенше!
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3.4. «BELSENDI KUMIS VOLONTER 2020» ХИКАЯЛАРЫ

     Мен 28 жасымда жалпы ауру бойынша екінші топтағы мүгедек болдым. Маған 1988 
жылы Республикалық нейрохирургиялық институтта бас сүйегінің оң жақ еңбек сүйегін 
трепанациялау операциясы жасалды. Ол кезде қоғам мүгедектерге (Республиканың өзі) 
екінші дəрежелі адамдар ретінде қарайтын. Содан кейін мен өзіме басқалар сияқты тең 
боламын дедім. Бір жыл бойы мені əпкем Гуля Сасаева бақылап, емдеді, ол өте нəзік 
сияқты көрінгенмен, бірақ мінезі мықты. Ол Ақтөбе институтына оқуға түсті, бірақ 
отбасымыз денсаулық маңызды деп шешіп, оны маған Гурьев медициналық училищесінің 
түлегіне, Қапшағай қаласына жіберді. Мен сол кезде адам құсап сөйлей алмайтын да едім, 
кекеш болдым, жəне жүре де алмадым. Оның жəне отбасымның, туыстарым мен 
достарымның күш-жігерінің арқасында мен бір жарым жылдан кейін сөйлей жəне жүре 
бастадым. Мен осындай берекелі отбасымның болғаны үшін, Қазақстанның осындай 
берекелі жерінде дүниеге келгенім үшін əрқашан Аллаһ Тағалаға алғыс айтамын.
    Қазіргі уақытта əркім өмірдің мəнін іздегенде, Лев Николаевич Толстойдың сөздерін 
мысалға келтіргім келеді. «Өмір мағынасының ең қысқа көрінісі келесідей болуы мүмкін: 
əлем қозғалады жəне жетіледі. Негізгі міндет - бұл қозғалысқа үлес қосу, оған бағыну жəне 
онымен ынтымақтас болу».
   Сондықтан мен де ұйымдастырушылары Алматы қаласы бойынша «Болашақ» 
қауымдастығы болып табылатын KUMIS VOLONTER 2020 жобасына үлесімді қосып, 
олармен ынтымақтастықта жұмыс істеймін. 
      Еріктілік əр қазақтың қанында шығар. Бұл халық дəстүрінде. Мен бұл сөзді қызымнан 
бірінші рет естідім. Ол «Болашақ» бағдарламасы бойынша Торонтода (Канада) білім 
алған. «Анашым мен еріктімін, бүгін» - деп телефонмен жиі айтатын. Содан кейін ол 
«каучсерфинг» сөзін үйретті жəне біз шетелдіктерге баспана мен тамақ беріп, оларды 
қабылдадық. Маған қатты ұнағаны соншалық, мен əрқашан өз үйімде адамдарды 
қабылдауға келісемін. Мұның бəрі тегін. Бірақ сіз саяхатшыға көмектесіп, əртүрлі елдер 
мен əртүрлі халықтардың дəстүрлері туралы көп нəрсе білгеніңізден қандай рахат 

       ИЗМАКОВА МЕНСЛУ

   Мен, Измакова Менслу Сапаровна, 1.01.1960 
жылы Гурьев облысы Мақат ауданы Байчунас 
жұмысшы мұнай кентінде дүниеге келдім. 1978 жылы 
Алматы қаласындағы Абай атындағы Қазақ 
педагогикалық институтына түстім. Оқу тəжірибесін 
35-ші Министрлер кеңесі мектебінде өттім. 
Институтта оқыған жылдар менің ой-өрісімді жəне 
ішкі əлемімді кеңейтті .  Біз əлі күнге дейін 
курстастарымызбен дос болып араласамыз, кезде-
семіз, балалар мен немерелердің қуанышымен жəне 
табыстарымен бөлісеміз. Менің педагогикалық 
өтілімім - 40 жыл. 40 жыл ішінде мен ұрпақты 
тəрбиелеуге өз үлесімді қостым деп ойлаймын. Мен 
əрқашан адамдарға қуаныш пен махаббат сыйлағым 
келеді, оқушыларыма, айналама көмектескім келеді. 
Мүмкін мен өмірді  жақсы көретіндіг ім мен  
бағалайтындығымнан болар.
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сезінесіз. Біз жер бетіндегі барлық адамдар аздап дəстүрімізбен ұқсаймыз, бірақ 
еуропалықтар мен азиялықтардың арасында айырмашылықтар бар.
      Мен «Болашақтықтардың» - басқа елде білім алған жастардың, басқа стратегиялар 
мен тактикаларды қолдана отырып, кейбір мəселелерде мемлекетті өзге бағытта 
қозғалтуға мəжбүрлейтініне қуанамын. Біз «болашақтықтардың» əсерінен өзімізді 
өзгертеміз.
       Менің алғысым шексіз, Қымбат (тіпті атының өзі «сəн-салтанат, қымбат» деген мағына 
береді), Али, Богдан, Əсия сияқты жастарды кездестіргеніме өте қуаныштымын. Алға, 
жастар, əлемді жəне біздің дүниетанымымызды өзгертіңіздер!
    Мен ең бақытты адаммын, менің өмірімде мұндай адамдар бар жəне бұл менің 
байлығым!

      ДАНИЯ ДЖОЛМУХАНОВА

    Əлемдегі жақсылық əр адамның, жеке адамның 
жүрегіндегі махаббаттан басталады.
Бұл сөздерді, менің ойымша, менің бақытыма орай, 
мен қатысушысы болып табылатын «KUMIS 
VOLONTER» жобасының ұраны ретінде алуға бола-
ды.
   Маған жоба идеясы бірден ұнады - жақын 
адамдарға, қолдауды қажет ететіндерге қамқорлық!
   Мейірімділік, көңіл, риясыздық, махаббат осы 
маңызды істе бəрімізді, белсенді өмірлік ұстанымы 
бар жастарды, сондай-ақ мені біріктірді.
      Менің қазір істеп жүрген ісім менің өмірімдегі ең 
қызықты кезең сияқты.
       Мен оны «қайта ойлау жасы» деп атадым. Мен 65 
жастамын, «Ресей Федерациясының жалпы білім 
беру ісінің құрметті қызметкері» атағы мен «40 
жылдық педагогикалық өтілі» марапатым бар.
     

       Бірақ қазір «Белсенді ұзақ өмір сүру мектебінде» жаңа білім алып жүргенде  өзімді 
мектеп партасында оқушы сияқты сезінемін жəне бұл өте шабыттандырады!
       Мен «KUMIS VOLONTER» сияқты маңызды жобаға қатысқаныма қуаныштымын. Əр 
кездесуде біздің жас əріптестеріміздің - жобадағы жастардың атына жылы лебіздерді 
естимін. Біз бəріміз бірге бір маңызды істі атқарамыз - жақсылық, қуаныш сыйлаймыз.
Ең бастысы - бұл жауап ретінде адамдардың көздерінен, жүректерінен сүйіспеншілікті 
көру. Өмір кез-келген жаста қызықты жəне тартымды! Мұны маған «KUMIS VOLONTER» 
жобасы үйретті.
      Біз қамқорлығындағы əжелерімізге үй шаруашылығына көмектесу үшін қуана-қуана 
барғанымыз сияқты балалық шақтан естеліктер өте жақсы есте қалды. Сол кезде біз тимур 
командасы деп аталдық - бұл өте қызықты уақыт болды. Міне, оның бастауы қайда жатыр, 
волонтерлық біздің ұрпақтың қанында бар!
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     ЛЯЗЗАТ ӨТЕҒҰЛОВА 

     Зейнетке шыққан соң өзіңді қоғамға керексіз адам 
сияқты сезінеді екенсің. Күндіз-түні қолымызда 
смартфон...Əлемде болып жатқан жаңалықтарды 
осы интернет желісі арқылы хабардармыз. Кедейсоқ 
Facebook-тан  «KUMIS VOLONTER 2020» деген -
жобаға көзім түсті. Дереу ұйымдастыру-шылардың 
байланыс телефондарына шығып, көптеген 
мағлұматтар алдым. Тамыз айынан бастап 
«Болашақ қауымдастығының» төрайымы Қымбат 
ханыммен жəне «Белсенді ұзақ өмір орталығының» 
төрайымы Асия ханыммен бірлесе отырып осы жоба 
аясында біраз жұмыстар атқардық. Мүмкіндігі 
шектеулі балаларға арналған «Аман» орталығында 
болып ,балалармен,аналарымен əңгімелесіп 
олардың жандүниесіне үңіле түсіп түсінуге тырыс-
тым. Сондағы ұққаным осындай орталықтар көбірек 
ашылса екен деп Алладан тіледім. 

    Себебі ол аналардың жүрегіндегі жан айқайын, мұңын осындай орталықтарда ғана 
шығара алады ,өйткені олардың арманы бір - ол балаларының сауығып кетуі! Басы 
ауырмағанның құдаймен ісі жоқ деп, дана бабаларымыз айтпақшы он екі мүшесі сау 
баланың анасы түсінеме? Ана болған соң жүрегіміз жылап тұрып, сыйлықтарын тапсырып 
жанарларындағы қуанышты көріп, риза боп қайттық. 
      «Атаңа не істесең ,алдыңа сол келеді» - деп бабаларымыз айтып кеткен. «Нұр» қарттар 
үйінде болдық. Біздердің келгенімізге балаша қуанған қарттарды көріп жүрегім сыздап 
кетті. Қартармен əңгіме -дүкен құра отырып, жанды тиіп кетпесек екен, жан-жараларын 
уақытша болсада ұмытса екен деп тілеп тұрдым.Сыйлықтарымызды табыс етіп ,бір сағат 
көлеміндегі əңгімеден көңіліме түйгенім: «Ұлттық педогогикамызды жандандырып, 
өскелең ұрпаққа бойына əрбір ата-ана ұлттық құндылықтарымызды сіңіріп, құлақтарына 
құйса екен деймін. Аталарымыз үйдің кенжесіне «Осы бала қартайғанда бізді бағады», - 
деп айта отырып, үлкен жауапкершілік артатын. Қазыр көпшілігіміз əрқайсысына үй жасап 
дайындап беруге тырысамыз. Бір сəт ойланып көрейікші .Өз еңбегімен таппаған мүліктің 
қадірінде білмейді, жағдай жасаған сіздің де қадіріңізге жетпейді. Жүрегіміз сыздап, 
жанарларға жас үйіріліп ...Алладан саналы салихалы, жүрегінде иманы бар ұрпақтар 
НƏСІП етегөр деп ішімнен тілек тіледім! Осы« КҮМІС ВОЛОНТЕР » жобасына бармас 
бұрын ұлым екеуміз ұзақ əңгімелестік ...Қайырымдылық ол қалай жасалады ...Əрбір барып 
келген жерімнен көңіліме түйгенімді ортаға салып бөлісіп дұрыс бағыт -бағдар беруге 
тырысамын.Демеушілік көрсетіп жүрген Болашақ түлектері: Айнұр Тоғыспаеваға, Асия 
Ақановаға ...ұйымдастырып жүрген Қыбат ханымға, Али мырзаға алғысым шексіз! 
Осындай білімді ,салихалы, Иманды ұлттық тəрбиені бойларына сіңіріп жүрген 
жастарымыз көп болса екен!!! 
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3.5 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА «КҮМІС ВОЛОНТЕРЛІКТІ 

ҰЙЫМДАСТЫРУ ЖӘНЕ ДАМЫТУ», САУАЛНАМА НӘТИЖЕЛЕРІ

ЕГДЕ ЖАСТАҒЫ АДАМДАРДЫҢ ЕРІКТІ ҚЫЗМЕТКЕ ҚАТЫСУ СЕБЕПТЕРІ

Басқаларға көмек көрсету

Қиын уақытта басқалардан 
алынған жақсылыққа 
жақсылықпен жауап беру

Эйджизм мен геронтофобия-
ның алдын алу

Ұлттық-мəдени дəстүрлерді 
ұстану

Қоғамға қызмет ету

Рухани қажеттілік

Өзін-өзі дамыту

Белсенді өмір салтын 
ұстануға деген ұмтылыс

Еріктілік арқылы жұмыс 
іздеу

Тек оқу

40%

10%
6%7%

8%

1%
1%

6%

6%

15%

40%

10%

15%

6%

6%

1%

1%

8%

7%

6%
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KUMIS VOLONTER 2020 ЖОБАСЫНА ҚАТЫСУ НƏТИЖЕСІНДЕ НЕ БІЛДІҢІЗ ЖƏНЕ 
НЕ ҮЙРЕНДІҢІЗ

Күміс еріктілік дегеніміз не

Күміс еріктілер бағдарламаласына 
қатысу себептері

Күміс еріктілер бағдарламалары-
ның мысалдары

Күміс еріктілермен жұмыс 
ұйымдастыру

Күміс еріктілік философиясы

Тізімдегі барлығы

«КҮМІС ЕРІКТІЛЕРМЕН» ЖҰМЫСТЫ ҰЙЫМДАСТЫРУДАҒЫ МАҚСАТТАР 
МЕН МІНДЕТТЕР

0

5

10

Егде жастағы адамдарды еріктілікке 
тартуға жағдай жасау

Белсенді ұзақ өмір сүруді насихаттау

Тізімдегі барлығы

Тəжірибе алмасу

20%

13%

32%

10%

10%

15%

15%

10%

20%

13%

32%

10%

70%

10% 10% 10%

70%

10%

10%

10%
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ҚАТЫСУШЫЛАРДЫҢ ГЕНДЕРЛІК ҚҰРАМЫ

ҚАТЫСУШЫЛАРДЫҢ ЖАСТЫҚ ҚҰРАМЫ

0

5

10

15

Əйел

Ер

50 жасқа дейін

50-54

55-59

60-64

64-70

Егде жастағы адамдардың 
қоғамдық ұйымдары

38%

22%

10%

10%

10%
10%

10%

10%

10%

10%

38%

22%

90%

10%

10%

90%
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    «50+ жаңа мүмкіндіктер орталығы» БДҰ зейнеткерлер мен зейнеткерлік жасқа дейінгі 
адамдарды жұмыспен қамтуды арттырудың кешенді тəсілі аясында еріктілерді 
қабылдауды жүзеге асырады. Бұл тəсіл жұмыспен қамту орталықтарына келетін қарт 
адамдардың 40%-дан астамы волонтерлік қызметке қатысу мəселесін қарауға дайын 
екендігін білдіреді, алайда көбіне оларға ешкім волонтерлікті еңбекпен қамтудың 
баламаларының бірі ретінде ұсынбайды.
     «50 + жаңа мүмкіндіктер орталығы» - бұл Ресейдегі қарт адамдарға жұмысқа орнала-
суға кəсіби көмек көрсетіп қана қоймай, сонымен қатар еріктілік сияқты басқа да жұмыспен 
қамту мүмкіндіктерін ашатын жалғыз орталық. Орталықтың күміс еріктілерінің 80%-ға 
жуығы жұмысқа орналасуға жəрдемдесу орталығынан, жұмыспен қамту орталықтарынан 
келеді. 20%-ы 50+ форумдары мен жəрмеңкелері, халыққа əлеуметтік қызмет көрсету 
орталықтары, БАҚ, əлеуметтік желілер, ұйымның жеке сайты, сондай-ақ "ауызша радио" 
арқасында ерікті қызметке қатысу мүмкіндігі туралы білгендер.

«ӨСУ НҮКТЕСІ» ЖОБАСЫ.

    «Əлеуметтік технологияларды дамыту орталығы» БДҰ «Өсу нүктесі» жобасын іске 
асыруда. Бұл өзара қызығушылық, құрмет жəне еріктілік қағидаттарында ұрпақтар 
диалогын құрғысы келетін əртүрлі жас топтарының өкілдері үшін жасампаз жəне 
танымдық орта.
       Бағдарлама əр түрлі қызмет түрлері мен іс-шараларды ұсынады: тренингтік білім беру 
модульдері, практикумдар, дəрістер мен əңгімелесулердің кəсіби-бағытталған курстары, 
ашық көпшілік іс-шаралар, кездесулер, экскурсиялар. Жоба аясында егде жастағы 
еріктілер балалармен бірге жобалық идеяларды əзірлейді жəне жүзеге асырады, төменде 
ең жарқын бастамалар ұсынылған: 
«Купавнадағы алмалар» - жексенбілік саяжайға бару, алма жинау жəне дайындау, бақтағы 
маусымдық жұмыстар, отқа тамақ дайындау, шай ішу, əңгіме айту;
«Өсу нүктелері» бренді бар витаминді шайлар - дəрілік шөптердің дəрумендер мен 
биологиялық белсенді заттардың көзі ретіндегі қасиеттерін зерттеу, суық тию мен 
иммунитеттің алдын алу, гербарий жасау ережелері, шөп дайындау, витаминдік жинақтар 
жасау, бағдарламаға қатысушылар үшін шай ішуді ұйымдастыру;
«Қуаныш жолында» клубы — туған үй, үй ошағы, салауатты жəне жағымды өмір салты 
идеясын дамыту, бірлескен саяхат.

«КОГНИТИВТІ ТЕХНОЛОГИЯЛАР ЖƏНЕ ОҢАЛТУ ОРТАЛЫҒЫ» БАҒДАРЛАМАСЫ

      50+ жаңа мүмкіндіктер орталығы «Когнитивті технологиялар жəне оңалту орталығын» 
дамытып жатыр, онда мидың танымдық функцияларын қалпына келтіруге жəне 
жақсартуға бағытталған арнайы сабақтар циклынан өтуге болады. Мақсаты: егде жастағы 
адамдарға мидың жасына байланысты өзгеруінің алдын алуға жəне танымдық 
функцияларды жақсартуға көмектесу (есте сақтау, зейін, хабардарлық жəне басқалар). 
Бағдарламаның бірегейлігі - интеллектуалды жəне физикалық жаттығулардың 

IV БӨЛІМ. РЕСЕЙДЕГІ КҮМІС ЕРІКТІЛІКТІҢ (ВОЛОНТЕРЛЫҚ) АЙМАҚТЫҚ 

БАҒДАРЛАМАЛАРЫ

4.1 «50+ ЖАҢА МҮМКІНДІКТЕР ОРТАЛЫҒЫ» БДҰ (МӘСКЕУ)

«КҮМІС» ВОЛОНТЕРЛЕРДІ ТАРТУ ТƏЖІРИБЕСІ
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биологиялық белсенді нүктелерді өзін-өзі массаждау əдістерімен үйлесуі, бұл жан-жақты 
жəне толық нəтиже береді. Есте сақтау, зейін, шоғырлану жұмыстарын жақсартуға мүдделі 
азаматтар үшін «Когнитивті технологиялар жəне оңалту орталығында» топтық жəне жеке 
сабақтар өткізіледі. Топтағы тыңдаушылар саны 10 адамға дейін, бұл əр қатысушының 
физикалық жəне зияткерлік мəртебесін ескеруге жəне осы ерекшелікті ескере отырып 
жүктеме беруге мүмкіндік береді. Негізгі бағдарламалар (ұзақтығы 10 сағат, 2 сағаттан 5 
сабақ) «Есте сақтау шеберханасы», «Саналы қозғалыстар», «Ұрпақтар диалогы» сияқты 
бағыттарды қамтиды.

ҚАТЫСУШЫЛАР САНЫ:

50 АДАМ

ЖЕТЕКШІЛЕР ТУРАЛЫ
АҚПАРАТТАР:

АЛЛА РЕКОВА
ДИРЕКТОР

8-926-558-81-17

МƏСКЕУ, РФ

all.rekova@mail.ru

www.ano-crst.ruwww
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        «Күміс» жастағы еріктілер тобы 2014 жылдың сəуірінде құрылды.

     «Қуаныш əкелетін жылдар!» жобасын Түмен аймақтық «Аға ұрпақ» қайырымдылық 
қоры ұйымдастырды. Қозғалыс 55 + азаматтармен жұмыс істейді жəне 400-ден астам 
белсенділерден тұрады. Қызмет төмендегідей бірнеше бағыттар бойынша жүзеге 
асырылады:

«Имидж жəне стилистика 55+»,

«Компьютерлік мобильді web-еріктілер жасағы 55+»,

«Жол сақшысы 55+»,

«Ерекше мақсаттағы əжелер»,

«Таза планета үшін экоəжелер».

     Сонымен қатар, 55+ еріктілерге тренингтерде психологиялық көмек пен қолдау көрсе-
теді.

4.2 ТҮМЕН АЙМАҚТЫҚ «АҒА ҰРПАҚ» ҚАЙЫРЫМДЫЛЫҚ ҚОРЫ
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«ҚУАНЫШ ƏКЕЛЕТІН ЖЫЛДАР!» ВОЛОНТЕРЛІК ШЕБЕРЛІК МЕКТЕБІ

     Мектепте волонтерлер волонтерліктің психологиялық аспектілерімен танысады, диа-
лог жүргізуге, жанжалды жағдайларды болдырмауға жəне шешуге, көмекке мұқтаж 
адамды тыңдауға жəне естуге үйренеді. Сонымен қатар, мектеп педагогтары болашақ 
еріктілерді командада жұмыс істеу негіздеріне, ауыр науқастарға күтім жасау негіздеріне 
үйретеді.
   Жобаның ерекшеліктері: мектеп қатысушылары үшін өзін-өзі қорғау, тұрмыстағы 
қауіпсіздік, құқықтық жəне қаржылық қауіпсіздік бойынша жоғары білікті мамандарды 
нұсқаушылар мен педагогтар ретінде тарта отырып сабақтар ұйымдастырылды.

ЕГДЕ ЖАСТАҒЫ ЕРІКТІЛЕР ӨЗДЕРІН КЕЛЕСІ ҚЫЗМЕТ ТҮРЛЕРІНДЕ ЖҮЗЕГЕ 
АСЫРА АЛАДЫ:

Егде жастағы 
азаматтар арасында 

белсенді ұзақ өмір сүруді 
насихаттауға 
бағытталған 
жобаларды 

дамыту

Халықты, оның ішінде 
бұқаралық ақпарат 

құралдары арқылы егде жастағы 
азаматтардың 

волонтерлік қозғалысының 
қызметі туралы 
хабардар ету

Үйде жəне 
мейірімділік

 бөлімшесінде бөгде адамның 
көмегіне мұқтаж жалғыз 

басты азаматтардың 
патронажы

Егде жастағы 
азаматтарды 

спорттық-сауықтыру 
іс-шараларына тарту

Волонтерлік жұмысқа 
қатысуға жаңа 

ниеттес адамдарды 
тарту

Тақырыптық 
мерекелерді, 

құттықтауларды 
ұйымдастыру, үйірме 

жұмыстарын 
ұйымдастыру

    Сондай-ақ Түменде зейнет жасындағы белсенділерді қала (аудан) тұрғындарының 
көшеде жəне жол қозғалысы кезінде жүріс-тұрыс ережелерін халықты оқытуға, 
профилактикалық акциялар өткізуге («Жол сақшысы 55+» жол полициясымен өзара іс-
қимыл жасайтын «күміс» еріктілер жасағын құру) тартатын жоба кеңінен дамыды.
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«ЕРІКТІЛЕР МЕКТЕБІ 55+» (ТҮМЕН)

    «Еріктілер мектебі 55+» жаңа волонтерлерді тарту бойынша кешенді тəсілді қолданады, 
ол волонтерлік бағдарламаның үйлестірушісін, бағдарламаның ассистенттерін жəне 
волонтерлердің өздерін іздеуді қамтиды.
   Аға буын арасында "қолдаушыларды" тартудың əдістері ретінде мыналарды қолдану 
ұсынылады:

1. достар мен таныстар арқылы ақпарат тарату;
2. радио мен теледидардағы, газеттер мен журналдардағы жарнама;
3. көрнекі үгіт (стендтер);
4. брошюраларды, пресс-релиздерді тарату;
5. волонтерлік бос орындар тізімі бар баспасөздегі тұрақты айдарлар;
6. көпшілік іс-шараларға қатысушылар арасында ақпараттық парақтарды тарату;
7. қоғамдық көлік аялдамаларында жəне көліктің өзінде жарнамаларды жапсыру, сондай-
ақ қоғамдық көлік жолаушыларын ішкі радио арқылы хабардар ету (мысалы, метрода);
8. еріктілер бюросы немесе еріктілер жəрмеңкесі арқылы ақпарат тарату;
9. əңгімелер мен дəрістер өткізу;
10. жарнамаларды сайттарға, əлеуметтік желілерге жəне т. б. орналастыру.

ТЕОРИЯЛЫҚ ЖƏНЕ ПРАКТИКАЛЫҚ ДАЙЫНДЫҚ

    Мектептің міндеттері:
1. Арнайы дайындалған бағдарлама бойынша тыңдаушыларды тиімді командалық өзара 
іс-қимыл, психологиялық қолдау, шеберлік сыныптарын ұйымдастыру, құрдастарымен 
(оның ішінде жүріп-тұруы шектеулі адамдармен) бірлескен қызмет дағдыларына іріктеу 
жəне оқыту.
2. Тиімді ерікті қызмет үшін еріктілердің теориялық жəне практикалық дайындығын 
қамтамасыз ету, алған білімдері мен дағдыларын практикада бекіту.
3. Зейнеткерлік жастағы еріктілердің бір-бірімен оң қарым-қатынас жасауы жəне өзара іс-
қимылы үшін жағдай жасау.
4. Зейнеткерлік жастағы еріктілердің шығармашылық əлеуетін, өзін-өзі жүзеге асыруы мен 
əлеуметтік белсенділігін дамыту үшін жағдайлар жасау. Білім беру бағдарламалары 
    Мектептер келесі бағыттарды қарастырады:
- Еріктілер қозғалысы (теория жəне практика),
- Жеке тиімділік,
- Іс-шараларды жоспарлау жəне ұйымдастыру,
- Тиімді командалық өзара іс-қимыл.
   Курстың ұзақтығы кемінде 30 сағат. Сондай-ақ, мектеп қатысушылары үшін өзін-өзі 
қорғау, тұрмыстағы қауіпсіздік, құқықтық жəне қаржылық қауіпсіздік бойынша сабақтар 
ұйымдастырылды, оған нұсқаушылар мен педагогтар ретінде жоғары білікті мамандар 
жəне т. б. тартылады.
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ЕРІКТІЛІКТІ ҚОЛДАУ ЖҮЙЕСІ

      Еріктілікті қолдау жүйесі қарт адамдарға белгілі бір артықшылықтар береді, бұл, сөзсіз, 
əлеуетті еріктілерге қосымша ынталандыру болып табылады.
Түмен облысындағы күміс еріктілікті дамытуды қолдаудың негізгі шараларының бірі:
1. тегін демалыс іс-шараларына, мастер-класстарға (бильярд, боулинг, семсерлесу), 
экстрим-турларға (квадроциклдер, картинг, қар кешкіштер, аэротрубалар), Түмен 
облысының əйгілі жерлеріне экскурсиялық турларға қатысу мүмкіндігі;
2. көрмелерге, кинокөрсетілімдерге, театр қойылымдарына шақыру билеттерін табыстау;
3. тегін сауықтыру жəне санаторийлерге (бассейн, фитобар, сенсорлық бөлме жəне т.б.) 
бару мүмкіндігін беру;
4. жобаның бастамашыл жəне белсенді қатысушыларына іс-шараларға басым қатысу 
құқығын бере отырып, арнайы, бос уақыт, ойын-сауық, білім беру, əлеуметтік-сауықтыру 
жобаларын (Талғампаз жас «Имидж мектебі», «Əже мамандығын өзгертеді», «Модель 
55+» реалити-марафоны) əзірлеу жəне іске асыру;
5. «Қуаныш сыйлайтын жас!» атты аға буынға арналған облыстық волонтерлік шеберлік 
мектебі еріктілерінің жыл сайынғы өңірлік съездеріне қатысу, ең белсенді еріктілерді 
марапаттау;
6. күміс еріктілер арасында тақырыптық «шайқастар» конкурстарын өткізу, Бүкілресейлік 
еріктілер форумдарына қатысу;
7. көпшілікке жарияланған алғыс (ауызша, жазбаша);
8. волонтер кітапшаларын беру (мұнда еріктінің үлесі көрсетіледі: мысалы, ол қандай 
бағдарламаларға қатысты, волонтерлік қызметке қанша сағат арнады);
9. шешім қабылдауға қатысу мүмкіндігі (планерлерге, іс-шаралар мен жобаларды 
жоспарлауға қатысу);
10. оқытудан өткені туралы сертификаттар беру жəне ұсынымдар беру;
11. мансаптық өсу/біліктілікті арттыру мүмкіндігі (ерекше функцияларды орындау, 
мысалы, жаттықтырушы, еріктілер жетекшісі);
12. баспа басылымындағы, ұйымның сайтындағы мақалалар немесе волонтер қызметі 
туралы бейнесюжет;
13. оқыту (еріктінің оқу ақысын төлемейтіні оның Ұйым үшін тегін екенін білдірмейді-
еріктінің мұны түсінуі де маңызды); 
14. конференцияларға, слеттерге қатысу;
15. волонтерлердің сапарлары мен кездесулері;
16. сыйлық сертификаттары, сыйлықтар, кəдесыйлар жəне марапаттар, соның ішінде 
ұйымның рəміздерімен (футболкалар, қалпақшалар, кружкалар жəне т.б.).

«ЖОЛ САҚШЫСЫ 55+»

    Түмендегі «Аға ұрпақ» қайырымдылық қоры облыстық геронтологиялық орталықпен 
бірлесе отырып, Түмен облысының мемлекеттік автоинспекциясының қатысуымен 
бірнеше жылдан бері «Жол сақшысы 55+» жобасын жүзеге асырып келеді.
      МАИ белсенді өмірлік ұстанымы бар ересек адамдар жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету-
ге көмектесе алады деп санайды, сонымен қатар олар жол ережелерін еске түсіріп, жақын 
адамдарына еске салады. Жол полициясының инспекторлары зейнеткерлік жастағы 
еріктілерді оқытады. Патруль еріктілері жол қозғалысы қауіпсіздігі бойынша бұқаралық 
акцияларға жəне тəртіп бұзушыларға қосымша ықпал ететін рейдтік іс-шараларға 
қатысады. 
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Жобаның мақсаты: зейнеткерлердің өмірін жандандыру, олардың аймақ 
пен елдің қоғамдық қозғалысына қатысуы.
   Бүгінгі таңда жоба елімізде жəне шетелде əлеуметтік, спорттық, 
экологиялық жəне зияткерлік акциялар мен іс-шараларға қатысатын 400-ден 
астам ересек еріктілерді қамтиды.

МАҚСАТЫ

     Орталықтың есебінде «күміс» еріктілік саласындағы көптеген бастамалар бар, тек 
кейбір жүзеге асырылған жобалар: 

- «Əжелер мен немерелер» бағдарламасы;
- «Талант жас талғамайды»;
- «Үздік жас»: үлкен жастағы адамдарды білім беру бағдарламалары арқылы бейімдеу;
- «Желі жас талғамайды»;
- «Күміс» еріктілер: егде жастағы адамдарды волонтерлік қызмет арқылы бейімдеу;
- «Жаңа мүмкіндіктер орталығы 50+»;
- «Күміс еріктілер» мектебі;
- «Санкт-Петербургтің күміс еріктілері» Еріктілер орталығы.
   
      Тəжірибелі еріктілер үшін топтардың кураторы болғысы келетін еріктілерге арналған 
«тəлімгерлік» бағдарламасы ұсынылады, олар қарқынды оқытудан өтеді, содан кейін олар 
«жаңадан бастаушыларға» бейімделуге көмектеседі.

«ВОЛОНТЕРЛІККЕ 5 ҚАДАМ» БАҒДАРЛАМАСЫ.

    «Күміс жас» БДҰ күміс еріктілерге арналған оқыту бағдарламасы ретінде «Волон-
терлікке 5 қадам» кешенді бағдарламасын ұсынады.
      Бұл бағдарламаның мақсаты еріктілік қызмет арқылы қарттардың өзін-өзі анықтау 
жəне өзін-өзі жүзеге асыру мүмкіндіктерін кеңейту болып табылады.
Бұл ретте жас қажеттіліктеріне жауап беретін мынадай негізгі міндеттер шешіледі:
1. Кəріліктің алдын алу. Жеке белсенділікті ынталандыруға, психикалық жəне физикалық 
белсенділікті насихаттау арқылы қартаюдың жағымсыз белгілерін жеңуге негізделген 
зейнеттегі өмір мазмұнын анықтауға көмектесу. Тұлғааралық байланыстар мен сабақтарға 
қатысу өте маңызды, бұл өзін-өзі жүзеге асыруға мүмкіндік береді жəне өзіндік 
маңыздылық пен құндылық сезіміне əсер етеді. Оқу қартаю процесіне қарсы тұру, онымен 

4.3 «КҮМІС ЖАС» БЕЙКОММЕРЦИЯЛЫҚ ДЕРБЕС ҰЙЫМЫ
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2. Волонтерлік қызметке дайындық. Өзіңіз үшін жұмыс жасай отырып, басқаларға пайдалы 
бола аласыз. Зейнеткерлерді волонтерлық жұмысқа мақсатты түрде дайындау көзделіп 
отыр. Ол үшін бағдарламаға «Еріктілік», «Көшбасшылық» жəне «Əлеуметтік жобалау» 
сияқты блоктар енгізілген.
3. Білімді кеңейту жəне тереңдету. Бұл жерде мəселе тыңдаушыларды олардың 
мүдделеріне сəйкес тұрақты білім беру процесіне тарту туралы болады. Жұмыс тəжірибесі 
бойынша еріктілерге үлкен қажеттілік өз қаласының тарихын білу жəне компьютерлік 
сауаттылықты игеру сияқты салаларда туындайды.
     Тыңдаушылардың қажеттіліктеріне сəйкес басқа да бағыттар болуы мүмкін. 
    
      Бағдарлама 1,5 айға (28 сағат) есептелген жəне төмендегідей 5 бөлімнен тұрады:
· «Психология: отбасы мен қоғамдағы тиімді өзара əрекеттесу»,
· «Көшбасшылық»,
· «Волонтерлік»,
· «Өлкетану. Петербургтану»,
· «Компьютерлік сауаттылық».

   Оқыту жеке жəне топтық консультацияларды, түрлі практикумдар мен кездесулерді, 
сондай-ақ жобалармен дербес жұмысты қамтиды. Оқу барысында волонтерлік қызметтің 
одан əрі бағыты таңдалады, онда бағдарламаға қатысушылар практикадан өтеді. Оқыту 
бағдарламасы модульдік сипатқа ие. Курстардың мазмұны тыңдаушылардың 
мүдделеріне жəне оқытушылар құрамына байланысты өзгеруі мүмкін. Барлық 
бағдарламалар авторлық жəне олардың негізінде андрогогика идеялары, оқытудың 
заманауи технологиялары, сондай-ақ қарттарды оқыту əдістері жатыр.

«БІЗДІҢ ПЕТЕРБУРГ» ЖОБАСЫ

    «Күміс жас» БДҰ «Біздің Петербург» жобасын жүзеге асыруда. Жоба «Петербургтану» 
бойынша шағын білім беру курсын дамыту барысында пайда болды.
Жоба қатысушылары «Петербург: тарих жəне мəдениет» тақырыбында оқытудан өтеді, 
курс аясында тыңдаушылар қала мен облыс бойынша экскурсиялық маршруттар 
əзірлейді. Əрбір қатысушы өз бағытын курстастары үшін шағын экскурсия ретінде 
ұсынады. Экскурсиялық маршруттарды пысықтағаннан кейін қатысушылар қала 
қонақтарына, балаларға экскурсия жүргізеді.
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     «Күміс жастағы еріктілер» орталығының миссиясы — барлық мемлекеттік 
жəне мемлекеттік емес ұйымдарға аға буынмен жұмысты қалыптастыруға, 
дамытуға жəне жетілдіруге көмек көрсету.
    Жоба құрамына 150-ден астам ересек еріктілер кіреді, олардың 14-і 
құрметті еріктілер.«Күміс жастағы еріктілер» орталығының миссиясы — 
барлық мемлекеттік жəне мемлекеттік емес ұйымдарға аға буынмен 
жұмысты қалыптастыруға, дамытуға жəне жетілдіруге көмек көрсету.
    Жоба құрамына 150-ден астам ересек еріктілер кіреді, олардың 14-і 
құрметті еріктілер.
        Орталық келесідей бірнеше қызмет бағыттары бойынша жұмыс істейді:
   Құқықтық жəне психологиялық көмек;
   СӨС мектебі;
   Сектораралық өзара іс-қимыл.

МИССИЯ

    Орталықтың еріктілері қант диабетінің, сүт безі қатерлі ісігінің жəне онкологиялық 
аурулардың алдын алу бойынша жұмыстарды белсенді түрде жүзеге асырады, қарт 
адамдарға күтім жасайды.
    Сонымен қатар, «Күміс жастағы еріктілер» аймақтық білім беру шараларына тек 
еріктілер ретінде ғана емес, сонымен қатар спикерлер мен сарапшылар ретінде де 
қатысады.
     Барлық еріктілер «Еріктілікке 5 қадам» жəне «Ұтымды қарым-қатынас психология-
сының негіздері» кешенді бағдарламасы бойынша оқытудан өтеді.
Калининград облысының аумағында қарттардың ерікті қызметін есепке алу үшін жеке 
құжат бар — «күміс» жастағы еріктінің жеке кітабы.
        Жобаның ерекшеліктері: қатысушылар жобалық қызметке белсенді қатысады.
   «Күміс жастағы еріктілер» орталығы «Көмек қолы» əлеуметтік қайырымдылық 
бағдарламасын бекітті. Бағдарламаның негізгі мақсаты əртүрлі диагноздары жəне/немесе 
патологиялары бар жаңа туған балаларға жəне қиын өмірлік жағдайдағы 15-18 жас 
аралығындағы олардың аналарына атаулы көмек көрсету болды. Осы бағдарлама 
аясында жас аналар жаңа туған балаларына гигиена құралдары, киім, балалар тағамы 
жəне «күміс» еріктілердің күшімен жиналған басқа да тауарларды, қажетті заттарды алды. 
«Күміс» еріктілік.
«Көмек қолы» əлеуметтік қайырымдылық бағдарламасы
Ұрпақтар аралық жобалардың жарқын мысалдарының бірі – «Күміс жастағы еріктілер» 

«КӨМЕК ҚОЛЫ» ƏЛЕУМЕТТІК ҚАЙЫРЫМДЫЛЫҚ БАҒДАРЛАМАСЫ

     Ұрпақтар аралық жобалардың жарқын мысалдарының бірі – «Күміс жастағы еріктілер» 
орталығының (Калининград) негізінде жүзеге асырылатын «Көмек қолы» əлеуметтік 
қайырымдылық бағдарламасы.

4.4 «КҮМІС ЖАСТАҒЫ ЕРІКТІЛЕР» БДҰ ОРТАЛЫҒЫ (КАЛИНИНГРАД)
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       Бала туатын көптеген жас əйелдер əрқашан тұңғыш туылған баланың бақытын толық 
сезінуге мүмкіндік бермейді. Калининград еріктілері туғаннан кейін нəресте үшін ең қажетті 
заттарды тігу шеберханасын ашуға шешім қабылдады. Тоқушылар жаңа туған 
нəрестелерге арналған арнайы балалар қораптарын ойлап тапты. Қораптың ішіндегі 
заттар жас ана балаға күтім жасаумен қамтамасыз етеді.
      Бағдарлама жұмыс жасаған алты айында сəбилерге арналған 2400-ден астам заттар, 
соның ішінде жаңа туған нəрестелерге арналған конверттер, 30 гигиена құралдары 
жиынтығы, бір рет қолданылатын жаялықтардың көптеген пакеттері, 100-ден астам 
балалар тағамы жиналды.
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ЕРІКТІЛЕР САНЫ:

150АДАМ

ЖЕТЕКШІЛЕР ТУРАЛЫ
АҚПАРАТ:

МОШЕВА ЕКАТЕРИНА
ЕРІКТІ

КАЛИНИНГРАД, РФ

8-911-466-30-73

center_vsa@outlook.com
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     Ставрополь еріктілерінің қозғалысы құрылғаннан бері (1998) оның қызмет 
бағыттарының бірі - қарт адамдармен жұмысты ұйымдастыру болды. Алайда, бұл қызмет 
негізінен субъектілік-объектілік қатынастардың сипатына ие болды. 3-ші жастағы 
адамдардың проблемаларына назар аудару, сөзсіз, осы бағдарламаларда орын алды, 
бірақ олар егде жастағы адамдарды ерікті қызметке тартуды көздемеді.
 Бұл «Қауіпсіздік аралының» кіші бағдарламасы болып табылатын «Қамқорлық 
аймағы» бағдарламасы болды, оның негізгі мақсаты Ставрополь қаласының халық тығыз 
орналасқан аудандарының бірінде жергілікті қауымдастықты дамыту болды.

3-ші жастағы адамдармен жұмыс істеу бойынша СЕҚ қызметінің бағыттары.

Азық-түлік көмегі, егде жастағы адамдарға азық-түлік жиынтықтарын 
қайырымдылықпен қамтамасыз етуді жəне оларды мұқтаж жандарға 
автотолонтермен жеткізуді қамтиды.

Белгілі бір тұрғылықты жері жоқ адамдарды тамақтандыру, олардың 
арасында қарт адамдар, мүгедектігі бар адамдар, соның ішінде бас 
бостандығынан айыру орындарынан босатылған адамдар жəне психоактивті 
заттарды қолдануға тəуелді адамдар көп.

Қиын өмірлік жағдайларға тап болған адамдармен жұмыс істеу жөніндегі 
мемлекеттік емес орталықтарға азық-түлік жəне материалдық қолдау көрсету. 
Негізінен мұндай орталықтарда қамқорлықсыз қалған жəне халықты 
əлеуметтік қорғаудың мемлекеттік орталығына кіре алмаған қарт адамдар 
тұрады.

Белгілі тұрғылықты жері жоқ адамдарға жəне өмірлік қиын жағдайға тап 
болған адамдарға санитарлық-медициналық көмек. Дəрі-дəрмектерді,
 медикаменттерді тегін беру, таңуды жүзеге асыру, медициналық 
мекемелерге анықтау.

Ставрополь өлкесінің Свистуха кентіндегі белгілі бір тұрғылықты жері жоқ 
адамдарды үйсіз адамдарға арналған арнайы мемлекеттік орталыққа 
жеткізу жəне орналастыру.

Үйсіз адамдарға жəне қиын өмірлік жағдайларға тап болған адамдарға 
санитарлық-гигиеналық қызмет көрсету. Қызметтерге мыналар кіреді: 
əлеуметтік душ, əлеуметтік кір жуу, таза іш киім мен киім беру, шаштараз, 
уақытша тұру орны (əлеуметтік қонақ үй). 

4.5 «СТАВРОПОЛЬ ЕРІКТІЛЕРІ ҚОЗҒАЛЫСЫ» БЕЙРЕСМИ СЕРІКТЕСТІК 

БІРЛЕСТІГІ (СЕҚ) ШЕҢБЕРІНДЕ КЕМЕЛ ЖАСТАҒЫ АДАМДАРМЕН ЖҰМЫС 

ІСТЕУ ЖӨНІНДЕГІ БАҒДАРЛАМАЛАР
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Туысқандары мен жақындарының қамқорлығынсыз қалған қарт адамдар 
үшін тұрғын үйлерді жинау жəне ұсақ жөндеу.

Қарт адамдар мен мүгедектігі бар адамдар тұратын ауылдық жерлерде 
ескі үйлерді жылытуға көмек.

Егде жастағы адамдарға, жалғыз басты қарт азаматтарға, қиын 
психологиялық жағдайға тап болған 3-ші жастағы адамдарға əлеуметтік-
психологиялық көмек. 

Соғысты балалық шағында бастан өткерген қарт адамдар үшін естелік 
əдебиеттерді жазуға жəне шығаруға көмектесу.

«Соғыс балалары» жəне соғыстан кейінгі кезеңде елді қалпына келтіруге 
қатысқан балалардың өмір тарихы бойынша материалдар жинағын дайындау 
жəне басып шығару.

Белгілі бір тұрғылықты жері жоқ жəне психоактивті заттарды асыра пайдала-
нуға бейім адамдарды шығармашылық арқылы оңалту бағдарламалары.

Қарт адамдардың қатысуымен Кавказ арқылы Қара теңізге көп күндік 
жорықтар ұйымдастыру.

Қоғамдық ұйымдарға, оның ішінде қарт адамдармен жұмыс істейтін ұйым-
дарға арналған білім беру семинарлары.

«Əлеуметтік ата» бағдарламасы - қиын өмірлік жағдайға тап болған балала-
ры бар отбасыларға көмек көрсету. Отбасыларға жəне жалғыз басты ата-
аналарға балаларға уақытша патронаж жасауға көмек көрсету, азық-түлік 
жиынтығын ұсыну, білім беру-тəлімгерлік қызмет, емделуге қайырымдылық 
қаражатын жинау, шығармашылық белсенділікті дамыту, спортқа тарту.
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Миссиясы: 

Шексіз белсенді ұзақ өмір сүру!

Міндеттері:
- Қоғамдағы кəріліктің теріс қабылдауын түзетеміз.
- Егде жастағы адамдардың қарым-қатынас жасау жəне тəжірибе алмасу 
қажеттілігін қанағаттандырамыз.
- Əр түрлі жас топтарындағы еріктілерді тарта отырып, ұрпақтар байланысын 
қамтамасыз етеміз.
- Ауыр науқастар мен қарт адамдарға ұзақ мерзімді отбасылық күтім жасау 
бойынша жаңа білім мен дағдыларға қол жеткіземіз.
- Ауыр науқастар мен қарт адамдардың отбасыларындағы психологиялық 
ахуалды жұмсартамыз, бұл отбасылық қарым-қатынастарды нығайтуға септігін 
тигізеді.
- Ауыр науқастар мен қарт адамдар мен олардың отбасыларының өмір сүру 
ұзақтығы мен сапасын арттырамыз.

 «ҚУАНЫШТЫ ҚАРТТЫҚ - СТАВРОПОЛЬ» ҚАРТ АДАМДАР МЕН МҮГЕДЕКТЕРГЕ 
КӨМЕК КӨРСЕТЕТІН ƏЛЕУМЕТТІК БАҒДАРЛАНҒАН ДЕРБЕС КОММЕРЦИЯЛЫҚ 
ЕМЕС ҰЙЫМ

Ұйымның қызметі:

1. «Ұл немере мен қыз немере еріктілер тобы»
     
     Ұйымның еріктілері – «Қуанышты қарттық – Ставрополь» өмірлік күші: олар сапарлар 
мен концерттерге қатысады, сыйлықтар жинайды жəне табыстайды, іс-шараларға 
көмектеседі жəне 3-ші жастағы адамдармен жұмыс істейтін ҮЕҰ-мен жұмыс істейді.
      2018 жылы ұйым өз қызметін 3 бей-жай қарамайтын адамдардан бастады, бүгінде онда 
барлық деңгейдегі қарт адамдарға көмектесу үшін өз күштерін біріктіретін бірнеше ондаған 
еріктілер бар. Сондай-ақ олар бір-бірімен дос, саяхатқа бірге шығады жəне оның нəтижесі          
«Қуанышты қарттық – Ставрополь» еріктілерінің қандай көмек көрсететініне қарамастан 
бірден көрінетін іспен айналысады.
«Қолыңнан келгенше көмектес, қалағаныңша көмектес!»- біздің еріктілер тобымыздың 
ұраны осы.
   2019 жылы біз Ставрополь өлкесінің қарттар үйлеріне 11 рет бардық, кішігірім 
Александровский интернат үйінен бастап, географиямызды кеңейттік: Ставрополь, 
Светлоград, Преградное, Красочное қалаларындағы қарттар үйлерінде болдық.
Қамқорлыққа алынғандар саны 60-тан 629 адамға дейін артты.
Жалғыз басты қарттарды қолдау үшін 30-дан астам акция өткізілді, 500-ге жуық сыйлық 
жиналды жəне табысталды! Біздің есепшотымызға 122 мың рубль сомасына 
қайырымдылық қайырмалдықтары келіп түсті, оларға сыйлықтар сатып алынды, атаулы 
көмек көрсетілді жəне Александровский қарттар үйіне мүгедектерге арналған оңалту 
жабдығы сатып алынды. 
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"Өз қолымен жақсылық жаса" акциясы барысында ұйым мүшелері жалғыз басты ата-
əжелер үшін өз қолдарымен құттықтау хаттарын жасады. 5 жастан асқан еріктілер 100-ден 
астам ашық хаттар əзірледі.
    Өткен жылы бізге Ставропольдің шығармашылық студиялары, мектептері мен 
институттары қосылды, сондықтан бұл қызметтің əлеуеті өте жоғары.
Мектептерде мейірімділік сабақтарын өткізу жəне отбасылық құндылықтарды насихаттау 
ұйым жұмысының маңызды бөлігі болып табылады.
Ұрпақтар байланысын, тəжірибе алмасуды жəне қызықты танымдық қарым-қатынасты 
қамтамасыз ету - ең маңызды міндет.
    Жақын арада "Қуанышты қарттық - Ставрополь өлкесі" нақты желісін құру үшін 
облыстың əр түкпірінен ерікті белсенділерді оқыту жоспарлануда.

2. Қарт адамдарға жəне ауыр науқастарға көмек көрсету орталығына жұмыстың екі 
бағыты кіреді: «Қолдау» отбасылық күтім мектебі жəне «Рухани көмек» 
психологиялық қолдау тобы.

     «Қуанышты қарттық – Ставрополь» ƏБДКЕҰ  Отбасылық күтім мектебін құру 28.12.2013 
жылғы № 442-ФЗ «Ресей Федерациясындағы азаматтарға əлеуметтік қызмет көрсету 
негіздері туралы» федералды заңмен белгіленген шеңберде жүзеге асырылады.
«Қолдау» туыстық күтім мектебінің іс-шаралары ауыр науқастар мен қарт адамдарға ұзақ 
мерзімді күтімді жүзеге асыру бойынша білім, дағдылар мен икемдерді алуға сұранысты 
қанағаттандыруға, өмір мен өмірдің өзгерген жағдайларына бейімделуге кəсіби көмек 
көрсетуге, қарт адамдарға жалпы күтімді жүзеге асыруда өз əлеуетін пайдалануды 
қамтамасыз етуге бағытталған.
     Бағдарламалар ауыр науқастарға күтім жасайтын туыстары мен еріктілерге арналған.
«Қуанышты қарттық – Ставрополь» ƏБДКЕҰ жұмысының жеке бағыты ауыр науқас 
адамдар мен олардың туыстарына психологиялық қолдау жүйесін енгізу бойынша 
«Рухани көмек» жаңа жобасы болды.
     Осы жобаны іске асыру барысында ерікті психологтар отбасылық күтімді жүзеге асыру 
кезінде аурудан шаршап, өзіне-өзі қызмет көрсете алмайтын жəне өздігінен қозғала 
алмайтын ауыр науқасқа, сондай-ақ туысына ұзақ уақыт қамқорлық жасайтын, үлкен 
физикалық жəне психологиялық стрессті бастан кешіретін жəне физикалық жəне 
эмоционалды шаршау шегінде тұрған адамға психологиялық қолдау көрсетеді.
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 Еріктілікті үйрену керек пе? Иə. 
Оқытудың əр деңгейі, біздің ұйымдасты-
рушылық дамуымызға қарай, өз қажет-
тіліктерін алға тартады.
 Бірінші деңгей – бұл мектепке 
дейінгі немесе кіші мектеп жасы, біз 
Жақсылықтың не екенімен танысып 
жатқан кез. Əрине, бұл жаста еріктіліктің 
мəнін ашу қиын. Бірақ адамның жақсылық 
жасау үшін үшін туылғанын түсіндіруге 
болады. Біз бұрыннан «Доброняшка» деп 
аталатын дəптерді əзірледік. Идея біздің 
көктемгі «Доброград» слетін өткізу күндері 
пайда болды. Бізге қатысушылармен бірге 
кішкентай балалар да келді. Əрине, 
маңызды əлеуметтік құбылыс туралы 
маңызды əңгімелер оларға қол жетімді 
емес жəне қызықты болмады. 

Уровни подготовки добровольцев

Добровольчество, как социальная 
политика.
Менеджмент Добровольческих 
организаций
Программно-организационный 
добровольческий менеджмент 

Проектный добровольческий 
менеджмент
Специализация Добровольческой 
деятельности
Интерактивная школа добровольчества
Доброняшки

1

2
3

4

5
6

7

       Ал аналар екі жаққа бөлініп жатты: бір жағынан 
тренингтер, екінші жағынан - балалар. Содан кейін біз 
балабақша сияқты нəрсе жасау туралы шешім 
қабылдадық. Бірақ балалармен бір нəрсе істеу керек 
болды. Сол кезде мультфильмдер мен ойындарға 
негізделген арнайы бағдарлама құру идеясы пайда болды, 
ол балалардың Жақсылық деген не екенін түсінуін 
кеңейтеді. Осы бағдарламаны жүзеге асырушы ретінде кім 
жұмыс істей алады? Барлығы! Мектептің орта жəне жоғары 
сынып оқушылары да, жоғары оқу орындарының 
студенттері де, əсіресе əлеуметтік жұмыс, психология, 
педагогика сияқты арнайы факультеттердің студенттері. 
Бұл орта жастағы адамдар болуы мүмкін. Жəне əрине, 
күміс еріктілер! Балалар үшін олар əңгімешілер сияқты. Тек 
өзіңізді осылай ұсыну керек!
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 Екінші деңгей – «Интерактивті еріктілер мектебі». Мұнда осы деңгейде ерікті, жас 
ерекшеліктеріне қарамастан, еріктіліктің мəні мен философиясын түсінеді. Еріктіліктің не 
екенін нақты түсінбестен əрі қарай жүруге болмайды! Еріктіліктің терең мəнін түсіну 
жаңадан келген еріктіге осы əлеуметтік құбылысқа қарапайым емес көзқарас табуға 
мүмкіндік береді, яғни еріктілікті өзінің жеке өсуі мен əлеуметтік жауапкершілік кезеңі 
ретінде қабылдауға мүмкіндік береді.
 Бұл кезеңде - жəне əркім оны əр түрлі жолмен өтеді - адам өзі үшін қызмет жолын 
қабылдайтынын анықтайды, өйткені еріктілікте, егер сіз көмекке мұқтаж біреуге көмек 
көрсетуді жүзеге асырғыңыз келсе, онда бұл əрекет сізден үнемі моральдық, рухани, 
кəсіби, уақыттық жəне тіпті қаржылық шығындарды талап етеді. Бұл кезең сонымен қатар 
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жаңадан келген еріктіге еріктінің өзін-өзі жүзеге асыру 
қажеттіліктеріне жəне оның қызметінің қоғам үшін 
пайдалылығына сəйкес келетін қызмет бағытын анықтауға 
мүмкіндік береді.
 Дайындықтың келесі деңгейі «Еріктілік қызметтің 
мамандануы» болуы керек. Бұл қисынды. Өйткені, егер бізге 
ерікті келсе жəне біз оған біздің түсінігімізде еріктілік деген не 
екенін түсіндірдік. Содан кейін біз одан - сен  қайда «ерікті» 
болғың келеді? Қандай бағдарламаларға қатысқың келеді? - 
деп сұраймыз. Міне, қызметтің əр түрлі бағыттағы бағдар-
ламалары: экология, балалар үйіндегі балалармен жұмыс, 
инклюзивті білім беру немесе үйсіз жануарлармен, қауіп-
қатер тобындағы балалармен жұмыс жəне т.б. Біздің округтен 
тыс жерде менің білетін еріктілердің бірі маған бір кездері 
олардың да осындай түсініктері бар екенін айтты жəне олар 
бұл деңгейді «Еріктіліктің 12 жолы» деп атағандарын айтты. 
Ия, ерекше. Бірақ Жолдар көп немесе аз болуы мүмкін. 
Сондықтан біз оны «Еріктілік мамандандыру» деп атадық. 
Жəне бұл түсінікті, өйткені еріктілік бағдарламалар іске 
асырылатын қызметтің нақты саласында білімсіз 
қызметтерді тиімді көрсету мүмкін емес. Ешкімге кəсіби емес 
қызмет қажет емес. Оларды "өндірушілерге" де, оларды 
"тұтынушыларға" да. 
 Осы үшінші кезеңде еріктілерді даярлауға əр түрлі 
қызмет саласындағы мамандар қатысады.
 Дəл осы кəсіби қоғамдастықта еріктінің қызметі оның 
шығармашылық жəне кəсіби қажеттіліктеріне жауап береді, 
онда оның қызметі жетілдіріледі, жобалық идея түрінде 
болған инновациялар пайда болады, болашақта нақты 
əлеуметтік жобаға айналады. Ерікті дайындықтың бұл 
деңгейі жеке «Жобалық менеджментке» бөлінгені өте 
қисынды.

103



Серебряные
Волонтеры

МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИИ И
ОБЩЕСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

104

  Жобалық менеджментті біз екі деңгейге бөлдік – атап 
айтқанда «Жобалық менеджмент – жобаны əзірлеу жəне 
ресімдеу» (4-ші деңгей), жəне – «Бағдарламалық-
ұйымдастырушылық менеджмент» (5-ші деңгей). Бұл деңгей 
жобаны жүзеге асырумен байланысты. Жобаны жазу қиын, 
бірақ мүмкін. Бірақ оны сəтті жүзеге асыруды ұйымдастыру 
оңай емес. Бұл үшін сізге тиісті білім қажет. Олар жобаны 
жазып қана қоймай, оны жүзеге асыру үшін қаржы тауып, іске 
асыруды бастаған еріктіге көмектесуі керек. Еріктілер 
тұрақты патронажға мұқтаж болмай, өз бетінше əрекет етуді 
үйренуі үшін оқыту бағдарламасын құру қажет екені біз үшін 
айқын болды.
 Осыдан - еріктілік ұйым құруға тікелей жол. Əрине, біз 
көріп отырған тағы бір деңгей бар, бірақ ол бүгінгі күні əлі 
əзірленбеген. Бұл «Желілік жобалық-ұйымдастырушылық 
деңгей». Ия, бағдарламаны іске асырғаннан кейін, егер ол 
тиімді болса, біз оны көбейтіп, осылайша желілік жобалар 
мен желілік өзара іс-қимыл жасауымыз керек. Бірақ бəрі əлі 
алда. Ал біз өзіміз үшін еріктілер ұйымын құру деңгейін нақты 
анықтадық – «Еріктілік ұйымдардың менеджменті». Бұл 
кезеңде – бұл біздің 6-деңгейіміз. 
Бұл басылым үшін соңғы деңгей – 7-ші деңгей – «Еріктілік 
əлеуметтік саясат ретінде». Ия, еріктілер қозғалысының 
жетекшілері ,  ерікт іл ікт і  дамытумен айналысатын 
шенеуніктер де оқытылуы керек. Егер олар еріктілік 
дайындықтың барлық деңгейлерінен дəйекті түрде өтсе 
жақсы. Біздің тəжірибеде мұндай прецеденттер бар. Бірақ, 
егер жоқ болса, онда олар көптеген шындықты білуі керек. 
«Еріктілік» сөзі нені білдіреді жəне неге жаңа мыңжылдықтың 
бірінші жылы Халықаралық еріктілер жылы деп жарияланды 
деген сұрақтардан бастап, неліктен еріктілік 3-мың-
жылдықтың философиясы болып саналады жəне оның біздің 
елде дамуына ықпал ету үшін не істеу керек? деген 
сұрақтарға жауап бере алатындай болу керек. Тағы бір 
деңгей бар, оны біздің Мектеп үшін əлсіз əзірленуіне 
байланысты мұнда кіргізбедік – бұл «Халықаралық еріктілік». 
Келесі басылымдарда біз осы технологиялармен бөлісе 
аламыз деп үміттенеміз.
 Дайындықтың əр деңгейі оқу-əдістемелік материал-
дармен, жұмыс дəптерлерімен қамтамасыз етілген. 
«Еріктілерді даярлаудың жеті деңгейі» əдістемелік құралы 
атты жұмыс дəптерлерінің жинағы да бар. 
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 Оған қоса, Кавказдың Еріктілер қозғалысы қауымдастығының (КЕҚҚ) «Звездный 
ветер» шығармашылық одағы» АҚБ, «НАЖ» РҚҚ Дағыстан бөлімшесі, «Лидер-Центр» 
Новое Поколение» АҚБ, «НАЖ» РҚҚ Предгорненское бөлімшесі сияқты ұйымдардың 
басылымдарында ұсынылған бірқатар қосымша материалдары бар. КЕҚҚ 
бағдарламалары мен білім беру қызметі туралы анықтамалық материалды 2016 жылы 
жарық көрген «Кавказ еріктілігі энциклопедиясынан» алуға болады (Ставрополь қаласы, 
«Седьмое небо» баспасы, 2016).
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 Еріктілік - азаматтық қоғамның негізі. Ол адамзаттың барлық халықтар үшін 
бейбітшілікке, бостандыққа, қауіпсіздік пен əділеттілікке жетуге деген ұмтылысын өмірге  
əкеледі.
 Біздің жаһандану жəне үнемі өзгеру дəуірінде əлем күрделене түседі жəне өзара 
тəуелді болады. Еріктілік - бұл жеке немесе топтық əрекет болсын, бұл оның көмегімен 
төмендегілер жүзеге асырылатын əдіс болып табылады:
- қоғамда қамқорлық пен көмек сияқты адами құндылықтар қолдау тауып, нығаюда;
- адамдар өздерінің құқықтары мен қоғам мүшелерінің жауапкершілігін жаңа нəрсені білу, 
өмірін жақсарту, адамның толық əлеуетін ашу процесімен қатар жүзеге асырады;
- айырмашылықтарға қарамастан, салауатты, тұрақты қауымдастықтарда өмір сүруге, 
ортақ мəселелердің инновациялық шешімдерін құруға жəне ортақ тағдыр құруға бірлесіп 
жұмыс істеуге ықпал ететін байланыстар орнатуға болады.
 Жаңа мыңжылдықтың басында еріктілік барлық қоғамдардың ажырамас элементі 
болып табылады. Ол Біріккен Ұлттар Ұйымының «Біз, халықтар» декларациясын əлемді 
өзгерте алатын тиімді практикалық іс-əрекетте жүзеге асырады.
 Декларация əр əйелдің, əр ер адамның жəне баланың мəдени жəне этникалық 
ерекшеліктеріне, дініне, жасына, жынысына, физикалық, əлеуметтік жəне материалдық 
жағдайына қарамастан ерікті қызметке еркін қатысу құқығын қолдайды. Əлемдегі барлық 
адамдар өз уақыттарын, таланттарын, күштерін басқа адамдарға немесе 
қауымдастықтарға жеке жəне ұжымдық іс-əрекеттер арқылы, қаржылық сыйақыны 
күтпестен арнауға құқылы болуы керек.
 Біз еріктілік қызметтің дамуы төмендегілерге əсер ететініне сенімдіміз:
- бүкіл қоғамдастықтың оның мəселелерін анықтау жəне шешу процесіне қатысуына ықпал 
етеді;
- əр адамның естуіне мүмкіндік береді;
- бұл барлығына ерікті болуға мүмкіндік береді;
- басқа секторлардың жауапты əрекеттерін жəне ақы төленетін қызметкерлердің күш-
жігерін толықтырады, бірақ алмастырмайды;
- жаңа білім мен дағдыларды игеруге, жеке шығармашылық əлеуетін жəне өзіне деген 
сенімділігін толыққанды дамытуға мүмкіндік береді;
- отбасылық, қауымдық, ұлттық жəне жаһандық ынтымақтастыққа жəрдемдеседі.
 Біз олар қызмет ететін еріктілер, ұйымдар мен қоғамдастықтардың төмендегілер 
үшін ортақ жауапкершілігі бар екеніне сенімдіміз:
- еріктілердің қоғамдық маңызды мақсаттарға қол жеткізуге ықпал ететін жұмысы бар 
ортаны құру.
- ерікті қатысу критерийлерін анықтау, оның ішінде ұйым мен ерікті еріктілік қызметті 
басқару саясатын бірлесіп дамыта алады, сондай-ақ өз міндеттемелерін тоқтата алады;
- еріктілерді жəне оларға қызмет көрсететіндерді ықтимал қауіптерден қорғау;
- еріктілерді тренингтермен, тұрақты бағалаумен жəне мойындаумен қамтамасыз ету;
- олардың қатысуына кедергі келтіретін физиологиялық, экономикалық, əлеуметтік жəне 
мəдени кедергілерді алып тастау арқылы ерікті қызметке қол жеткізуге мүмкіндік беру.

V БӨЛІМ. ЖАЛПЫҒА БІРДЕЙ ЕРІКТІЛІК ДЕКЛАРАЦИЯСЫ 

(2001 ж.)
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 Біріккен Ұлттар Ұйымының Адам құқықтары туралы декларациясында баяндалған 
адамның базалық құқықтарына, еріктілік жəне еріктілердің, сондай-ақ олар жұмысқа 
тартылған ұйымдардың жауапкершілігіне сүйене отырып, біз шақырамыз:
Барлық еріктілердің ерікті қызмет жасампаз күш ретінде төмендегілерге мүмкіндік беретіні 
туралы өз сенімдерін білдіруге:
- адамдардың қадір-қасиетін құрметтейтін сау, тұрақты қауымдастық құрады;
- адамдарға өз құқықтарын практикалық өмірде қолдануға, осылайша өмірін жақсартуға 
мүмкіндік береді;
- əлеуметтік, мəдени, экономикалық, экологиялық мəселелерді шешуге ықпал етеді;
- Дүниежүзілік ынтымақтастық арқылы неғұрлым гуманистік жəне əділ қоғам құрады.
 Көшбасшылары:
- барлық секторлар еріктілікті қолдау үшін жетекші ұйымдар ретінде күшті, нақты жəне 
тиімді жергілікті жəне Ұлттық еріктілер орталықтарын құру үшін бірігеді.
- үкімет барлық адамдардың ерікті қызмет ету құқықтарына кепілдік береді; еріктілердің 
жұмысына қатысуына жəне оларды қолдауға кедергі келтіретін барлық кедергілерді 
жояды; ҮЕҰ-да тиімді жұмылдыру мен ерікті басқаруды ілгерілету жəне қолдау үшін 
ресурстармен қамтамасыз етеді.
- бизнес ерікті ретінде өз қызметкерлерін тартуға қолдау көрсету жəне жəрдемдесу, ерікті 
қызметті жүзеге асыру үшін қажетті инфрақұрылымды дамыту үшін адами жəне қаржылық 
ресурстарға көмектеседі.
-бұқаралық ақпарат құралдары адамдарға ерікті болуға көмектесетін ақпарат беру арқылы 
еріктілердің тарихын айтады.
- білім беру саласы барлық жастағы адамдарға қызмет ету барысында олардың 
рефлексиясы мен оқуына мүмкіндік жасай отырып, оларды көтермелеуге жəне 
көмектесуге бағытталған.
- діндер еріктілік қызметті руханияттың көрінісі ретінде бекітеді, барлық адамдарды 
қызметке шақырады;
- ҮЕҰ еріктілердің жұмысы үшін қолайлы ұйымдастырушылық жағдайлар жасау жəне 
оларды тиімді тарту үшін қажетті адами жəне қаржылық ресурстарды тартады.
 Біріккен Ұлттар Ұйымына:
- еркін қоғамдастықтар институттарын күшейту қажеттілігін тану мақсатында "еріктілік пен 
азаматтық қоғамның онжылдығын" жариялау.
- қызыл «V» əрпін дүниежүзілік еріктіліктің белгісі ретінде тану.
- IAVE бүкіл əлемдегі барлық секторлардың еріктілері мен көшбасшыларын барлық 
адамдар мен барлық ұлттардың ынтымақтастығының белгісі ретінде барлығына қол 
жетімді тиімді еріктілікті алға жылжытуда жəне қолдауда серіктес ретінде бірігуге 
шақырады.
- IAVE Дүниежүзілік еріктілер қауымдастығын еріктілердің жалпыға бірдей декларациясын 
зерттеуге, талқылауға, растауға жəне іс жүзінде қолдануға шақырады.
 Халықаралық еріктілер күштері қауымдастығының (IAVE) XVI Дүниежүзілік еріктілер 
конференциясында, Амстердам, қаңтар, 2001 ж., Халықаралық еріктілер жылында 
жарияланды.
 Еріктіліктің жалпыға бірдей декларациясын орыс тіліне аударуды IAVE Ресейлік 
Еріктілер орталығы Г.П. Бодренкованың (Ресейдегі IAVE Ұлттық өкілі, Мəскеу, 6.04. 2002 
ж.) редакцияны басқаруымен жүзеге асырды.
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